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1. Kardeşlik

Dinimiz İslam, bütün insanların 
aynı ana-babanın çocukları olduğu-
nu ilan etmiştir. Bu tüm insanların 
kardeş olduklarının net bir şekilde 
ifade edilmesidir.

 “Ey Âdemoğulları! Avret yerlerini 
kendilerine açmak için, elbisele-
rini soyarak ana babanızı cennet-
ten çıkardığı gibi, şeytan sizi de 
saptırmasın…”1

Ayetten anlaşılacağı üzere Hz. Âdem 
tüm insanlığın babası, tüm insanlar 
da aynı ana-babanın çocuklarıdır. 
Bu durumun doğal sonucu olarak 
da tüm insanlar kardeştir. 

İslam dini bir yandan tüm insanla-
rın kardeş olduğunu ilan ederken 
diğer yandan da özelde aynı anne-
babadan olma anlamında bir kar-
deşlik hukukunu da tanımlar. 

“Mü’min kadınlara da söyle, … 
(Yüz ve el gibi) görünen kısımlar 
müstesna, zînet (yer)lerini göster-
mesinler. … Zinetlerini, … yahut 
erkek kardeşlerinden, yahut erkek 
kardeşlerinin oğullarından, yahut 
kız kardeşlerinin oğullarından…   
başkalarına göstermesinler…”2

* Yrd. Doç Dr., Gümüşhane Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi, Öğretim Üyesi.  
1   A’râf suresi, 27.
2   Nûr suresi 31.
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Görüldüğü gibi tüm insanların 
kardeş olması yanında ayrıca aynı 
anne-babanın evladı olmak bakı-
mından da özel bir kardeşlik huku-
ku ortaya konulmuştur. Bu kardeşlik 
hukukunun üzerine mahremiyet ve 
miras gibi konular bina edilmiştir. 

Dinimiz, insaniyet ailesine ait ol-
mak bakımından umumi kardeşlik 
ve aynı anne-babanın evladı ol-
mak bakımından da özel kardeşlik 
tanımları yanında din kardeşliği 
tanımını da getirmiştir. Buna göre 

aynı dine inanan insanlar birbirle-
riyle kardeş ilan edilmiştir.

Kur’an’da, İslam’a inanan 
mü’minlerin kardeş olduğunu şu 
şekilde açıklanmıştır: 

“Mü’minler ancak kardeştirler…”3 

Anlaşılacağı üzere aynı ana-babanın 
evladı olmak bakımından kardeş 
olmanın yanında “aynı dinden ol-
mak” da kardeşliği temin eden bir 
unsurdur. Buna göre bir Müslüman, 

3   Hucurât suresi, 10. 
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iki farklı kardeş tanımıyla karşı kar-
şıya kalmış durumdadır.4 

Kur’an’da kafir ve münafıkların da 
kendi aralarında bir tür inanç kar-
deşliği tesis ettikleri ifade edilir:

“Kitap ehlinden inkâr eden kar-
deşlerine, “Yemin ederiz ki, siz 
(Medine’den) çıkarılırsanız, mu-
hakkak biz de sizinle beraber çıka-
rız. Sizin hakkınızda asla kimseye 
boyun eğmeyiz. Eğer size karşı sa-
vaşılırsa, size mutlaka yardım ede-
riz.” diyerek münafıklık yapanlara 
bakmaz mısın? Hâlbuki Allah on-
ların kesinlikle yalancı olduklarına 
şahitlik eder.”5

2. Din Kardeşliğini Temin Eden 
Unsurlar

Din kardeşliğine iman kardeşliği 
de denir. Din kardeşliği, ruhların 
kardeşliğidir. Bu kardeşlik dünya ve 
ahirette devam eder. 

Şimdi din kardeşliğini temin eden 
unsurları tek tek inceleyelim:

A. İman

4   Kur’an’da aynı anne-babadan olma anlamın-
da kullanılan kardeş kavramı için bkz.: Nisâ, 12, 
23; Yusuf, 59, 63, 65, 77; Meryem, 53; A’râf, 65, 
73, 85 vd.; Din kardeşliği anlamında kullanı-
lan kardeş kavramı için bkz.: Bakara, 178, 220; 
Hucurât, 10,12; Âl-i İmrân, 103; Hicr, 47; Tev-
be, 11; Ahzab, 5; Haşr, 10 vd.
5  Haşr suresi, 11.

Din kardeşliğini temin eden unsur-
ların başında iman gelir. Aynı dine 
mensup olan Müslümanlar için 
Yüce Allah kardeş tanımlamasını 
yapmıştır:

“Onlardan sonra gelenler ise şöyle 
derler: “Ey Rabbimiz! Bizi ve bizden 
önce iman etmiş olan kardeşleri-
mizi bağışla. Kalplerimizde, iman 
edenlere karşı hiçbir kin tutturma! 
Ey Rabbimiz! Şüphesiz sen çok esir-
geyicisin, çok merhametlisin.”6

Görüleceği üzere ayette kardeşliğin 
iman ile bağlantısı açık bir şekilde 
ortaya konulmuştur. “İman etmiş 
olan kardeşlerimiz” ifadesinde ima-
nın kardeşliğin tesisinde önemli bir 
unsur olduğu ifade edilmiştir. 

Bu bağlamda mü’minlerle iman 
etmeyenler arasında kan bağı olsa 
bile herhangi bir akrabalık ilişkisi-
nin bulunamayacağı da Ku’ran’da şu 
şekilde beyan buyrulmuştur:

“Nûh, Rabbine seslenip şöyle dedi: 
“Rabbim! Şüphesiz oğlum da 
âilemdendir. Senin va’din elbette 
gerçektir. Sen de hükmedenlerin en 
iyi hükmedenisin.” Allah, “Ey Nûh! 
O, asla senin âilenden değildir. 
6  Haşr suresi, 10. Muhacirlerin ve ensarın 

arkasından gelenler, kıyamete kadar gelip 
geçmekte olan mü’minlerdir.Ayette, ashab-ı 
kiramı hayırla yâd etmenin, onlara dil uzat-
mamanın ve kin beslememenin gerektiğine 
de  işaret edilmektedir.

Onun yaptığı, iyi olmayan bir iştir. 
(Şirktir.) O hâlde, hakkında hiçbir 
bilgin olmayan şeyi benden isteme. 
Ben, sana cahillerden olmamanı 
öğütlerim” dedi.”7

Görüleceği üzere Hz. Nuh’un iman 
etmemiş oğluyla bile herhangi bir 
akrabalık ilişkisi kalmamıştır. Bu-
radan hareketle mü’minlerin iman 
etmeyenlerle herhangi bir şekilde 
kardeşliği veya akrabalığı söz konu-
su olamaz.

B. Muhabbet

Kardeşliği temin eden unsurlardan 
biri de muhabbettir. Kur’an’da, Müs-
lümanlar arasında içten bir muhab-
betin bulunması gerektiği Muhacir 
ve Ensâr kardeşliği üzerinden ifade 
edilir:

“Onlardan (muhacirlerden) önce 
o yurda (Medine’ye) yerleşmiş ve 
imanı da gönüllerine yerleştirmiş 
olanlar (Ensâr), hicret edenleri 
severler.”8

Muhabbet, kuru bir davadan ibaret 
değildir. Kardeşinin derdiyle dertle-
nip sıkıntısını paylaşmadan, kusur-
larını affedip fedakarlık ve feragat 
göstermeden, gerçek manada mu-
habbetten söz edilemez. Bu itibarla 
din kardeşliği, sırf sözde kalıp icraa-
ta geçmeyen muhabbet iddialarıyla 
değil, fiilî ve müşahhas muhabbet 
tezâhürleriyle yaşanabilir.9

C. İtimat

Kardeşliği temin eden unsurlardan 
biri de itimattır. Mü’minler bir-
birlerine itimat edip güvenirlerse 
kardeşlik kemâle erer. Aralarında 
itimat ve güven olmayan kişilerin 
kardeşliğinden söz edilemez. 

7   Hûd suresi, 45-46.
8   Haşr suresi, 9.
9   Topbaş, Osman Nuri, “Hak Dostlarının Ör-
nek Ahlâkından -10- Kardeşlik,” Altınoluk, 2008 
- Ağustos, Sayı: 270, s. 32. 
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Kur’an’da Peygamberimizin 
mü’minlere güvendiği/inandığı/
itimat ettiği haber verilmiş ve bu 
örneklikten hareketle mü’minlere 
birbirlerine itimat etmeleri salık ve-
rilmiştir.  

“Yine onlardan peygamberi inciten 
ve “O (her söyleneni dinleyen) bir 
kulaktır” diyen kimseler de vardır. 
De ki: “O (Peygamber), sizin için 
bir hayır kulağıdır ki Allah’a ina-
nır, mü’minlere inanır (güvenir). 
İçinizden inanan kimseler için bir 
rahmettir. Allah’ın Resûlünü inci-
tenler için ise elem dolu bir azap 
vardır.”10

Din kardeşliğini temin sadedinde 
itimadın gerçekleşmesi, Müslüman-
ların, kendilerine itimat edilecek 
emin kimseler olmalarına bağlıdır. 

D. Nasihat Etmek

Din kardeşliğini temin eden husus-
lardan biri de kardeşlerin birbirle-
rine nasihat etmesidir. Aralarında 
doğruyu tavsiye ve yanlıştan ikaz 
bulunmayan kimselerin gerçek bir 
kardeşliği hayata geçirmeleri mu-
haldir. 

Hz. Peygamberimiz nasihat etmeyi, 
din kardeşliğini pekiştiren husus-
lardan biri olarak görür ve nasihat 
etmeyi Müslümanın Müslüman 
üzerindeki hakları arasında sayar:

“Bir Müslümanın, (diğer) Müs-
lüman üzerindeki hakkı altıdır. 
(Resulullah’a): Ey Allah’ın resulü! 
Onlar nedir?’ diye soruldu. Resulul-
lah (s.a.v): “Ona rastladığın zaman 
selam ver, seni (davete) çağırdığı 
zaman (davetine) katıl, senden na-
sihat istediği zaman ona nasihat 
et, aksırdığı zaman Allah’a hamde-
derse (Elhamdülillah derse), ona 
(‘yerhamukellah’ diye) dua et, has-

10   Tevbe suresi, 61.

talandığı zaman onu ziyarete git, öl-
düğü zaman (mezara konuluncaya 
kadar cenazesinin) arkasından git.” 
buyurdu.”11  

E. Maddi ve Manevi Yardımlaşma

Kardeşliği temin eden unsurlardan 
biri de yardımlaşmaktır. Müslü-
manlar maddi ve manevi her konu-
da yardımlaşarak kardeşliği yaşar-
lar. Kur’an-ı Kerim’de yardımlaşma-
nın Müslümanlar üzerine bir görev 
olduğu şu şekilde ifade edilmiştir:

“İman edip hicret eden ve Allah 
yolunda mallarıyla, canlarıyla cihat 
edenler ve (muhacirleri) barındırıp 
(onlara) yardım edenler var ya, işte 
onlar birbirlerinin velileridir. İman 
edip hicret etmeyenlere gelince, 
hicret edinceye kadar, onların vela-
yetleri size ait değildir. Eğer din ko-
nusunda sizden yardım isterlerse, 
sizinle aralarında sözleşme bulunan 
bir kavme karşı olmadıkça, yardım 
etmek üzerinize borçtur. Allah, 
yaptıklarınızı hakkıyla görendir.”12

Durumu iyi olan mü’minin, kendi-
sine mürâcaat eden zor durumdaki 
din kardeşine yardımcı olması, dinî 
bir zorunluluktur: 

“…Allâh’ın sana ihsân ettiği gibi, 
sen de (insanlara) ihsân et!..”13  

Kuran’da maddi yardımlaşma kadar 
manevi yardımlaşmaya da işaret 
edilmiştir:

 “…İyilik ve takva (Allah’a karşı gel-
mekten sakınma) üzere yardımla-
şın. Ama günah ve düşmanlık üze-
re yardımlaşmayın. Allah’a karşı 
gelmekten sakının. Çünkü Allah’ın 
cezası çok şiddetlidir.”14

F. İsâr

11   Müslim, Selâm 5.
12   Enfâl suresi,72.
13   Kasas suresi, 77.
14   Mâide suresi, 2.

Din kardeşliğini tesis eden unsur-
lardan biri de kardeşini kendi nefsi-
ne tercih etmektir. Kur’anî ifadesiyle 
isâr kardeşliğin kemâle ulaşmasında 
önemli bir husustur. Kur’an’da;

“Onlardan (muhacirlerden) önce 
o yurda (Medine’ye) yerleşmiş ve 
imanı da gönüllerine yerleştirmiş 
olanlar, hicret edenleri severler. 
Onlara verilenlerden dolayı içle-
rinde bir rahatsızlık duymazlar. 
Kendileri son derece ihtiyaç için-
de bulunsalar bile onları kendile-
rine tercih ederler. Kim nefsinin 
cimriliğinden, hırsından korunur-
sa, işte onlar kurtuluşa erenlerin ta 
kendileridir.”15 buyrularak Ensârın 
son derece ihtiyaç ve yoksulluk 
içinde olsalar da malın muhacirle-
re verilmesini isteyerek kardeşleri-
ni kendi nefislerine tercih ettikleri 
anlatılmıştır. Onların bu tercihi 
mala ihtiyaçları olmadıklarından 
değildir. Aksine bu tercihleri, mala 
ihtiyaçları olmasına rağmendir. 
Kendisi muhtaç olduğu halde baş-
kasını, kendisine tercih edip üstün 
tutmak (îsâr) ahlâk ve faziletlerin 
en yücesidir.16

Bu noktada Yermuk savaşında şehit 
olan üç sahabinin son nefeslerinde 
bir tas suyu birbirlerine ikram et-
meleri hadisesine işareten de olsa 
değinmeden geçemedik.17

15   Haşr suresi, 9.
16   Durmuş, Zülfikar, “Sosyal Dayanışmanın 
Sağlanmasında Kur’an’ın Öngördüğü İdeal Mo-
del: Îsâr,” Dinbilimleri Akademik Araştırma Der-
gisi, c. III (2003), Sayı: 1, ss. 17-27.
17   Hz. Huzeyfe (r.) şöyle anlatıyor: “Yermuk 
harbinde, yaralılar arasında kalan amcamın oğ-
lunu aramak üzere savaş alanında geziyordum. 
Yanımda biraz su vardı. Hava da çok sıcaktı. 
Amcamın oğlunu buldum. Su isteyip isteme-
diğini sordum. Başıyla isterim, dedi. Tam suyu 
içireceğim sırada öteden birisi, “Ah su”, diye 
inledi. Amcazâdem gitmemi ve suyu ona içir-
memi işaret etti. Gittim, baktım ki Âsım’ın oğlu 
Hişâm. Tam ona su vereceğim sırada başka bi-
risi “Su!” diye inledi. Hişam da suyu içmedi ve 
beni ona gönderdi. Arayıp buldum, fakat ken-
disine suyu ulaştırıncaya kadar o şehit olmuştu. 
Hemen Hişâm’ın yanına koştum, o da şehit ol-
muştu. Bari suyu amcamın oğluna içireyim diye 
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G. Dua Etmek

Kardeşliğin kemâle ermesinde mü-
him unsurlardan biri de kardeşin din 
kardeşi için dua etmesidir. Kur’an’da 
Rabbimiz, Hz. Peygamberimiz’den 
mü’minlere dua etmesini istemiştir. 

“Onların mallarından, onları ken-
disiyle arındıracağın ve temizleye-
ceğin bir sadaka (zekât) al ve onla-
ra dua et. Çünkü senin duan onlar 
için sükûnettir (Onların kalplerini 
yatıştırır.) Allah, hakkıyla işitendir, 
hakkıyla bilendir.”18

Bu durumu bilen ashab da Hz. Pey-
gamberin duasını alabilmek için se-
ferber olmuşlardır: 

“Bedevîlerden kimileri de vardır 
ki, Allah’a ve ahiret gününe inanır. 
Harcayacaklarını, Allah katında ya-
kınlığa ve Peygamberin dualarını 
almağa vesile sayarlar. Bilesiniz ki 
bu, (Allah katında) onlar için yakın-
lıktır. Allah, onları rahmetine soka-
caktır. Şüphesiz Allah, çok bağışla-
yandır, çok merhamet edendir.”19

Rabbimiz, Peygamber Efendimiz-
den Müslümanlar için istiğfar dile-
mesini istemiştir:

“Bil ki Allah’tan başka hiçbir ilâh 
yoktur. Hem kendinin, hem de 
inanmış erkek ve kadınların gü-
nahlarının bağışlanmasını dile! 
Allah, gezip dolaştığınız yeri de, 
içinde kalacağınız yeri de bilir.”20

Konu ile ilgili bir hadis-i şerifte Hz. 
Peygamberimiz; “Bir Müslümanın, 
yanında bulunmayan din kardeşine 
yapacağı dua kabul olunur. Bir kim-
se din kardeşine hayır dua ettikçe, 
yanında bulunan görevli bir melek 

onun yanına gittim, fakat o da şehit olmuştu. 
Nihayet su elimde kaldı. Allah hepsine rahmet 
etsin.” Hâkim, Müstedrek, III, 270.
18   Tevbe suresi, 103.
19   Tevbe suresi,99.
20   Muhammed suresi, 19.

ona, “Duan kabul olsun, aynı şeyler 
sana da verilsin.” diye dua eder.”21

H. Hüsn-i zan

Mü’minlerin kardeşliğini tesis eden 
bir diğer unsur da kardeşi hakkında 
hüsn-i zan beslemektir. Hüsn-i zan 
beslemenin gerekliliğini ifade sade-
dinde Rabbimiz:

“O iftirayı (Hz. Aişe (r.anha)’ye atı-
lan iftirayı) işittiğiniz zaman, iman 
eden erkek ve kadınlar, kendileri 
(din kardeşleri) hakkında iyi zan 
besleyip de, “Bu, apaçık bir iftira-
dır” deselerdi ya!”22 buyurmuştur.

Ayette dikkat çeken husus şudur ki, 
Rabbimiz, mü’minlerin birbirlerine 
olan hüsn-i zannını, onların bizzat 
kendileri hakkındaki hüsn-i zann-
ları olarak ifade edilmiş olmasıdır.

Hüsn-i zannın tersi olan sû-i zan ise 
kardeşliği bozan unsurlardan biri-
dir. Sû-i zannın kötülüğü hakkında 
Rabbimiz: “(Ey münafıklar!) Siz as-
lında, Peygamberin ve inananların 
bir daha ailelerine geri dönmeye-
ceklerini sanmıştınız. Bu, sizin gö-
nüllerinize güzel gösterildi de kötü 
zanda bulundunuz ve helâki hak 
eden bir kavim oldunuz.”23 buyur-
muştur.

Müslüman, din kardeşinin bir ha-
tasını/ayıbını görünce, ona hüsn-i 
zan etmeli, hayıra tevil etmeye ça-
lışmalıdır. Onun hakkında hemen 
kötü düşünmeye başlamamalıdır.

I. Gıyabında Savunmak

Kardeşliği temin eden hususlardan 
biri de din kardeşini bulunmadığı 
ortamlarda savunmaktır. 

Hz. Peygamberimiz, “Mü’min 
mü’minin aynasıdır, mü’min 

21   Müslim, Zikir 87, 88.
22   Nûr suresi, 12.
23   Fetih suresi, 12.

mü’minin kardeşidir, (ihtiyaç duy-
duğunda) onun geçimini temin 
eder / zarardan-ziyandan korur ve 
arkasından da/gıyabında da elin-
den geldikçe onu savunur.”24 ve

Yine Peygamberimiz, “Kim ki ya-
nında Müslüman kardeşinin gıybeti 
yapıldığı halde, gücü yeterken ona 
yardım etmezse, Allah onu dünya 
ve ahirette zelil kılar.”25 buyurarak 
kardeşliği tesis eden bu durumun 
önemini izah etmiştir.

İ. Derdiyle Dertlenmek

Din kardeşliğini temin eden unsur-
lardan biri de kardeşinin derdiyle 
dertlenmektir. Kâmil mü’minler, 
din kardeşlerinin dertleriyle dertle-
nir ve ıstıraplarıyla muzdarip olur-
lar. 

Peygamber’imiz; “Mü’minler birbir-
lerini sevmekte, merhamet etmekte 
ve korumakta bir vücuda benzer-
ler. Vücudun bir uzvu hasta oldu-
ğunda, diğer uzuvlar da bu sebep-
le uykusuzluğa ve ateşli hastalığa 
tutulurlar.”26 buyurarak Müslüman-
ların kendi aralarında tesis etmeleri 
gereken kardeşliğin derinlikli boyu-
tuna dikkat çekmiştir.

Yine Hz. Peygamber’imiz; “Komşu-
su açken tok yatan kimse mü’min 
değildir.”27 ve 

“Mü’minlerin dertleriyle dertlen-
meyen, bizden değildir.”28 buyur-
muştur.

Cenab-ı Hak cümlemizi îman has-
sasiyetiyle din kardeşliğini yaşayıp 
yaşatan salih kullarından eylesin.  

24   Ebu Davud, Edeb, 49.
25   Suyutî, Camiu’s-Sağir, hadis no: 8489.
26   Buhârî, Edeb, 27; Müslim, Birr, 66.
27   Hâkim, II, 15.
28   Hâkim, IV, 352; Heysemî, I, 87)
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• İslam’ın Müslümanlar arasındaki 
birlik ve beraberliğe bakışı çerçe-
vesinde dünya Müslümanlarının 
mevcut durumunu nasıl değerlen-
diriyorsunuz?

• Bir kere İslam, Müslümanların 
birlik ve beraberliğine nasıl bakı-
yor birkaç cümle ile girmek lazım. 
Mukaddes kitabımız da, peygamber 
efendimiz de Müslümanları kardeş 
olarak tanımlıyor. Efendimiz onun 
pratiğini yaptı. Tarih boyunca eşi-
ne rastlanmayacak bir kardeşleşme 
hadisesi yaşandı. Ayrıca Rasullah 
Efendimiz zaman zaman kavmiyet, 
kabilecilik asabiyeti ile çıkabilecek 
problemlere de anında müdahale 
etti. En son veda hutbesinde “ara-
bın arap olmayana, kırmızının sarı 
renkliye üstünlüğü yoktur, üstünlük 
takva iledir” diye buyurdu. 

Bir örnek olarak Bilal-i Habeşî ile 
Ebu Zer arasında geçen bir olayı 
da hatırlamak lazım. Hz. Ebu Zer, 
Bilal’e (RA) “kara kadının oğlu” 
diyor. Bilal-i Habeşî bundan çok 

üzülüyor ve Peygamberimize anla-
tıyor. Peygamberimiz de çok üzü-
lüyor. Ebu Zer uyarılınca geliyor, 
başını eşiğe koyuyor. “Bilal ayağını 
bu başa basmadığı sürece kaldır-
mam” diyor. İşte bunlar İslam’ın 
bu kardeşlik pratiğini ortaya koyu-
yor. “Mü’minler ancak kardeştirler” 
ayetinin devamında “kardeşlerini-
zin arasında problem olursa onları 
birleştirin, düzeltin” buyuruluyor. 
İslam için kardeşlik, olmazsa olmaz 
bir ilkedir.

Günümüze geldiğimizde ise kardeş-
lik ikliminden epeyce uzakta oldu-
ğumuz gözleniyor. Tarih içinde de 
acı örneklere rastlanmıştır. Değil 
kardeşliğin, düşmanlığın bile izah 
edemeyeceği olaylar yaşanmıştır. Bu 
olaylar niye yaşanmıştır? Kardeşli-
ğin iyi özümsenemediğinden, İslam 
kişiliğinin yeterince inşa edileme-
mesinden, asabiyet duygusunun 
öne çıkmasından kaynaklanmıştır. 
Demek ki bu çok köklü bir duygu-
dur. Bunun terbiyesi de epeyce bir 

süre alıyor. 

Peygamberimiz Evs ve Hazrec kabi-
lesi arasındaki husumeti kaldırmış 
ve din kardeşliğini tesis etmişken 
ve kendisi henüz aralarında iken 
iki kabile gençleri bir arada sohbet 
ettikleri bir zamanda bir yahudi 
geliyor, cahiliye döneminde iki ka-
bile arasında geçen Buas Harbi’ni 
hatırlatıyor. Sadece bu tarihî hadise 
dillendirilince bile gençler arasında 
fitne ortaya çıkıyor. Kavmiyet-kan 
asabiyeti ortaya çıkıyor. Hadiseyi bi-
liyoruz, Efendimiz anında müdahale 
ederek büyük bir kavgayı önlüyor.

Son zamanlarda ise Fransız İh-
tilalinden sonra ulusçuluk ilkesi 
yaygınlaştı. İslam ülkelerini de et-
kilemeye başladı. Onun sonucu 
olarak ulus devletler kuruldu. Önce 
Osmanlı’daki gayri müslim unsur-
lar hem dînî, hem kavmî aidiyetle 
beslenerek koparıldılar. Daha sonra 
İslam kavimleri üzerinde de çalışıl-
dı o manada. O çalışmaların hepsi 
projedir. Osmanlıyı, o İslam yapısını 

“Bu Coğrafya 
Eninde Sonunda 
Normalleşecek”

Gazeteci Yazar Ahmet TAŞGETİREN ile İslam Birliği Üzerine Söyleşi

Söyleşi:Baki Öncel
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yıkmaya ilişkin projelerdir. Osmanlı 
yönetiminin de hatalarıyla bu ger-
çekleşti. Her şeye rağmen direnile-
bilirdi ama işte o noktada insanların 
zaafları ortaya çıkıyor. Size krallık 
vatan, bayrak vaad ediliyor. Hala o 
süreç de işliyor İslam dünyası içeri-
sinde.

• İslam ülkelerinin bulunduğu coğ-
rafyada görüyoruz ki Arap Baharı 
ortaya çıktı. Tüm İslam ülkeleri bir 
kargaşa içine girdi. Bizde ise Kürt 
Türk kavgası oluşturulmaya çalışı-
lıyor. Osmanlı’da sağlanan bu birli-
ğin günümüzde de sağlanması sizce 
ütopya olarak mı görülmeli? Yoksa 
gerçekten tekrar ümmetin birliği 
sağlanabilir mi?

• Ben ütopya olarak görmüyorum. 
Bunun Batı dünyasında örnekleri 
var. Avrupa iki dünya savaşı yaşa-
dı. Onmilyonlarca Alman, İtalyan, 
Fransız vs Avrupalı insan öldü. 
Birbiriyle boğuşarak öldüler. Şimdi 
Avrupa Birliği uzlaşması diye ner-
deyse tek devlet olma süreci sözko-
nusu. Zaman içerisinde olgunlaşan 
bir süreç bu. Ekonomi birliği olarak 
temeli atıldı. Daha sonra siyasî bir-
lik, para, askerî birlik çalışmaları 
yapılıyor. İslam Dünyası içerisinde 
de bunun olmaması düşünülemez. 
İslam Dünyasında Birinci Dünya 
Savaşı sonrasından beri dışardan 
kurgulanan bir yapı sözkonusu. Ben 
bunu açık veya örtülü sömürge ya-
pısı olarak tanımlıyorum. Bunda 
İslam Dünyasının parçalanmışlığı 
da var. Bu emperyalist bir projedir. 
Osmanlı yıkılırken cetvelle sınırları 
çizilerek, sınırları arasında hep ih-
tilaflı bölgeler konularak, birbiriyle 
çatışarak sürekli ilişki geliştirme-
sinler istenmiş. Yönetimler genelde 
güdümlü yönetimler olmuş ve bun-
lar birbiriyle münasabetleri asgarî 
seviyede tutacak yönetimler olmuş.  
Mesela Türkiye’ye İslam Dünyası 
ile ilişkiyi en aza indirgemek ve Ba-
tılılaşmayı ana hedef haline getir-

mek yönünde bir politika empoze 
edilmiş. Türkiye yıllarını bu şekilde 
geçirmiş. Arap dünyasına baktığı-
nızda her kabileye, her petrol kuyu-
suna bir devlet kurdurulmuş. Bu bir 
projedir. Bu proje değişebilir. Bence 
bunun değişme süreci başladı. İslam 
Dünyası dediğimiz bölgede yöne-
timler, sistemler biçimlendirilmiş, 
dış politikalar  denetlenmiştir. Halk 
da biçimlendirilmek istenmiştir 
ama en az tahrip olan halktır. Me-
sela Türk-Kürt çatışması diye bir 
eksen yok. Türk-Arap-Fars vs çatış-
ması diye bir eksen yok. Problemler, 
temsîlî kadrolar  planında problemli 
ilişkilere dönüşüyor. 

Mesela bugün “Uludere’yi bomba-
ladınız. Ne istediğiniz Kürtlerden?” 
deniyor. Halbuki ortada kurulu bir 
düzen var. Bu düzen herkesi dövü-
yor. Türkü de, Kürdü de dövüyor. 
Toplum bunu aşmaya çalışıyor. Bir 
Van depremi oldu. Bütün Türkiye 
oradaki kardeşlerinin üzerine ka-
pandı. Onlara yardım etmek için. 
Bir Uludere hadisesi oldu. Oradaki 
acıyı herkesin hissetiğini düşünüyo-
rum. 

Toplum, artık yönetimleri de ken-
disindeki değerleri yansıtan yöne-
timler haline getirmeye çalışıyor. 
Emperyalist yönetimler ve bütün 
İslam Dünyasındaki sömürge ya-
pısı değişmeye başladı. 1960’lara 
gelindiğinde sömürge yapısındaki 
ülkeler bağımsızlığını kazanmaya 
başladı. Ancak yönetimler değişme-
di. Bu son dönemde yönetimler de 
değişmeye başladı. 

Türkiye’de de önemli değişiklikler 
oluyor. 1950 ye kadar tek parti yö-
netimi yukarıdan aşağı toplumu ye-
niden dizayn etmeye çalıştı. 50’den 
sonra zaman zaman askerî müda-
halelere de rağmen toplum devre-
ye girip peyderpey değiştirmeye 
başladı. Mesela her askerî müda-
haleden sonra gelen yönetim halka 
daha yakın oluyor. Şimdi de böyle 

bir dönem yaşıyoruz. Ahmet Davu-
toğlu “Türkiye’nin bir stratejik ve-
rimliliği var.” diyor. Bu, Türkiye’nin 
arkasını dayayabileceğini koca bir 
coğrafya var demektir. Bunu İran’a 
da diyebilirsin, Pakistan’a da. Bosna, 
Kahire, Trablus, Bağdat Ankara’dır, 
İstanbul’dur. Bu yeni bir bakış tar-
zıdır. Ortak değerler üzerinde bü-
tünleşiliyor. Bu bir hayal mi? Bence 
değil. Adım adım buna gidilecektir. 
Hayal, “hadi bayrakları birleştire-
lim, sınırları kaldıralım” demektir. 
Suriye ile ortak bakanlar kurulu 
yaptık. Bu, meselelerimizi müşterek 
hükümet zemininde ele alabiliriz 
demektir. Türkiye, İran konusunda 
Batının bütün baskısına rağmen gö-
ğüs gerdi. Bu, kardeşlik, komşuluk 
açısından çok önemlidir. Onun için 
kardeşliği, ittihadı, yakınlaşmayı 
hangi boyutta gerçekleştireceğimize 
doğru karar vermemiz lazım. Ha-
yalci olmamak lazım. Bundan 30-
40 yıl sonra gerçekleşecek şeylere 
biz şimdi adım atıyoruz dememiz 
de yaptığımız şeyleri de riske atar. 
Geçmişte maalesef D8 gibi böyle 
tecrübeler yaşanmıştır. Bu yanlış bir 
proje mi? Bence değil. Ama zaman-
lama önemlidir. 

• Canlandırılması gerekir mi sizce?

• Tabi ki canlandırılması gerekir. 
Yani bu büyük bir coğrafya. O ma-
nada da adımlar atılıyor. Batı’da 
ekonomik kriz olduğunda İslam 
ülkelerinin Türkiye’ye gösterdikleri 
ilgi ile Türkiye bu krizi daha kolay 
atlattı. Bence bütün İslam ülkeleri 
ile çok iyi ilişkiler kuruyor. Mesela 
bu noktada Türkiye İslam Konfe-
ransı Örgütünü, İSEDAK ve diğer 
benzeri örgütleri daha fonksiyonel 
hale getiriyor. Türkiye’nin gayretle-
riyle daha fonksiyonel hale getirili-
yor. Bugünden yarına cevap alınır 
mı? Bunlar zaman alır. Arap baha-
rının bizim istediğimiz sonucu ver-
mesi de zaman alacaktır. Türkiye’de 
Akparti on yıldır iktidarda. Hala 
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iktidar oturmuş değil. Hala anaya-
sa çalışmaları devam ediyor. Askerî  
yönetimler döneminde yapılmış bir 
anayasa var. Bu Akparti, 2007 yılın-
da kapatma davası açılan ve kıl payı 
kurtulan bir partidir. İslam ülkeleri 
içinde en normal olanı biziz ama 
bakın hala ne kadar sorunlarımız 
var. Onun için diğer İslam ülkele-
rinin de yeniden normal bir yapıya 
kavuşması bir anlamda tarihin nor-
malleşmesi hadisesidir. Tarihi nor-
malleştirmeye çalışıyoruz. Bundan 
sonra bu kardeşliğin daha iyi gelişe-
ceğini de söylüyorum. Normal olan 
bu aslında. Anormal olan bizim bir-
birimizden uzaklaşmış olmamızdır. 
Bunu da başka güçler ortaya çıka-
rıyor. Bu coğrafya eninde sonunda 
normalleşecek. Tarihin akışı o yö-
nedir. Ben, Osmanlı döneminde ya-
şanan Osmanlı-Safevî kavgasının da 
olmayacağını düşünüyorum. Olma-
ması gerektiğine inanan kadroların 
işbaşına geleceğini düşünüyorum.

• Arap baharı olduktan sonra halk-
ların Türkiye’ye bakışının çok fark-
lı olduğunu gördük. Yöneticilerin 
bakışında ise sanki bir tedirginlik 
hissettik. 

• Halklar yönetimlerden pek de 
bağımsız değiller. Mesela Mısır yö-
netimine “sen çekil ben halkınla 
ilişki kuracağım” demek mümkün 
değil. Artı, Türkiye kendisinin “abi” 
olarak tanımlanmasını da istemi-
yor. Abi olarak tanımlanması diğer 
Müslüman ülkelerde tepki oluşturu-
yor. Bu coğrafyayı (tarlayı) sürenler 
özellikle aydın kesimlerde Osmanlı 
tepkisi de oluşturmuşlar. “Osmanlı 
geldi bizi sömürdü” diye. Halkta bu 
yok. Ama entelektüel çevrelerde bu 
var. Onun için Türkiye eşit ilişki ile 
temas kurmalıdır. “Yeni Osmanlı” 
gibi ifadeleri kabul etmediklerini 
bizim yöneticiler açık açık söyledi-
ler. Daha eşit, daha kardeş ilişkileri 
geliştirmeye çalışılıyor. Sanıyorum 
53 ülke ile vize kalktı. Bunların 

hepsi adımdır. Daha geniş bir en-
tegrasyon için gereklidir. Ama sona 
doğru iyileştirmeye doğru adımlar 
atılıyor. Benim için de doğru adım-
lardır. Türkiye’nin çok akıllı strateji 
izlediğini düşünüyorum. Her İslam 
Ülkesi kendi yönetimini kursun. 
Osmanlı gibi sınırların birleştiği bir 
yapı düşünmeye de gerek yok. Birbi-
riyle dost olsunlar, kültür alışverişi 
yapsınlar, öğrenci alıp versinler. Biz 
her sene Avrupa’ya binlerce öğren-
ci gönderiyoruz. Neden bunu İslam 
ülkeleriyle kendi aramızda yapma-
yalım? Hac ortamı gibi bir ortamın 
gelişmesi mümkün. Bunu geliştir-
meye çalışılmalıdır.

• STK’ların ittihad-ı İslamın tesis 
edilmesinde sizce rolü nedir? Eko-
nomik, sosyal, kültürel örgütlen-
meler var. İslam ülkeleri arasında 
bu örgütlerin kurulması hususun-
da ne düşünüyorsunuz. 

• Son dönemde Türkiye’nin yapma-
ya çalıştığı şey odur. Ekonomik, sos-
yal faaliyetleri geliştirmek; siyaset 
onun ilerisindedir. Onun öncesin-
de ekonomik alanda insanî ilişkiler 
kurulmalı. Tuskon gibi, Askon gibi, 
MÜSİAD gibi, TÜSİAD gibi kuru-
luşlar önemli görevler üstlenebilirler 
ve üstleniyorlar. Bir çok ülke İslam’ı 
ticarî ilişkilerle tanıdı ve benimse-
di. Uzakdoğu halklarının çoğunun 
İslam’ı tanımaları Müslüman tacir-
lerle oldu. Ben bunun yine ticaretle 
olacağı kanısındayım. Tabii ki en-
geller var. Çomak sokmak isteyenler 
olacaktır. Savaş sadece silahla yapıl-
mıyor. Diplomasiyle, ekonomiyle 
yapılıyor. Ortadoğu’da çıkarı olan 
ülkeler bunu istemeyecektir. Fransa 
Türkiye’nin Ortadoğu’da kazandığı 
etkinliği istemiyor. Sarkozy resmen 
Türkiye’ye karşı savaş veriyor. Çün-
kü Ortadoğu’daki bir kısım alanları 
kaybetmek istemiyor.  

• Batı, ittihad-ı İslam tarihte oldu-
ğu gibi Türkiye tarafından tekrar 
tesis edilir düşüncesiyle Türkiye’nin 

ideallerini baltalamak istiyor. 
Bunu başarmasın diye elinden ge-
leni yapıyor diyebilir miyiz?

• Evet çalışıyor ama Batı da sonuçta 
monoblog değil. Diyelim ki Fransa 
ile böyle bir boğuşmamız oluyor. 
Ama Amerika ile ittifak halinde 
bulunabiliyorsunuz. Bir anlamda 
diplomasi de bunu gerekli kılıyor. 
Mutlak İslam bloku, mutlak Batı 
bloku diye bir şey şu anda sözkonu-
su değil. Bakıyorsunuz sizin İslam 
bloku içinde dediğiniz bir İslam ül-
kesi Rusya ile Amerika ile Fransa ile 
bir başka ilişki içinde yer alabiliyor. 
Onun için bunların olabileceğini 
ihtimalini de dikkate alarak diplo-
masinin genişliği içinde iyiye doğru 
gitmeyi sürdürmek lazım. Bu gece 
gündüz sürmesi gereken bir çabadır. 
Bu anlamda Türkiye’de diplomasi 
yürütenler, Cumhurbaşkanı, Başba-
kan, Dışişleri Bakanı, Dışişleri bü-
rokrasisi, Dış Ticaret bürokrasisi… 
bunların hepsi önemli aktörlerdir. 
Hepsinin de devrede olması gereki-
yor. Benim gördüğüm, oluyorlar da. 

• Müslümanların birliği için günü-
müzde çalışmalar daha çok hangi 
alanlarda olmalıdır?

• Önceliğin ekonomik ilişkilerde 
olduğunu düşünüyorum. Kültürel 
ilişkileri daha çok sivil toplum ör-
gütlerinin yapması gerekir. Kültürel 
ilişkilerimizin ekonomik  ilişkileri-
miz kadar canlı olmadığını düşü-
nüyorum. Belki dil probleminden 
kaynaklanıyor olabilir. Onu geliştir-
mek lazım. Sivil toplum ilişkilerini, 
kültürel ilişkileri, üniversiteler arası 
ilişkileri, turizmi vs canlandırmak 
lazım. Bizim üniversitelerimize di-
ğer İslam ülkelerinden öğrencilerin 
gelmesi gerektiğini düşünüyorum. 
Bunları yeniden gözden geçirerek 
daha sağlıklı hale getirmek lazım. 

• Teşekkür ederiz efendim. Allah 
Razı olsun. 

•Ben teşekkür ederim… 
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Kapak

Taassup, diğer adıyla bağnazlık; bir 
şeye, körü körüne bağlanmak, doğ-
ru veya yanlışlığına bakmaksızın bir 
fikrin savunmasını yapmaktır. Bü-
tün gerçekler kendisine gösterildiği 
halde, kabul etmeyen, kendi indi ve 
hatalı görüşünde körü körüne ısrar 
eden katı kimseye mutaassıp veya 
günümüz kavramıyla bağnaz de-
nir. Taassupda kör bir tarafgirlik ve 
doğruluğu hiç araştırılmadan karşıt 
düşünceyi inkâr vardır. Taassubun, 
insanların ve toplulukların sahip 
oldukları fikir, inanç ve düşüncele-
rini terk etmemek isteği ve bunları 
sonuna kadar, körü körüne inatla 
savunma hareketi olduğu görülür. 
Birçok hallerde bunun içine başka 
fikir ve kanaatlere düşman kesilmek 
ve onlara hayat hakkı tanımayarak 
tecavüzkâr olmak gibi vasıflar da ka-
rışır. Taassup sahiplerine mutaassıp 
denir. 
Taassup anlayışında üç faktör göze 
çarpmaktadır. Birincisi, grupların 
düşünce ve doğrularının, tek doğru 
olarak algılanmasındaki ısrar. İkin-
cisi, kendilerinin dışındaki grupla-
ra yaşam hakkı tanınmama üzerine 
takınılan düşmanca tavır. Üçüncüsü 

ise, yanlış, hatalı düşünce ve fikirle-
re bile itiraz edememe, hatta yanlışı 
doğru olarak görecek kadar ileri gi-
debilen bir akıl tutulması. 
Her inancın ve düşünce ekollerinin 
fanatik, bağnaz taraftarlarının, mu-
taassıplarının olması sosyolojik bir 
gerçektir. Günümüzde mutaassıp 
kavramı, aynen muhafazakâr kavra-
mında olduğu gibi yanlış bir şekilde, 
dünya görüşünü ve yaşam tarzını 
belirlerken dini referans alan insan-
lar (Müslümanlar) için kullanılmak-
tadır. Beşeri ideolojileri savunan 
insanların İslamî grup ve cemaatlara 
isnat ettikleri taassup ithamı, dini 
öğretilerin hiçbir şekilde değiştiri-
lemez olduğu anlayışına olan itiraz-
larından kaynaklanmaktadır.  Dinin 
değişmeyen hükümleri (sabiteleri) 
olduğu gibi değişen, değişmesi ge-
reken hükümleri (değişkenleri) de 
vardır. Dinin değişmeyen hüküm-
leri onun evrensel olma özelliğini 
yansıtır. Aslında Müslümanlara 
karşı mutaassıplık, bağnazlık isna-
dında bulunan kişilerin bu ithamı, 
dinin değişmeyen hükümleri üzeri-
ne değildir. Zira dinin değişmeyen 
esaslarındaki tartışma, iman etmek 

veya etmemek şeklinde ortaya çık-
maktadır. Onların asıl ithamları,  
“Müslümanların sosyal hayat içeri-
sinde, hiçbir İslamî esas ve emirleri 
akıl süzgecinden geçirmeden kabul 
etmeleri, zamanın değişmesine rağ-
men usul ve esasların katı bir şekilde 
muhafaza edilmesi”ne olan itiraz-
larıdır. Buradaki itham aslında, di-
nin değişkenlerine ilişkindir. Dinin 
değişkenleri bu dinin, insanların 
sosyal hayatlarında karşılaştıkları 
problemlere çözümler üretmesiyle, 
dinin toplumsal hayata uyarlanma-
sıyla ilgilidir. Dinin yaşanabilir bir 
din olması özelliğini yansıtmaktadır. 
Toplumda dinin sabiteleri ile zaman 
içerisinde değişmesi gereken esasla-
rı tamamen birbirine karıştırıldığı 
için, bu gruplar tarafından Müslü-
manlara mutaassıp, bağnaz eleştirisi 
yapılmaktadır. Bu karışıklık Müslü-
manlar arasında da yaşanmaktadır. 
Zira birçok Müslüman dine ilişkin 
duyduğu, okuduğu her şeyi iman 
esasları gibi dinin sabitelerinden ad-
detmektedir. Dine ilişkin duydukla-
rı veya okudukları bir takım hüküm 
ve esasların, değişebilirliğini kabul 
etmeyen, tartışılmasına dahi mü-
samaha göstermeyen Müslümanlar 

Oğuz Doğan

TOPLUMSAL SORUN: 
TAASSUP - BAĞNAZLIK
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vardır. 
Değişen dünyada toplumun ihtiyaç-
larına Kuran ve sünnet çerçevesinde 
yaşanabilir çözümler üretemeyen, 
kadim geleneğimizin birikimlerini 
basiretli bir şekilde yorumlayarak 
gelecek neslin problemlerine vahiy 
penceresinden ışık tutamayan, aksi-
ne; geleneğe sımsıkı sarılarak onun 
yorumunu İslam’ın yozlaştırılması 
şeklinde algılayan, ihlâslı ve samimi 
Müslüman ilim adamlarının bu hu-
sustaki görüşlerini serdetmesine bile 
tahammül edemeyen insanlar (Müs-
lümanlar) taassup içerisindedirler. 
Beşeri ideolojileri savunan kişi ve 
grupların İslamî camiaya olan bağ-
nazlık isnadının altında bu şekil 
bir yanlış anlama yatmaktadır. Bu-
rada asla dinin sabitelerinden bah-
setmiyorum. Adam öldürmenin, 
hırsızlığın, kumarın... suç sayılıp 
sayılmamasından bahsetmiyorum. 
Namazın, orucun, cihadın... farz 
olup olmamasından bahsetmiyo-
rum. Zaman içerisinde toplumsal 
problemlerin farklılaşması ve değiş-
mesi ile ortaya çıkan yeni olaylara ve 
durumlara dini esaslar çerçevesinde 
yapılan çözüm önerilerine ilişkin 
bazı uygulamalardan bahsediyoruz. 
Bu açıdan bakıldığında tüm Müs-
lümanların din anlayışını yeniden 
gözden geçirmesi gerekmektedir. 
Bazı Müslümanların din hakkında 
her okuduğunu dinin sabit bir hük-
mü gibi algılayıp onu başkalarına 
dayatması, kendileri gibi amel etme-
yenleri dinin dışına itmeleri, Müs-
lümanlara bağnazlık eleştirisi yapan 
çevrelere haklılık vermektedir. 
Müslüman camia tarafından beşe-
ri ideolojileri savunan gruba karşı 
isnat edilen bağnazlık çok farklı bir 
gerekçeden kaynaklanmaktadır. Be-
şeri ideolojileri savunan grupların 
düşünce yapılarında sabitelerden 
bahsetmek zordur. Bu grupların 
düşünce yapılarında değişim vardır. 
Fakat bu grupların ortak bir özel-
liği var ki, bu asla değişmemekte-

dir. O da dine karşı olan önyargılı, 
bağnazca tutum ve davranışlarıdır. 
İşte İslamî camia bu kesime karşı 
bu noktadan bağnazlık isnadında 
bulunmaktadırlar. Bu gruplar için 
din aktif olmamalı, sosyal hayata 
dair kurallar belirlememeli. Sosyal 
hayat içerisinde kişi, dini bir endi-
şe ve kaygı taşımamalı. Din, Allah 
ile kul arasında mistik bir havada 
cereyan etmeli. Fakat din, sosyal 
hayata ve davranışlara müdahil ol-
duğu için, bu guplar dine ve Müs-
lümanlara karşı katı ve düşmanca 
bir tavır içerisine girerek; hiçbir 
şekilde doğruluğunu değerlendir-
meden, reddetme yoluna gitmek-
tedirler. 
Bu bağnazca tutum insan hak ve hür-
riyetlerinin kısıtlanmasına, Müslü-
manlara ikinci sınıf insan muamele-
si yapılmasına ve şiddet uygulamaya 
kadar gitmektedir. Bu grupların katı 
bir taassup ve bağnazlığa düşmesin-
de ikinci bir etkende ellerindeki ran-
tın başkaları tarafından paylaşılması 
endişesidir. İslamî düşünceye karşı 
bir söylem geliştiremeyen bu grup-
lar, ellerindeki rantın gitmemesi için 
kendilerinin de inanmadıkları bazı 
argümanlar ortaya koyarak gülünç 
duruma düşmektedirler. Geçmişten 
beri yaşadığımız olaylar (siyasi ikti-
dar kavgası, başörtüsü mücadelesi, 
imam hatipliler fobisi, ...) bunun bi-
rer örnekleridir. 
Birçok İslamî grup birbirlerini ta-
assupta olmakla itham etmektedir-
ler. İslamî cemaatler, aynı hedefe ve 
amaca matuf (daha iyi ve düzenli 
bir İslamî hayat sürdürebilmek ve 
Allahın rızasını kazanmak için), 
farklı kaynakları kullanan, dolayı-
sı ile öncelikleri ve doğruları farklı 
olan Müslümanların bir araya gele-
rek oluşturdukları yapılardır. Rasulü 
Ekrem SAV’in döneminde Müslü-
manların beslendiği kaynak doğru-
dan Kuran ve Sünnet idi. Peygam-
bere vahiy peyderpey nazil oluyor, 
sahabe nazil olan vahyi öğreniyor, 

hayatına tatbik ediyor, anlaşılmayan 
meseleleri doğrudan Peygambere 
sorarak meselelerini hallediyorlardı. 
Peygamber döneminden sonra Müs-
lüman ilim adamlarının dini anlama 
ve yaşama konusundaki gayretleri 
sonucu ortaya konan bilgilerin çe-
şitliliği, muazzam bir medeniyetin 
temelini oluşturdu. Bizler bugün ka-
dim geleneğimizin ortaya koyduğu 
bu muhteşem birikimi doğru dürüst 
kullanamadığımız için içinde boğul-
duk ve bir türlü kaynağa ulaşamadık. 
Kuran açık seçik önümüzde durma-
sına rağmen, falanın görüşü, filanın 
görüşü diyerek rivayetlerin, kişilerin 
görüşleri içinde kaybolduk. 
Kuranı daha iyi anlayalım derken, 
kitabı mensubu oldukları grubun 
görüşlerine göre yorumlamaya çalış-
tılar. Herkes kendi grubunun fikirle-
rinin doğru olduğunu ispatlamak 
için Kurandan ayetler ve hadisler 
bulmaya çalıştılar. Diğer grupların 
hatalı olduğunu söylemeye başladı-
lar. Birbirlerine falancı, filancı gibi 
ekler ile hitap etmeye, küçümseme-
ye, dışlamaya ve sert bir muhalefete 
başladılar. Kendi grubundan yapılan 
bir takım anlamsız açıklamalara, ha-
talı yorumlara; “olmadı, hatalı oldu, 
yanlış oldu, katılmıyorum” diyeme-
diler. “Hocam, abim, şeyhim söyle-
miş ise bizim bilmediğimiz bir hik-
meti vardır” diyerek, bile bile yanlışı, 
hatayı tasdik ettiler. Dahası “Allaha, 
Rasulüne ve sizden olan ulü-l emre 
itaat edin” ayetini delil getirerek 
hatada ısrarı kitabileştirdiler. Eğer 
bir Müslüman İslam’ı kaynağından 
değil de, birtakım kişilerin indi yo-
rumlarından öğreniyorsa ve bunları 
vahyin kılavuzluğunda akıl süzge-
cinden geçirmiyorsa, elbette taassu-
ba düşer. 
İslamî grupların ortak paydası İs-
lam kardeşliğidir. Hangi cemaate 
mensup olursa olsun tüm Müslü-
manların asıl amacı Allahın rıza-
sını kazanmaktır. Müslüman’ca bir 
hayatı yaşayarak hem bu dünyada 
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hem de ahirette mutluluğa ermek-
tir. Bu amacı gerçekleştirmek için 
kendisine faydalı olacak düşünceyi, 
yöntemi ve arkadaş grubunu seçmek 
doğal bir süreçtir. 
Her Müslüman bireysel farklılıkla-
rına ve karakter yapılarına göre bir 
grup ve cemaat içerisinde olabilir. 
Kendini bu grup içerisinde daha 
rahat hissedebilir ve bu gruptan 
daha fazla istifade edebilir. Kişinin 
İslamî bir hayatla tanışması, hangi 
İslamî grup sayesinde olmuş ise, 
kendisinin o gruba karşı aidiyet 
duygusu taşıması doğal bir süreç-
tir. Farklı kaynaklardan, farklı ki-
taplardan, farklı hocalardan bes-
lenen insanların doğrularının ve 
önceliklerinin farklı olması da çok 
doğal bir süreçtir. 
Allah cc insanları farklı özelliklerde, 
farklı karakterlere yaratmıştır. Yığın-
ca bilgi birikimi içerisinde bir kim-
senin kendi bildiklerinin tek doğru 
olduğunu söylemesi kadar abesle 
iştigal olamaz. Çoğu zaman doğru 
diye bildiklerini zaman içerisinde 
değiştirir. İnsanların doğrular kar-
şısında hatasını kabul etmesi kadar 
erdemli bir hareket var mıdır? 
Nebî SAV sahabenin hurma ağaç-
larını nasıl budadıklarını görünce, 
“Hurma ağaçlarını niçin bu şekil-
de buduyorsunuz? Bir sonraki sene 
şöyle budayın” der. Sahabede bir 
sonraki sene peygamberin tarif et-
tiği şekilde hurma ağaçlarını budar. 
Fakat o sene ürün çok az olur. Duru-
mu peygambere söyledikleri zaman 
Peygamber; “Siz bu işi benden daha 
iyi biliyorsunuz. Bundan sonra ken-
di bildiğiniz gibi budayın” diyerek, 
sahabenin bu hususta daha bilgili 
olduğunu kabul ediyor. Peygamber 
bile bazı şeyleri kendisinin daha iyi 
bilmediğini ifade edebiliyor da; biz-
lere ne oluyor ki, deliller önümüze 
getirildiği halde, inat edip doğruyu 
kabul etmiyor ve bağnazca yanlışta 
ısrar ediyoruz. 
Bir hutbede müminlerin emiri Hz. 

Ömer “Ey mümine kadınlar evlilik-
te erkeklerden istediğiniz mihri çok 
artırdınız. Bekâr gençler bu mihri 
tedarik etmede zorlanıyorlar. Mihir-
lerinizi biraz düşük tutunda gençler 
için sıkıntı olmasın” dediği zaman, 
arkalardan bir mümine kadının “Ya 
Ömer! Sen kim oluyorsun ki, Alla-
hın Kuranda bizlere verdiği hakkı 
geri alıyorsun. Buna hakkın yok” 
diyerek karşı çıkıyor. Bunun üzerine 
Ömer hatasını anlayarak, düşünce-
sinden vazgeçiyor. Müminlerin emi-
ri, peygamberin halifesi olan Ömer’e 
karşı bir kadın karşı fikrini açıkça 
söyleyebiliyor da, neden bizler, bi-
zim cemaatten diye hocamıza, şey-
himize, abimize veya arkadaşımıza 
itiraz edemiyor, fikrimizi söyleye-
miyoruz. 
Dahası “vardır bir hikmeti”, “itaat et-
mek gerekir” diyerek onlara ikna ol-
madığımız halde haklılık veriyoruz? 
Peygamberin hacc için çıktığı ilk 
yolculuğunda Hudeybiye’de anlaş-
ma yapılırken, anlaşma maddeleri-
ne ve atılacak imzanın şekline Hz 
Ali “Ey Allahın Rasulü! Sen Alla-
hın Rasulü değil misin ki Muham-
med bin Abdillah şeklinde imza-
lıyorsun. Ben bu şekilde yazmam” 
diyerek peygamberin şahsına karşı 
anlayamadığı bir meselede itiraz 
edebiliyor da, bizlere ne oluyor ki 
anlamadığımız bir meselede “Ni-
çin, neden?” diye sorduğumuzda, 
itaatsizlik ile itham ediliyoruz? 
Bunlar ve benzeri birçok olayı, Müs-
lüman grupların içinde bulunduğu 
durumun nasıl bir taassup içerisinde 
olduğunu ortaya koymak için örnek 
verebiliriz. 
Burada varılmak istenen nokta şu-
dur: İslamî cemaatler, farklı doğ-
rulara ve farklı önceliklere sahip 
olabilirler. Farklı metotlarla İslamî 
faaliyetleri yürütebilirler. Fark-
lı kaynaklardan beslenebilirler. 
İslamî hizmetlerini farklı tabelalar 
adı altında sürdürebilirler. Bunlar 
İslamî cemaatlerin zenginliğidir. 

Fakat hiçbir Müslüman meslek, 
meşrep ve mezhep taassubu içeri-
sine girmemelidir. Asla diğer ce-
maatlere karşı taassubî bir yakla-
şım içerisine girerek onları farklı 
şekillerde itham etmemelidir, düş-
manca bir tavır içerisine girerek 
birbirlerine düşmemelidir. 
Son zamanlarda Müslüman cema-
atler arasında siyasi iktidar de-
ğişikliklerine paralel olarak rant 
paylaşımında bir taassubun ortaya 
çıktığına şahit olmaktayız. Taas-
sup, düşünce ve fikir üzerinden 
değil, ortada duran mevcut rantın 
paylaşımından doğan ortaklıktan 
kaynaklanmaktadır. Yani Müslü-
manlar arasında taassubî davranı-
şın zemini kaymaktadır. Rantı ken-
dilerinden başkalarına yedirmemek 
üzerine diğer cemaatlere düşmanca 
tavır almaktadırlar. Aslında Müslü-
manlar açısından en ciddi tehlike 
burada yatmaktadır. Birtakım çıkar 
ilişkilerinden dolayı, yapılan yanlış-
lıklar karşısında eleştirisini, itirazını 
yapamayan Müslümanlar toplumda 
güvenirliklerini kaybetmektedir-
ler. Aynı zamanda dinin kendisine 
büyük zarar vermektedirler. Artık 
beşeri ideolojileri savunanlar “Kar-
deşim! Ne biçim Müslümansınız, 
falanlar şöyle diyor, filanlar böyle 
diyor. Bunun hangisi doğru?” diye-
rek düşüncelere itiraz etmiyorlar. “ 
Bak! Görüyor musun? Seninkiler, 
rant için neler yapıyorlar? Makam 
için, üç kuruş dünyalık için dini, 
önceden savundukları doğrularını 
nasılda satıyorlar!” diyorlar. Bunun 
sorumluluğu çok büyük olsa gerek. 
Son söz: Bir Müslüman A cemaa-
tinde, diğeri B cemaatinde olabilir. 
Birisi A kitabını, diğeri B kitabını 
okuyabilir. Birisi A mesleğinde, 
diğeri B mesleğine sahip olabilir. 
Nerede olursa olsun; bir Müslü-
man hiçbir zaman meslek, meşrep 
ve mezhep taassubu güdemez, gös-
teremez.
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Kapak

• İslâm’ın Müslümanlar arasındaki 
birlik ve beraberliğe bakışı çerçe-
vesinde, dünya Müslümanlarının 
mevcut durumunu nasıl değerlendi-
riyorsunuz?.

• Rabbimiz buyuruyor ki: “Ey iman 
edenler!. Allah’a ve Rasûl’üne itaat 
edin, birbirinizle çekişmeyin; son-
ra içinize korku düşer ve kuvvetiniz 
elden gider.” (Enfal, 46)

“Hepiniz birden Allah’ın ipine 
(Kur’ana, İslâm’a) sımsıkı sarılın, 
dağılmayın.” (Âl-i İmran, 103)

Dine bağlı kalın, onda ayrılığa düş-
meyin.” (Şûrâ, 13)

“Sanki onlar, kurşunla kaynatılmış 
binalar gibidirler.” (Saf, 4)

“Siz insanlar için çıkarılmış hayırlı 
bir ümmetsiniz.” (Âl-i İmran, 110)

Akşam olunca, karanlıkta evinin yo-
lunu bulacak kadar bir akıl ve zekaya 
sahip olan, Allah’a ve Rasûlüne iman 
eden her kişi; yukarda zikredilen 

âyetlerde, Müslümanlar arasındaki 
birlik ve bütünlüğün, insanlar için 
çıkarılmış hayırlı bir ümmetin ol-
mazsa olmaz şartı olduğunu anlar.

Allah ve Rasûlüne itaatle birlikte, 
tevhîdi zedeleyecek fiil ve düşünce-
lerden sakınmamızı, Kur’ana sıkı sıkı 
sarılmamızı emrediyor Rabbimiz. 
Birliği bozacak, ikiliğe düştüğümüz-
de , tefrikaya kucak açtığımızda, ay-
rılığa kapı araladığımızda, içimize 
korku düşerek kuvvetimizin elden 
gideceğini, perişan olacağımızı açık-
ça beyan ediyor!.

Allah Rasûlü ise; “Mü’minin 
mü’mine bağlılığı, parçaları birbi-
rine bağlayıp tahkim eden bina gi-
bidir.” buyururken, bu bağlılığı gös-
termek için parmaklarını birbirinin 
arasına geçirip kenetliyor..

Yine; “Cemaatte (birlik-beraberlik) 
rahmet, ayrılıkta azap vardır.” 
“Allah’ın (yardım) eli cemaatle be-
raberdir.” buyuruyorlar. 

Bu emirler, bu uyarılar karşısında, 
şimdi dünya Müslümanlarının mev-
cut durumuna bakalım:

Acı da olsa, şunu itiraf etmek mec-
buriyetindeyiz!. Bir tarih muhasebe-
si yaptığımızda, bugün Müslümanlar 
olarak, olmamız gereken yerde deği-
liz..  

Dün şanlı bir tarih, muhteşem bir 
medeniyet.. Bugün  her birimiz  va-
tan diye sığındığımız birer karış 
toprak parçasında bile, inançları-
mızı hayatımıza hâkim kılamayan, 
birlik şuurundan mahrum, içinde 
yaşadığımız sistemleri anlayıp sor-
gulamaktan uzak, mâzisiyle olan her 
türlü dîni, tarihî ve kültürel bağlarını 
büyük ölçüde koparmış, birbirleriy-
le küs veya kavgalı, hatta ecdadına 
yapılan saldırı ve hakâretlere sessiz 
kalan, ezeli mukaddesat düşmanla-
rının müstehzi gülüşlerini ‘teveccüh’ 
kabul eden, tefekkürsüz insan toplu-
lukları… Tevhîdi anlamda bir birlik 

Şair-Yazar Abdullah GÜLCEMAL ile İslam Birliği Üzerine Söyleşi

Söyleşi:Baki Öncel

“Ümidimizi yitirmeden 
kardeşlik duyguları 

içersisinde yolumuza devam 
edeceğiz, istikbal inşallah 

İslam’ın olacaktır”
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yok!..

Dünya coğrafyasının hangi parça-
sına baksak; orada ezilen, horlanan, 
kanı ve gözyaşı akıtılan, şahsiyeti ve 
izzet-i şerefiyle oynanan, inancından 
ve eldeki bir avuç toprağından da 
sürgüne gönderilen veya gönderil-
mek istenen hep Müslümanlardır!. 

Dünün en üstün, en âdil ve en mer-
hametli medeniyetlerini kuran Müs-
lümanlar, bugün maalesef acınacak 
durumda bir dağınıklığı, bir perişan-
lığı, bir şaşkınlığı yaşıyor!..

Bu acı hakikatlar karşısında, yeniden 
derlenip toparlanarak  hem kendimi-
zin, hem bütün mazlumların kurtu-
luşu için Allah’ın ipine ve birbirimize 
sıkı sıkı sarılarak çok ciddi bir  gay-
retle çalışmayacak olursak; Müslü-
manlar olarak ya hâlâ neyi kaybetti-
ğimizin farkında değiliz, ya tarihi bir 
hafıza kaybına uğradık, yada vahşi 
batının teknolojik üstünlüğü karşı-
sında kendimize, inancımıza olan 
güveni kaybettik!.

Sebep her ne olursa olsun, 6,5 milyar 
Dünya nüfusunun içinde, yaklaşık 
1,5 milyar nüfusa sahip olan Müslü-
manlar, 30 milyon kilometrekare bir 
yüzölçümü üzerinde yaşayan önemli 
bir güç! Ama, daha da önemlisi bu 
potansiyel gücü harekete geçirebil-
mek..- Yani kemmiyetin değil, keyfi-
yetin farkına varabilmek.

Dünyada bulunan 63 Müslüman 
ülkeden, İslam’ın gösterdiği yoldan 
ilerleyen kaç Müslüman ülke var? 
Birbirlerinin dertleriyle ilgilenen, 
çözüm yolları arayan kaç Müslü-
man ülke var? Türkiye hariç yok gibi. 
Çünkü, Allahın ipini bırakarak baş-
ka iplere sarıldı.. İslam’ın bir dünya 
ve ahret nizamı olduğundan şüpheye 
düştü.. Dost ve düşmanının bileme-
di.. Sahip olduğu her türlü maddi ve 
mânevi kaynaklarını heba etti.. Her 
ülke kendi dertleriyle boğuşmakta.. 
Hazin bir durum.. Ama şartlar ne 
olursa olsun, Müslümanlar olarak 

yeniden İslam’a, tarihimize, medeni-
yetimize dönmeye mecburuz, hatta 
mahkûmuz.

Yeniden köklü bir tarih şuuru içeri-
sinde kendimizi sorgulayacağız, ya-
şadıklarımızdan dersler çıkaracağız, 
tefekkür edeceğiz, ümidimizi yitir-
meden kardeşlik duyguları içersisin-
de yolumuza devam edeceğiz. İstik-
bal inşallah İslam’ın olacaktır.

• Birlik ve beraberliğe bu denli önem 
veren bir dinin mensupları arasın-
daki bu ayrılık rüzgarlarının ne-
denleri neler olabilir?.

• Bu ayrılık sebeplerinin başında ge-
len birinci husus; şüphesiz ki cehalet-
tir!. Diğer bütün menfi unsurlar da 
buna bağlıdır.. Dininin hükümlerin-
den bîhaber, kendisine bile düşman 
olan câhil bir insan, başkasına nasıl 
dost olabilir?..

 (Kur’anda: “Câhiller kör, âlimler 
görür; câhiller sağır, âlimler işitir; 
câhiller dilsiz, âlimler konuşur.” 
olarak tasvir edilmektedir.)

Câhillerin vakitsiz öten horozdan 
ne farkları var?. Unutmayalım ki 
cehâletle ibâdet edenlerin bozduk-
ları, düzelttiklerinden daha çok ol-
maktadır.

İmandan, ahlâktan, ilimden, ölüm-
den yana boş olan her câhil kafa; 
yüzlerce şeytanın ve avânelerinin 
çalışma odasıdır!..  Orada sürekli 
bölmenin, parçalamanın plânları 
yapılır, birlik ve beraberlik bağlarını 
koparmanın, tefrika rüzgarları es-
tirmenin, çıkmaz sokaklara kanalize 
etmenin projeleri çizilir!.

Ayrıca, kavmi asabiyet, etnik yapı, 
riyaset sevgisi, istismara müsait eko-
nomik sıkıntı, dost ve düşmanı tanı-
yamamak, iç ve dış kaynaklı din ve 
mukaddesat düşmanlarının câzip 
ambalajlar içersinde sundukları 
reklâm ve propogandalar, cehâletin 
ve düşmanların sürekli kan pompa-
ladığı damarlardır.. Böylesine yoğun 
bir taarruza sürekli mâruz kalan bir 

yapı, zamanla direncini kaybedecek 
ve yıkılmalar, kırılmalar, bölünmeler 
olacaktır!.

• Osmanlı döneminde önemli ölçü-
de sağlanmış olan birlik nasıl oldu 
da bozuldu?. Bundan sonra İslâm 
ülkeleri arasında birlik ve beraber-
liğin sağlanması bir ütopya olarak 
görülebilir mi?.

• Evet, Osmanlı döneminde bu birlik 
önemli ölçüde sağlanmıştı.. Çünkü, 
Osmanlı büyük bir devletti ve büyük 
devlete yakışan kudretini göstererek 
bu birliği sağlamıştı. Peki, büyüklü-
ğü nereden geliyordu?. Misafir kal-
dığı evin odasında Kur’an-ı Kerimi 
görünce, ayaklarını uzatarak yata-
mayışı ve el bağlayıp boyun bükerek 
sabaha kadar hürmet duruşundan 
geliyor.. Böyle bir ruh, böyle bir asa-
let ve Allah’ın kitabına gösterdiği bu 
hürmetten dolayı, onun kurduğu 
devlette büyük olacaktı!..

İlâhi ve yüce değerlerden ilham ala-
rak dünyayı aydınlatan, gittikleri her 
yere inancın, medeniyetin ve insan-
lığın ışıklarını götüren, hükmettiği 
topraklarda adaletin ve şefkatin to-
humlarını eken Osmanlı; 24 milyon 
kilometrekare coğrafya üzerinde altı 
asır hüküm süren,ardında nice me-
deniyet şaheserleri bırakmış, daha 
bir asır öncesine kadar bu topraklara 
da hükmeden bizim devletimizdi!..

Ne gariptir ki, aynı yüzyılı paylaştı-
ğımız, onun mirası olan bu toprak-
larda, onun eserleriyle iç içe yaşadı-
ğımız halde, bu muhteşem devletin 
tarihini yeterince bilmeyen, hatta 
büyük ölçüde de eksik ve yanlış bilen 
bir nesiliz..

Devletler yıkılabilir.. Osmanlı devle-
ti de yıkıldı.. Önemli olan milletlerin 
yaşadıkları belli bir coğrafya dilimin-
de, yaşamaya devam ederken, kökle-
ri olan mânevi ve târihi bağlarını ko-
parmadan devam ettirmeleridir!.. 

Unutmamak gerekir ki; Târih mille-
tin hâfızasıdır. Târih şuuru sürekli 
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diri tutulmalıdır.. Dünü bilmezsek 
bugünü anlayamayız. Bugünü an-
lamayınca yârınımızı görüp, inşâ 
edemeyiz. Hatta dünden gelen ham-
lelerin nedenlerini ve nasıl bir netice 
vereceğini düşünemeyiz!.

Bernard Lewis derki: “Bir milletin 
kökünü kontrol etmek, o milletin 
dilini kontrol etmekle; bir mille-
ti imhâ ise, nesilleri mâzisinden, 
târihinden ve bilhassa millî ve 
mânevî değerlerinden koparmakla 
mümkündür.”

Avrupa tarafından “Hasta Adam” 
diye bahsedilen Osmanlının son 
dönemlerinde görülen israf, devlet 
düzenindeki bozulmalar, isyânlar, 
suikastlar, batıcılık virüsünün Avru-
pa görmüş aydın geçinen mukallid-
lerin beyinlerine ve ruhlarına zer-
kedilmesi, Haçlı sürülerinin bitmez 
tükenmez saldırıları mukadder olan 
sonucu getirmiştir.

Bir siyasi deha olan II. Abdulhamid’in 
1909 da tahtından indirilmesiyle, 
idareyi ele geçiren İttihat ve Terakki 
zihniyeti, Osmanlı Devletini I. Cihan 
Savaşına sokarak yıkılmasına sebep 
oldu.. Müslümanları bir arada tutan 
hem Osmanlının cihan hâkimiyeti, 
hem de Osmanlıda olan Hilâfet’in 
mânevî gücüydü.. 

Hilâfet müessesesinin kaldırılma-
sı, yalan söyleyen tarihlerin bize bir 
“zafer” olarak gösterdiği Lozan da-
yatmalarının gizli maddelerinden 
biridir!. Osmanlı yıkıldı, Halifelik 
kaldırıldı ve Müslümanların birliği 
dağıldı!.

Sualinizin ikinci kısmının cevabını, 
zaten siz veriyorsunuz..

• Müslümanlar olarak  son asırda 
bir kavram kargaşası yaşıyoruz. 
İnsanlık adına bütün güzelliklerin 
Batı’da olduğu ısrarla vurgulanıyor. 
Batı kavramından biz ne anlamalı-
yız veya Batı bize nasıl bakıyor?.

• Doğrudur.. Bu kadar kafa karışık-
lığının sebebi, günümüz insanlarının 

kavramlarla vurulmasıdır..  Batı, Av-
rupa, Modern, Entel, Barış, Hoşgö-
rü, Diyalog, Çağdaş, Aydın, Çağdı-
şı ,Yobaz, Gerici, İrtica..v.s. insanla-
rın şahsiyetini ve düşünce dünyasını 
hedef alan ve bilinçli olarak kurşun 
gibi kullanılan, yaralayan, öldüren 
kavramlardır. 

Tüm güzelliklerin batı da olduğunu 
söyleyen gafillere sormak hakkımız-
dır: “O zaman dünyayı bu kadar 
çirkinleştiren, yaşanmaz hâle geti-
ren kimdir?”

Batı; Doğu’nun zıddı olarak ifade et-
tiğimiz yön belirleyen coğrafi bir te-
rim değildir!.. Batı, bir zihniyeti ifa-
de eder… Zorbalığa dayanan, sömü-
rü ve kanla beslenen bir zihniyeti.. 

Işık hep Doğu’dan gelir ve Şark’ın 
insanı  ahret hayatına inanır ve öyle 
yaşar!. Batı insanının ahret hayatı 
yoktur.. 

Ebedî hayata inanıp iman eden 
Doğu’nun tek yüzü, iki dünyası 
varken; Batı’nın iki yüzü ve tek 
dünyası vardır.. Batı kavramından 
ben bunları anlıyorum.Adaleti ve 
insanı esas almayan hiç ama hiçbir 
şeye de, belki tahammül edebilirim 
ama asla saygı duymam!.

Daha dün Bosna’da, bugün Filistin’de, 
Gazze’de, Irak’da, Libya’da, Suriye’de, 
Afganistan’da vs.. akan kanların baş 
müsebbibi batı değil mi ? Basında gö-
rüyoruz. Katlettikleri Afganistanlı üç 
insanın cesetlerine bevleden Ameri-
ka köpeklerinin yaptığı bu alçaklığı 
ifade edecek dünya lûgatlarında bir 
kelime bulabilir misiniz? Batı işte 
bu…  

Batı’nın bize bakışına gelince; 

Her ne kadar biz artık batılı bir ülke 
olduk diye kendi kendimize sevinsek 
de veya kendimizi batılılara kabul 
ettirmeye, beğendirmeye çalışsak da; 
merhum Cemil Meriç’in deyimiyle: 
“Avrupa’nın gözünde biz Osmanlı-
yız, Osmanlı..”

Batının bize olan bakışını göstermesi 
açısından, üzerinde dikkatle düşü-
nülmesi gereken, bir ara İzmir Be-
lediye Başkanlığı da yapan Burhan 
Özfatura’nın anlattığı şu hâtıra çok 
önemlidir!.

“1974 ‘de Kıbrıs çıkartmasını yap-
tığımızda, ben Belçika Maliye 
Bakanlığı’nda KDV üzerinde çalışı-
yordum. O çıkartma sırasında Belçi-
ka basını bizim haklı tavrımızı des-
teklemek bir yana, bizim aleyhimizde 
müşterek tavır ortaya koymuşlardı.

O gün bir gazetede Türkiye ve Kıb-
rıs resimleri çıkmış ve aleyhimizdeki 
yayınlar devam ediyordu. O gazeteyi 
alarak çalıştığım birimin genel mü-
dürüne çıktım ve bu resmi göstere-
rek dedim ki: 

- Sayın genel müdür, Kıbrıs bizim 
400 yıl idaremiz altında kaldı.. Bizim 
orada soydaşlarımız var, dindaşla-
rımız var.. Burnumuzun dibindeki 
adada 150 bin kardeşimizi bir soy-
kırıma tâbi tutuyorlar… Biz buraya 
müdahale etmekte haklıyız.. Siz hep 
demokrasi ve insan hakları edebiya-
tı yapıyorsunuz, ama bu gerçekleri 
bildiğiniz halde, Türkiye aleyhinde 
yaptığınız bu yayınlarla da haksızlık 
ediyorsunuz!”

Bunun üzerine genel müdürün bana 
söylediği şu sözleri hiç unutmam:

- “ Bak Özfatura, işin hikâyesini geç. 
Herkes şahsi menfaatini düşünür ve 
korur. Biz Nâsır’ı satın almıştık.. 
Enver Sedat’ı da satın aldık. Suriye, 
Irak, Libya, bunlar henüz birer ka-
bile, birer devlet değil. Ben Batı ül-
kelerine mal satmam, ama gelişme-
miş İslâm ülkelerine petrol karşılı-
ğı mal satarım. Siz oraya yeniden 
lider olursanız, biz bu şansımızı 
kaybederiz. Arap-İsrail Harbi’ndeki 
kısa bir ambargo bizi perişan etti.. 
Biz, sizin o bölgeye yeniden lider 
olup canımıza okumanıza fırsat ver-
meyeceğiz!.

Son Kıbrıs harekâtı bile, bizim bü-
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tün gayretlerimize rağmen, sizin 
Osmanlı’dan kalan eski hasletlerini-
zi kaybetmediğinizi gösterdi.. Eğer 
mağlup olsaydınız, yardım ederdik. 
Ama şimdi galip geldiniz.. Burnu-
nuzu kırmak için ambargo dahil her 
şeyi yaparız. Hatta politik karışıklık-
lar çıkarırız. Mecliste milletvekilleri 
arasında transfer müessesesini ça-
lıştırırız. Terörü tırmandırırız… Ba-
kanları istifa ettirir, hükümet yıkar, 
hükümet kurarız.” (**)

Yâ hû… Elin gâvuru daha ne söyle-
sin Allah aşkına… Batı’nın bize bakış 
açısı işte bu.. Hâlâ kurtuluşu, mede-
niyeti, insanlığı batı’da arayan gafille-
re Allah akıl fikir versin!..

• Müslüman ülkelerin halkı ve yöne-
ticilerinin İttihad-ı İslâm düşüncesi 
ile ilgili farklılıklar olduğunu düşü-
nüyor musunuz? 

• Evet, düşünüyorum… Çünkü; 
Müslüman ülkelerin halkı ile yöneti-
cilerinin ruh ve düşünce dünyalarını 
besleyen ve can suyu veren damarlar 
ve kanallar farklıdır!.

Müslüman halk, kendini kendin-
den uzaklaştıran bütün müdahale 
ve darbelere rağmen; yine de taşı-
dığı “Müslüman Kimliği”ne sahip 
çıkan ve kendi öz kaynaklarından 
veya kendi anne sütünden beslenen 
bir yapı..

Yönetici kesimi ise; Halkının değer-
leriyle çatışan, büyük ölçüde dış mih-
raklar tarafından (GDO) hormonlu 
gıdalarla beslenerek ‘Obezite’ye  ya-
kalanıp, hareket kabiliyetini önemli 
oranda kaybetmiş, harici etkenlere 
karşı, birtakım gayri ihtiyari tepkiler 
veren ve halkının hem sırtına, hem 
yüreğine yük olan bir yapı..

Dolayısıyla, her iki kesimin düşünce 
dünyalarında, bu mevzuda da farklı-
lıkların olması normaldir..

• İslâm ülkelerinin bir çoğunda baş-
ta bulunan idarecilerle, halk ara-
sında bir kan uyuşmazlığı var mı?. 
Varsa bu idarecileri niçin seçiyor-

lar?.. Veya başkaları seçiyor da halk 
kendi seçtiğini mi zannediyor?.

• Müslüman ülkelerin halkı ile yö-
netenler arasında bir kan uyuşmaz-
lığı olduğundan zerre kadar şüphem 
yok!. Aynı milletin yönetenleriyle, 
yönetilenleri arasında kan uyumu 
olsaydı, yönetenler bu kadar Fira-
vunlaşıp da kendi halkının kanını 
dökermiydi?!.

Meselenin özü şu:

1882 yılında  Osmanlı toprağı , yâni 
vatanımızın bir parçası olan Mısır, 
İngilizler tarafından işgal edildi.. 
Uluslar arası hiçbir hukuki statüye 
dayanmaksızın bu işgâl tam 32 yıl 
devam etti..

O yıllar da bir mü’min, koşa koşa 
Seyyid Kutub’a gelir. Heyecanlı he-
yecanlı; 

-“Hocam, hocam.. Müjde!. Artık İn-
gilizler Mısır’ı terk ediyorlarmış.”der.. 
Seyyid Kutub;

-“Eyvah!” diye bir iç geçirir.. Gelen 
kişi;

-“Hocam, siz beni yanlış anladınız 
galiba!..İngilizler artık gidiyorlar-
mış.. Sevinmeniz gerekirken, eyvah 
diyorsunuz.”

Seyyid Kutub, şu acı hakikati ifade 
eder:

-“Bak kardeşim!. Seni yanlış anlama-
dım… İngilizler şimdi bırakıp gide-
cekler. Fakat, arkalarında başımıza 
adı bizden, ama kafaları İngiliz olan 
idareciler bırakacaklar!. Bu millet işte 
o zaman dostunu düşmanını tanıya-
mayacak ve işimiz daha da zorlaşa-
cak. İşte onun için eyvah diyorum!.” 
der.. İşin özü, özeti bu. Yâni, idareci-
lerle halk arasında ki kan uyuşmaz-
lığı buradan kaynaklanıyor. Önü-
müzde, bunun saymakla bitmeyecek 
kadar örnekleri var ve bizler yaşanan 
bu tarihin şahitleriyiz..

Bildiğiniz gibi, İslâm dünyasının yüz 
akı şahsiyetlerinden biri olan Seyyid 
Kutub; 1965 yılında neşrettiği “Yol-

daki İşaretler” adlı eserinden dolayı, 
iki arkadaşıyla birlikte, Mısır’ın Sos-
yalist Cumhurbaşkanı Cemal Abdül-
nasır döneminde, askeri mahkeme-
nin verdiği kararla 29.8.1966 günü 
idam edilmiştir.. Tıpkı bizim, İski-
lipli Âtıf Hocamız gibi!. Allah (c.c.) 
bütün şehitlerimize rahmet eylesin!.

Büyük bir bölümü Birinci Dünya 
Savaşından sonra sömürge statüsü 
altına giren bu coğrafyanın, dolayı-
sıyla  ülke sınırları, sistem şekilleri 
ve yönetim kadrolarıyla dış ilişkileri, 
sömürgeci iradenin ilgi alanı içinde 
ve onların isteğine göre tanzim edil-
miştir.       

• Türkiye Cumhuriyeti Devletinin ve 
toplumunun Müslüman Ülkelerin 
birleşmelerindeki rolü hakkında ne 
düşünüyorsunuz? Türkiye mevcut 
durumda, üzerine düşenleri yerine 
getirebiliyor mu?!.

• Türk Milleti, çok derin ve târihi 
Devlet tecrübesi olan bir Millet-
tir. Geçmişte olduğu gibi, bugün de 
Müslüman ülkelere hâmilik yapacak, 
onları bir araya getirebilecek yine bu 
Devlettir, bu Millettir..

Yeter ki Millet olarak biz yaşadığı-
mız bunca acı tecrübelerden ders 
çıkaralım.. Allah (c.c.) bize, şundan 
bundan değil, sadece kendinden kor-
kan âdil idareciler nasip etsin, bizlere 
de her zaman Hakk’ın saflarında yer 
alacak şuur versin!.

Müslüman Ülkeler için hayati önem 
arz eden birlik konusunda, lokomo-
tif görevini yine bu Millet yapacak-
tır inşaallah.. Elhamdülillah, tohum 
toprağa düştü artık. Uyananlar uyu-
yanları uyandırmaya devam ettikçe; 
yüreklerimiz daha toplu vuracaktır!.

Burada sizlerle bir hâtıramı pay-
laşmak istiyorum.. 2004 yılında bir 
Bosna-Hersek seyahatimiz olmuştu. 
Mostar’dayız. Osmanlı’nın hilâl şek-
linde yaptığı ve Bosna Savaşı sıra-
sında Sırplar ve Hırvatlar tarafından 
yıkılan târihi Mostar Köprüsü, bir 
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Türk firması tarafından aslına uygun 
olarak yeniden yapılıyor. Duygulu 
anlar yaşıyoruz.. Orda bulunan bir 
Boşnak kardeşime sordum:

-“Bu savaş da çok büyük acılar ya-
şadınız.. Bizler de çok üzüldük.. Bak 
yeniden yaralarınız sarılıyor.. Bu 
köprünün yeniden yapılması sizin 
için ne ifâde ediyor!.. Verdiği cevabı 
hiç unutamam.. Dedi ki:

-“Çok şey ifâde ediyor!. Bu köprü yı-
kıldığında, Sırp’lar ve Hırvat’lar  bir 
zafer işareti olarak karşı tepeye şu 
gördüğünüz Haç’ı diktiler. Bu köp-
rünün yapılması, o Haç’ın oradan 
sökülmesi demektir!. Siz bırakıp git-
tiniz..Biz bu köprüyü tam 500 sene 
bekledik. Şimdi yapılsın, 500 sene 
daha bekleyeceğiz..”

Görüyor musunuz, acılar çekmiş bir 
insanın meseleyi tahlilini?!

Bu bakımdan Devlet olarak, Millet 
olarak sorumluluğumuz çok büyük, 
yükümüz çok ağır!..

Dünyada ki bütün mazlum Müs-
lümanların gözü, kulağı ve ümidi 
Türkiye’dedir. Mevcut imkânlar içer-
sinde Türkiye’nin üzerine düşeni yap-
tığını ve yarınlarında bugünlerden 
daha güzel olacağına olan ümidimi 
ve inancımı taşımak istiyorum..

• Erbakan Hoca’nın D-8 Projesi 
hakkında ne düşünüyorsunuz?. Bu 
Proje tekrar canlandırılabilir mi?.

• Öncelikle Erbakan Hocamıza 
Allah’tan bir kez daha rahmetler di-
liyorum. Erbakan Hoca da hayatta 
iken kendi milleti tarafından yeteri 
kadar anlaşılamamış bir fikir, ilim ve 
Devlet adamıdır.

Erbakan Hocanın bu D-8 Projesi; 
Kuvvete değil, Hakk’a dayanan bir 
Dünya sistemi tasavvur edilerek ya-
pılan bir Projedir. Tabi aynı zamanda 
emperyalistleri de çileden çıkaran 
bir Proje. Nihayetinde de çileden 
çıktılar ve Proje lideri Erbakan Ho-
cayı Başbakanlık’tan düşürdüler!..

D-8 Projesi o günden beri rölantide.. 
Ne doğru dürüst bir kurumsal yapıya 
kavuşabildi, ne de Uluslar arası siya-
sette söz sahibi olabildi!.. 

Eğer Erbakan Hocanın karizmatik 
liderliği devam etmiş olsaydı, D-8’ler 
bugüne kadar farklı bir cephe oluş-
turmuş olabilirdi.. 

D-8 Projesini Türkiye’nin dışında bir 
başka üye ülkenin de yeniden ayağa 
kaldıracağını sanmıyorum!.

Daha azimli, daha kararlı bir hükü-
metle bu önemli Projeye liderlik ve 
koordinatörlük yapacak en uygun 
ülke yine Türkiye’dir.

• Son olarak neler söylemek istersi-
niz ?

• Kim ne derse desin !... I. Dünya 
Savaşının bir tek sebebi vardır. O 
da Osmanlı topraklarındaki petro-
lü, sanayiî devrimini tamamlamış 
Avrupa’ya taşımaktı.Gerisi teferru-
attır.

Tarihin derinliklerindeki bütün 
mücadelelerin asıl mihrakını petrol 
oluşturduğu gibi, bugün ve yarınki 
savaşlarda yine petrol kuyularının 
başında devam edecektir.

Eğer Müslümanlar, sâdece kendi top-
raklarındaki petrol kuyularının ha-

kiki sahibi olsalar üç günde dünyayı 
dize getirirler !... Çünkü Avrupa için 
: “Bir damla petrol, bir damla kan-
dan daha kıymetlidir.” (Churcill)

Yıllar önce, asrımızın önde ge-
len İslâm âlimlerinden Yusuf El-
Kardavi’ye  şöyle bir soru sormuş-
lardı :

“Hocam dünün Müslümanlarıyla 
bugünün Müslümanlarını kıyaslar 
mısınız?”

Kardâvi’nin cevabı:

-  “Dünün Müslümanlarının üç bâriz 
özelliği vardı. 

Çok okurlardı. 1.	

Çok çalışırlardı.2.	

Çok ibadet ederlerdi.	3.	

Bugünün Müslümanlarının da üç 
bâriz özelliği var.

Çok yerler. 1.	

Çok konuşurlar.2.	

Çok uyurlar.3.	

Allah biz Müslümanları bu gaflet 
uykusundan uyandırsın ve hepimi-
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Kapak
Ahmet İlhan

Müslümanlar 
Küresel Bir Güç Olmadan...

Müslümanların Durumu:

Yaklaşık yüz yıl önce Müslümanların 
yaşadığı yenilgi, dünyanın kurulu 
sistemi içinde Müslümanlara biçilen 
rolü belirledi. O tarihe kadar zaman 
zaman dünyanın tek gücü olan dev-
letlere sahip olan, zaman zaman da 
küresel aktörlerden biri olmayı ba-
şaran Müslümanlar, o tarihten sonra 
etkisiz ve zayıf kaldılar. Yüz yıldır 
Müslümanlar dünya üzerinde bir söz 
sahibi değiller. Kendileri hakkındaki 
kararları bile başkaları tayin edecek 
kadar zavallı durumdalar.

Ne ekonomik ne siyasi ne de aske-
ri olarak bir güce sahipler. Dünya 
nüfusunun en büyük kümelerinden 
birine, yer altı ve yer üstü zengin-
liklerine sahip olmalarına rağmen, 
hiçbir uluslar arası merkezde söz sa-

hibi değiller. BM’nin beş daimi üyesi 
içinde bir Müslüman ülke olmadığı 
gibi dünyanın ilk on ekonomisi için-
de de bir Müslüman ülke yoktur.

Müslüman ülkelerin çok büyük 
bir bölümü, sömürgeci ülkelerin 
tasallutundan tam manasıyla çı-
kamamışlardır. Hala bazı ülkele-
rin fiili vesayeti altında varlıklarını 
sürdürmektedirler. Yönetimleriyle 
halkları arasında derin uçurumlar 
vardır. Yönetimler kendi halklarına 
baskı uygulayarak varlıklarını de-
vam ettirmektedirler. Birçoğunda 
ya krallar, ya da diktatörler hüküm 
sürmektedir.

Müslüman ülkeleri arkasına alıp bir 
güç birikimi oluşturabilecek, onla-
rın birlikteliğinden bir enerji oluş-
turabilecek bir devlet ya da irade de 

maalesef yoktur.

Arap Baharı Umut İçin Yeterli mi?

Son yaşanan küresel ekonomik kriz 
sonrasında, dünyada kartların yeni-
den karıldığı ve yeni bir dünyanın 
kurulacağı düşüncesi yaygınlaşmaya 
başlamıştır. Bunun için yaşanan ge-
lişmelere bakacak olursak:

a-Geride kalan çeyrek yüzyılda iki 
önemli değişim olmuştur. Önce çift 
kutuplu olan dünya tek kutuplu hale 
gelmiş, ardından küresel sermaye ve 
devletlerarası rekabetten doğan kriz-
ler hem tek devletin bunu taşıyama-
yacağı sonucunu getirmiş, hem de 
devletlerden bağımsız hareket eden 
küresel sermayenin dizginlenmesi 
ile sonuçlanmıştır.

b-Artık dünyadaki güç dengesi yal-
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nızca ABD ve AB eksenli değildir. 
Rusya, Hindistan ve Çin gibi farklı 
güç merkezleri ve ekonomik odaklar 
oluşmuştur. Bunların ardından kü-
çük de olsa Türkiye ve Brezilya gibi 
ülkeleri de sayabiliriz.

c-Dünyanın batı eksenli egemenleri 
güç kaybederken yeni ve başka güç 
merkezleri oluşmaktadır.

d-Kurulan bu yeni dünyada, üret-
meyen ekonomileriyle, çağ dışı yö-
netimleriyle Müslüman ülkelerin 
bir güç merkezi olmaları hayal gibi 
görünmektedir.

e-Arap Baharı adı altında birleşti-
rilen halk devrimlerinin öncüleri, 
kendilerinin bu siyasal ve ekonomik 
yapıyla bir yere varamayacaklarını 
görerek harekete geçen insanlardır.

Bu ülkelerde yaşanan değişimlerin 
ne kadar etkili olacağını zamanla gö-
receğiz. Ayrıca küresel güçlerin hala 
etkili oldukları bu ülkelerde gelişen 
değişim taleplerini, kendi çıkarları 
doğrultusunda değiştirme riski de 
bulunmaktadır. Değişim doğru yöne 
bile olsa uzun süren bir geçiş dö-
neminin yaşanacağı bilinmektedir. 
Sosyal değişimler bir anda ve kısa 
sürede olmamaktadır. Bu değişim-
leri örgütleyen merkezi bir güç ve 
ekonomi bulunmadığı gibi değişimi 
takvimlendirecek bir ortak irade de 
bulunmamaktadır.

Müslümanların Birliği

Sultan Abdülhamit Han’dan beri 
Müslümanların birliğinden söz edil-
mektedir. Bu konuda en gerçekçi 
olan O’dur ve iktidarı süresince hem 
bu gücü oluşturmaya hem de bun-
dan yararlanmaya çalışmıştır.

“Abdülhamid’in İttihad-ı İslâm po-
litikasının genel çerçevesini çizer-
ken, dışta Müslüman topluluklara 
el uzatmakla birlikte, onun dünya 
Müslümanlarını birleştirmek, aynı 
siyasî çatıda toplamak gibi bir gaye-

sinin olmadığını; içte ise Müslüman 
tebaayı kaynaştırarak onlar arasın-
da birlik ve tesanüt sağlamak he-
definde olduğunu ifade etmektedir. 
Dünyanın farklı bölgelerine dağılmış 
Müslümanların gerçekte bir devletin 
bayrağı altında toplanması, o devrin 
siyasî şartları göz önüne alındığında 
pek mümkün değildir. Ancak hepsi-
nin ümidi İstanbul’dur. Başka çala-
cak kapıları yoktur. Abdülhamid bu 
konuyu şu sözlerle ifade eder: Din-
daşlarımın yaşadığı memleketlerin, 
büyük devletlerin elinde olması çok 
acıdır. Osmanlı Devleti’ne 20 milyon 
Müslüman katılmıştır. Buna rağmen 
Müslümanların gözü İstanbul’dadır. 
Düşmanlarımız maddî kuvvetimi-
zi yıkmaya muvaffak olsalar dahi, 
mânevî kudretimiz bâki kalacaktır.” ( 
Sızıntı Dergisi, Kemal Karpat, Panis-
lamizm ve Abdülhamit sh28,48)

Dikkat edilmesi gereken nokta O’nun 
Halife olması ve Müslümanların bir-
liğini temsil ediyor olmasıdır.

Tarihi gerçeklerden anladığımız, var 
olan Müslümanların birliğini parça-
lanma ve yıkılmasının başlıca nede-
ninin, bu birliği önemli ölçüde var 
eden Osmanlı Devletinin yıkılması 
ve Halifeliğin kaldırılması olduğu-
dur.

Yeniden birliğin tesis edilmesi için 
de bu iki şeye ihtiyaç vardır. Birliği 
sağlayacak güçlü bir devlete ve Müs-
lümanları manen temsil edecek güç-
lü bir kurumsal yapıya. Bu kurumsal 
yapının yeniden halifelik olması da 
başka bir yapı da olması mümkün-
dür.

Gerçekçi Bir Birlik

Şu an Müslümanların bir araya gel-
dikleri çeşitli örgütleri vardır. İslam 
Konferansı Teşkilatı bunlardan en 
önemlisidir. Ancak bu tür örgüt-
ler ne birliği sağlayabiliyor, ne de 
Müslümanlar arasındaki sorunları 
çözebiliyor. Sembolik birliktelikle-
rin ötesinde gerçekçi bir birliktelik 
sağlanabilir mi?

Yeniden birliğin tesis edilmesi için iki şeye ihtiyaç vardır. 
Birliği sağlayacak güçlü bir devlete ve Müslümanları 
manen temsil edecek güçlü bir kurumsal yapıya. Bu 

kurumsal yapının yeniden halifelik olması da başka bir 
yapı da olması mümkündür.
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a-Öyle bütün sınırların kalkıp, tek 
devletten oluşan bir yapının olması,  
asla mümkün değildir.

b-Abdülhamit’in yapmaya çalıştığı-
nın benzerini yapabilmek bile bü-
yük bir başarıdır. Bunun için önce 
iç ihtilafları ortadan kaldırmak ve 
ülkelerin iç bütünlüklerini sağla-
mak gerekir. Arap Baharı dileriz 
buna hizmet eder veya katkı sağlar. 
Müslüman ülkeler ve halkların daha 
yakın ilişki, ticaret içinde olmalarını 
sağlayacak yollar aranabilir.

c-Ülkelerin ekonomik yapıları bir-
birlerini bütünleyecek özelliklere 
sahip olmadıkları için, şu an bir 
ekonomik birliktelik, yarar sağlayıcı 
görünmemektedir. Ülkelerin planlı 
bir şekilde farklı üretim merkezleri 
haline getirilmesi, üreten ülkeler ol-
maları için merkezi bir planlama ve 
iradeye ihtiyaç vardır.

Böyle bir birliktelik için bile, kon-
jonktürün uygun olması lazımdır. 
Dünya yeniden kurulurken bu fır-
satın var olduğunu söyleyebiliriz. 
Müslümanların nüfus olarak ve do-
ğal kaynaklarıyla, dünyaya egemen 
olmak isteyen güçlerin ilgi alanı 
içinde olması kaçınılmazdır. Gerek 
Batının bilinen güçleri gerekse do-
ğunun yükselen güçleri bu rekabet-
te, Müslümanları kendi yanlarında 
görmek isteyeceklerdir. Terazinin 
kefesini gerçekte ağırlaştıracak güç 
Müslümanların elinde gözükmek-
tedir. Ancak Müslümanlar bir arada 
olurlarsa bir güç dengesi oluşturabi-
lirler. Bu yüzden de Müslümanların 
birlikteliği şu an için kendilerini teh-
dit etmeyen güçler tarafından kabul 
görebilir. En azından engellenmez. 
ABD tarafından yeniden güncel-
lenen BOP gibi projeleri bu yönde 
görmek ve değerlendirmek müm-
kündür.

Bu Güç Türkiye Olabilir mi?

Atalar yiğit düştüğü yerden kalkar 

demişlerdir. Türkiye,  yüz yıl önce 
kaybettiği pozisyonuna dönmesi zor 
görünse de, Müslümanların birliği 
için en önemli aday ülkedir. Ancak 
bunu için kat etmesi gereken çok 
uzun bir yol vardır:

a-Şu anki siyasal sistemi bu rol için 
uygun bir model oluşturmamakta-
dır. Siyasal sistemini değiştirmek 
zorundadır.

b-Ülke içinde Müslümanların birli-
ğini sağlayarak bir model olmalıdır. 
Hala kendi içinde ayrışmalar ve ça-
tışmalar yaşayan bir ülkenin başka 
ülkelere model ve öncü olması bek-
lenemez.

c-Ekonomik gücü, şu an böyle bir 
birliği, taşıyabilecek kapasitede 
değildir. Hem nüfus olarak, hem 
üretim gücü olarak en az Almanya 
kadar bir güce ulaşmadan bu yükü 
taşıyamaz.

Türkiye, son on yılda geliştirdiği 
ekonomik ve siyasi politikalarıyla bu 
amaca yaklaşan gelişmeler, yaşamış-
tır. Bu nedenle de Müslümanların 
birliği için parmaklar Türkiye’yi işa-
ret etmektedir. Eğer böyle bir birlik 
mümkün olabilecekse ancak Tür-
kiye öncülüğünde olabilir. Bunun 
için Türkiye’de psikolojik bir alt yapı 
mevcuttur. Çünkü daha bir asır önce 
bunu yaşamış bir milletten bahsedi-
yoruz. Yaşanan travmalara rağmen 
küllerinden doğan bir iradenin var-
lığı görülmektedir. Diğer Müslüman 
halkların gösterdikleri teveccüh de 
bu gerçeği göstermektedir. Türkiye, 
küresel bir aktör olamasa da, böl-
gesel bir güç olmayı başarmıştır. 
Müslüman halklara adalet ve güven 
vermiştir.

Hüküm Sahibi Allah’tır!

Dünyada herkes bir hesap yapabilir. 
Bu hesaplar bazen tutar bazen tut-
maz. Allah’ın hesabı ve planı ise ke-
sindir. Devletlerin ve sistemlerin de 

bir ömrü vardır ve günü gelince son 
kaçınılmaz olur. Tarihe baktığımızda 
bütün güç ve iradenin kendilerinde 
olduğunu sanan insan ve devletlerin 
de akıbetlerinin aynı olduğunu gö-
rürüz.

Son zamanlarda yaşanan olaylardan 
sonra, daha önce pek dikkatimizi 
çekmeyen bir hadisi şerif, yolumuza 
ışık tutmaktadır:

Hz. Huzeyfe anlatıyor: Rasulullah 
sallalahu aleyhi ve selem Efendimiz 
şöyle buyurdu:

“Nübüvvet içinizde Allah’ın dilediği 
kadar devam eder; sonra dilediği 
zaman onu ortadan kaldırır. Sonra, 
nübüvvet sisteminde bir hilafet ola-
caktır. Bu da Allah’ın dilediği kadar 
devam eder; ardından Allah onu da 
–dilediği zaman- ortadan kaldırır. 
Sonra ısırıcı bir saltanat olur. O da 
Allah’ın dilediği kadar devam eder; 
sonra Allah dilediğinde onu orta-
dan kaldırır. Daha sonra ceberut 
bir saltanat olur; o da Allah’ın di-
lediği kadar devam eder, ardından 
Allah dilediği zaman onu ortadan 
kaldırır. Sonra, nübüvvet sistemin-
de bir hilafet olur.” (bk. Ahmed b. 
Hanbel, 4/273).

Bu hadiste Peygamberimiz asırlar 
öncesinden Müslümanların yaşadık-
ları tarihsel evreleri anlatmaktadır 
ve sonunda bir müjde vermektedir. 
Son devirde tıpkı başlangıçta olduğu 
gibi nübüvvet sisteminde bir hilafe-
tin olacağını müjdelemektedir. Müs-
lüman halkların ceberut saltanatları 
birer birer yıkıyor olmaları bu müj-
denin gerçekleşmesi konusunda bizi 
ümitlendirmektedir.

Nihayette Müslümanların küresel 
bir güç olmaları, Mansur ve mu-
zaffer olmaları için kendi çabaları 
yetmeyecektir. Allahın yardımı ve 
lütfüyle yeniden fetihler ve zaferler 
çağı açılacaktır.
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Kuran-ı Kerim’i inceleyen 
âlimlerimiz zamanı üç 
aşamaya ayırmışlardır. Bi-
rincisi, Hz. Adem(a.s)’dan 

başlayıp Hz. Musa(a.s)’a kadar de-
vam eden Gurunu’l Ula; İkinci-
si, Hz. Musa(a.s)’dan başlayıp Hz. 
Muhammed(sav)’e kadar devam 
eden Gurunu’l Vusta; Üçüncüsü, Hz. 
Muhammed(sav)’den sonraki zaman 
dilimini kapsayan Ahir Zaman’dır. 
Ayet-i kerime ve hadis-i şeriflerden 
anlayabildiğimiz kadarıyla Ahir Za-
man, her şeyin çok hızlı ve düzen-
siz bir şekilde değişim ve dönüşüm 
gerçekleştirdiği zaman dilimidir. 
Her şey kendisinden beklenilme-
yecek şekilde değişecektir. İnsanlar, 
olaylar, düşünceler, hedefler, inanç-
lar, hayat tarzları, eğitim ve hukuk 
anlayışı, hayatın algılanışı gibi daha 
birçok özellik kendi fonksiyonunu 
hızla kaybedip başka bir fonksiyona 
bürünecektir. Bu değişimler uzun bir 
zamanı kapsayabileceği gibi gün içe-
risinde bile karşımıza çıkacaktır.
Yaşadığımız zaman diliminin Ahir 
Zaman olduğunu unutmadan haya-

Atilla Değirmenci

tımızı ve çevremizi dikkatle incele-
memiz gerekmektedir. Çünkü bu ka-
dar hızlı meydana gelen bir değişim 
ve dönüşüm ortamında Müslümanı 
ve Müslümanın varlığını tehlikeye 
atacak oyunlara/hareketlere karşı 
uyanık olunması gerekmektedir. Bu 
çerçevede son bir yıl içerisinde biz-
leri meşgul eden Arap Baharı’nı in-
celeyeceğiz.
Arap Baharı, Ortadoğu ve Kuzey Af-
rika Arap ülkelerinde meydana gelen 
devrimlerin genel adıdır. Devrimle-
rin Arap Baharı olarak adlandırıl-
masında İngilizce “Arabian Spring” 
kavramı etkili olmuştur. Yani, soğuk 
ve yağışlı geçen kış mevsiminden 
bahara geçiş gibi Arap halklarının 
üzerini örten yoğun ve koyu renkli 
diktatörlerin rejimlerinin yıkılması 
anlamına gelir. Bu devrimlerin geli-
şim aşamaları şu şekilde olmuştur:
• Tunus’ta işsiz bir gencin kendisini 
yakmasıyla başlayıp Tunus diktatö-
rü olan Zeynel Abidin’in rejiminin 
yıkılmasıyla devam eder. Gencin 
ölümü ile önce küçük merkezlerde 

sonra ise ülkenin tamamında olaylar 
başlar. Olayları bastırmak için dik-
tatörün güçlü eli olan ordu hareke-
te geçer. Birkaç hafta kendi insanını 
katleden Tunus ordusu yanlışından 
döner ve halkını desteklemesiyle 
olaylar tersine döner.  Ülkeyi gizli-
ce terkeden Zeynel Abidin ise gani-
metleri ile kendisine ülke arar. Halk 
sevincinden sokaklara dökülür ve 
Tunus halkı bundan sonra ne olacak 
kaosu yaşamaya başlar. Bu kaosla 
harekete geçilir ve “Acaba hangi sür-
günde olana rica etsek de bize önce-
kinden farklı bir demokrasi anlayışı 
getirse?” düşüncesi hâkim olur.
• Olayların başka ülkelerde olmaya-
cağı düşünülürken Mısır’da olaylar 
kendini gösterir. Mısır’ın başta baş-
kent olmak üzere birçok bölgesinde 
olayları destekleyen küçük gruplar 
oluşur.  Küçük gruplar ‘bahar’ söy-
lemlerini artırmaya başladığında 
Tahrir, her gün gençlerle dolup taş-
maktadır. Tahrir Meydanı’nın hızlı 
bir şekilde dolmasında sosyal pay-
laşım sitelerinin etkisini(?) unutma-
mak gerekir. Her geçen gün insan 
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kaybı artsa da Tahrir’i dolduranların 
azmi meyvelerini vermeye başlar. 
Diktatörden tavizler koparılmaya 
başlanır ve reform sözleri alınır. Ye-
terli görülmeyen icraatlara ordunun 
da desteği eklenince yıkılmayacak 
diye adlandırılan diktatör,  rejimiyle 
birlikte çöker. 
Halkın gündemi öncelikle ne kadar 
mal/ganimet kaçırıldığıdır. Sonra-
sında “Mısır, şimdi ne olacak?” soru-
su gelir. Bazı çevreler tarafından “Mı-
sır, İhvan’ın eline geçerse…” denir ve 
‘keşke olmasaydı’ya getirilir. Yine de 
halkın çoğunluğu için öncekinden 
farklı bir demokrasi anlayışı ile yeni 
sistem oluşturma çabaları devam et-
mektedir.
• Mısır’daki olaylar devam ederken 
Yemen, Bahreyn, Fas ve Suudi Ara-
bistan gibi ülkelerden aynı haberler 
gelir.
• Mübarek ve rejimi düştü düşecek-
ken Libya’daki olayların dozu artar. 
Kaddafi özel birlikleri ile olayları 
bastırmaya kalkıştıysa da muhalif-
ler, ülke dışındaki dostları vasıtasıyla 
kuvvetli bir direniş gösterir. Olayla-
rın boyutu her geçen gün artarken 
artık Libya’da iç savaş başlamıştır. 
Libya ordusu Kaddafi’ye bağlılığını 
bildirerek tarafını belli edince mu-
haliflerin tek dayanağı NATO olur. 
NATO, Libya’ya harekâtlar düzenler. 
Bu harekâtlarda yanlışlıkla(!) sivil-
ler öldürülmüş olsa bile Kaddafi’ye 
büyük darbe vurulmuştur. Kaddafi 
köşeye sıkışmış, muhalifler ise barış 
işaretleri yaparak Kaddafi rejimine 
güle güle demişlerdir. Birkaç hafta 
içerisinde Kaddafi yakalanmış ve 
malum medya tarafından ölümü 
saniye saniye işlenmiştir. Libya’da iç 
savaş sona erdiğinde halkın derdi 
en uygun yönetim şekli nasıl olmalı 
iken, NATO‘nun derdi ise ganimet-
ten paylaşım esaslarını görüşmektir. 
Ve hala çözüm bekleniyor. Ön plana 
alınacak yaklaşım Halkın istekleri 
mi olacak yoksa eskisinin yerini dol-
durabilecek seküler bir rejim mi?
• Libya’da iç savaşın ortaya çıkmasına 
yakın bir zamanda Suriye de göste-
riler- reform istekleri şiddetlenmeye 

başlamıştı. Esad ve yönetimi Hama 
olaylarından beri böyle bir ayak-
lanma ile karşılaşmamıştı. Madem 
halk ayaklanıyor, ozaman Esad ve 
yönetimi ne yapacak? Tabi ki kendi-
sine yakışan insanlık dışı bir katliam. 
Mısır’da olaylar esnasında yön değiş-
tiren ordu, Suriye’de mezhepsel fark-
lılığa bağlı olarak kesinlikle acıma 
göstermeden ve yön değiştirmeden 
katliama devam ediyor.
Süreç daha ne kadar ülkeyi sarsacak/
değiştirecek bilinmemekle birlikte 
bölge dışına çıkıp da bölge dışındaki 
ülkeleri de değiştirebilir mi bilinemi-
yor? İfade etmeye çalıştığımız bilin-
mezlik, bölge halkının meşru istekle-
rini göz önünde bulunduran sistem 
oluşturulur mu konusunda da soru 
işaretleri bırakmaktadır.
O halde Arap baharı bölge halkına ve 
dünyaya ne getirdi? Öncelikle eşref-i 
mahlûkat olan insanın bu hayatta 
insan gibi yaşama hakkı vardır. Bu 
hakkı hiç kimse ve hiçbir diktatör kı-
sıtlayamaz. (Bu hak insana ister iste-
mez yaşama modelini de oluşturma 
hakkı verir.) Böylece insan kendini 
ve yaratanını memnun edebilecek 
yaşantının gayretine girişecektir ve 
bu gayreti kendisinin memnun ede-
cek bir yaşantının içerisine girdire-
cektir. Arap Baharı bölge insanına 
bu hakkı ve yaşam gayretini ortaya 
koymasını sağlayacaktır.
Bölge halkı yüz yıla yakın bir süre-
den itibaren kendisindenmiş gibi 
görünüp bütün çabası kendisi ve 
kendisine hizmet eden kişi/ kurum-
ların ceplerini dolduran insanlar 
tarafından yönetilmişlerdir. İfade-
mizin kanıtını ülkelerden kaçırılan/ 
kaçırılmaya çalışılan ganimet olarak 
görülen ekonomik metalar oluşturur. 
Halkların meşru istekleri ile kurula-
cak yeni sistemler ülke kaynaklarını 
ülke ve bölge insanının hizmetine 
sunacaktır.
Her ne kadar malum medya bölge 
halkının hayat tarzında değişim ya-
şanmadığı üzerinde hem fikir olmuş-
çasına haberler yapmaktayken böl-
gede gelişen bu olaylar halk ve sistem 
üzerinde kesinlikle değişim oluştura-

cak-
tır. Deği-

şimlerin kaynağı, daha fazla 
demokrasi ve seküler bir sistem oluş-
turma arzusu olursa –ki görünen 
ve dillendirilen bu- bu devrimlerin 
amacının bölgede hâkim olacak ger-
çek baharları geciktirmek olduğu or-
taya çıkacaktır. Bölgede model ülke 
haline gelen Türkiye de –maalesef- 
böyle bir misyon yüklenmiştir. Yani, 
her türlü derdimizin çözümü için 
demokrasi reçetesi verilmektedir. İyi 
bir demokrasi ile insanların çok ra-
hat yaşayabileceği ve hayatlarını iste-
dikleri biçimde devam ettirebileceği 
ütopyası… Tabii ki bu düşünceler 
bölgede meydana gelen devrimleri 
el altından yönetmek isteyen malum 
zihniyet/ devletlerin görmek istediği 
bölge yapılanmasıdır.
İfade etmeye çalıştığımız bütün bu 
olaylar çerçevesinde Arap Baharı, 
Dünya’nın konjonktürel yapılan-
masında farklılaşmalar olacağını 
göstermektedir.  Bölgede meydana 
gelen olaylar her ne kadar bölge dı-
şından birilerinin eliyle yapılmış olsa 
bile yıllarca devam edegelen sömürü 
düzenini derinden sarsacaktır. Yeni 
oluşturulacak sistemler içerisinde 
sömürü düzeninin temsilcileri olsa 
da bu devrimler bölge halkına güven 
vermektedir. Bu değişim ve güven 
ortamının Müslümanların lehine 
sonuçlanabilmesi için bölgede halk-
lar üzerinde etkin olan toplulukların 
imani- ahlaki bağlamdaki çalışmala-
rına hiç ara vermeden devam etmesi 
gerekmektedir. Çünkü bilinç yapısı-
na virüs girmiş Müslümanlar, yapı-
lanları değerlendirmekte zorlanacak-
tır. Olayları kendi yaşam kalitesinin 
artması olarak telakki eden bireyler, 
Ortadoğu ve Kuzey Afrika’da gücünü 
kaybetmek istemeyenlerin oyuncağı 
hâline gelecektir.   
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• Mavi Marmara ile başlamak is-
tiyoruz. Gazze’ye yardım filosunun 
yola çıkması ve saldırıya uğraması 
sonrası gelinen süreçte neler yaşan-
dı? Özetle Mavi Marmara Filistin 
davasında neyi başardı?

• Tarih; Mavi Marmara öncesi ve 
sonrası diye yazılacak. Çünkü yer-
yüzünün en şedit, insanlık düşmanı 
Siyonizm karşısında mücadele etti. 
Onun ikiyüzlülüğünü, zalimliğini 
deşifre etme görevini yerine getirdi. 
Mavi Marmara’nın işlevi öğretici-
liktir. Özgürlüğü öğretir, direnişi 
öğretir, gizli kalmış düşüncelerin 
açığa çıkmasını öğretir, yardımlaş-
mayı, kardeşliği… Yani Mavi Mar-
mara birçok şeyin aslında kristalize 
hali oldu. Türkiye toplumu Filistin 
halkının yanında yer aldığını, tüm 
renkleriyle ortaya koydu. Yediden 

İHH İnsani Yardım Vakfı Genel Başkanı 

Av. Bülent Yıldırım ile İslam Birliği Üzerine Söyleşi

“Müslüman Halklar 
Tarihin Akışını Değiştiriyor”

Söyleşi:Baki Öncel
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yetmişe, herkesin kalbinde Filistin 
bayrağı şekil buldu. Ayrıca siyo-
nizm yeryüzünde yalnızlaşmaya 
doğru gitti. Sonuçta dünya siyasile-
ri İsrail’le yan yana görünmenin bir 
bedeli olduğunu fark ettiler ve İsrail 
yandaşı olan liderler Ortadoğu’da 
tahtlarını kaybettiler. Politikacılar 
oy alabilmek için Filistin’in yanın-
da daha çok yer almak gerekti-
ğini algıladılar. Ve intifada Mavi 
Marmara’yla beraber Filistin’in dı-
şına vicdan sahiplerine doğru kaydı 
artık Filistin intifadasının yeryüzü-
ne yaygınlaşmasının adı oldu Mavi 
Marmara… Biliyorsunuz geçtiği-
miz hafta Filistin’in seçilmiş Baş-
bakanı İsmail Haniyye, Mavi Mar-
mara gemisini ziyaret etti. Kendileri 
gemimizi ziyaret ederken “Filistin 
davası, Mavi Marmara ile zafer ka-
zanmıştır” demişti. Bundan böyle 
bütün insanlık Filistin’in yanında-
dır. Her gün çocuklar ve kadınlar 
ölürken bizler de Filistinlilerle be-
raber öldük, vurulduk ama onların 
yanında olmaktan vazgeçmedik ve 
vazgeçmeyeceğiz. 

• İslam’ın Müslümanlar arasında-
ki birlik ve beraberliğe bakışı çer-
çevesinde dünya Müslümanlarının 
mevcut durumunu nasıl değerlen-
diriyorsunuz? 

• İslam bize kardeş olmamızı ve 
birbirimize kenetlenmemizi emre-
diyor. Elbette mevcut şartlarında 
İslam Birliği’ne hayati derecede ih-
tiyacımız var. Tüm dünyanın barış 
ve huzura ihtiyacı var, ama şüphesiz 
Müslüman coğrafyaların buna olan 
ihtiyacı daha fazla. Birlik şuuruna 
ve dayanışma duygularıyla sorunla-
rımızı aşmalıyız, aşacağız. Şükürler 
olsun, pek çok umut veren gelişme 
yaşıyoruz. İslam Birliğinin temelle-
ri somut bir şekilde görülmeye baş-
landı. Biz İHH olarak dünyada 120 
ülkede faaliyet yapıyoruz, yardımlar 

organize ediyoruz. Ve dünyanın her 
bölgesinde umut verici pek çok ge-
lişmeye de tanıklık ediyoruz. Tabi 
ki her geçen gün umudumuz, şev-
kimiz daha da artıyor.

• Müslüman ülkelerin halk ve yö-
neticilerin Müslümanların birliği 
fikrinde ilgili farklılıkları olduğu-
nu düşünüyor musunuz? 

• Halklar İttihad-ı İslam’ı genel ola-
rak benimsiyor. Müslüman halklar 
dünyada tarihin akışını değiştirecek 
değişimlere sebep olacak olaylara 
imza atıyor. Son 4-5 yılda oldukça 
önemli gelişmeler yaşandı. Diğer 
taraftan bazı ülke yöneticileri siya-
seten İttihad-ı İslam’a mesafeliydiler 
ama dünyada yeni bir hareketlenme 
ve Müslümanlar açısından da heye-
can verici bir çaba var. Örneğin Arap 
Baharı olarak adlandırılan süreç; 
bunun adı Mazlumlar Baharı’dır. 
Bu hareketler halkların inisiyatif 

alma çıkışıdır. Halkların ülkelerin-
deki yönetimlerde seslerini yükselt-
meleri açısından çok önemli sonuç-
ları olacak bu yaşananların. Çünkü 
Arap dünyası Mavi Marmara’yı çok 
iyi analiz etti. Mavi Marmara’nın 
çıtayı çok yükselttiğine inanıyorlar. 
Arap baharı dediğimiz bu hareket-
liliklerin temelinde Mavi Marmara 
ve bundan önceki araba konvoyu-
nun olduğunu düşünüyorlar. Mavi 
Marmara silaha karşı göğüsle ya-
pılan mücadelenin sembolü haline 
geldi. Onun için dikkat ederseniz 
bu inkılâplı devrimlerde mümkün 
olduğu kadar silahtan kaçınıyor 
halk bunu da Mavi Marmara’dan al-
dıkları örneklikle yaptıklarını düşü-
nüyorlar. Zayiatı az olan devrimler 
olarak algılıyorlar. 

• Sivil toplum kuruluşlarının 
İttihad-ı İslam’ın temin edilmesin-
deki rolü nedir? Uluslararası Sivil 
Toplum Örgütlerinin kurulması bu 
sürece katkı sunabilir mi? 

• Elbette bu konuda sivil çalışmalar 
oldukça önemli. Bizler başından 
beri bu misyonu üstlenmiş bir kuru-
muz. İHH İnsani Yardım Vakfı hem 
muhtaçlara yardım faaliyetleri yapı-
yor hem de mazlumların haklarının 
savunulması konusundaki bilinç-
lendirme misyonuna devam ediyor. 
20 yıldır kesintisiz sürdürdüğümüz 
bu çabalarımız, bu çalışmalarımızın 
başta İslam dünyasında ve elbette 
küresel ölçekte yansımaları oluyor. 
İslam aleminde sömürüye karşı bir 
bilinçlenme var ama yandan da be-
şeri ve siyasi olarak da bir kuşatma 
da sürüyor. Bunun için insanlarımı-
zın bu zamana kadar gösterdikleri 
çabadan daha fazlasını göstermele-
ri gerektiğini düşünüyorum. Şunu 
unutmayalım, Müslüman yardım 
kuruluşlarının boş bıraktığı her yeri 
başka odakların doldurması an me-
selesidir. İslam alemi Türkiye’den de 

“İslam 
Birliği’nin 

sağlanması için 
öncelikle cesur 

âlimlerin, 
bilim 

adamlarının, 
kanaat 

önderlerinin 
bir araya 
gelmesi ve 

somut adımlar 
atmaları 

gerekiyor.”
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ibaret değil. Anadolu’nun selamını 
uzak bölgelere ulaştırmak, ümme-
tin fertleri arasındaki iletişimi güç-
lendirmek, onların haberlerini ilk 
elden öğrenmek, her renkten ve dil-
den Müslümanı buluşturmak, el ele 
vermelerini sağlamak zorundayız. 

• İslam Konferansı Örgütü’nün 
İttihad-ı İslam konusundaki etkin-
liği ve geleceği hakkında ne düşü-
nüyorsunuz? 

• İslam Konferansı Örgütü önemli 
hedeflerle bir temsil görevi yapıyor. 
Ama ideal olarak hedeflerini başar-
dığını söylememiz zor. İslam Birliği 
için en önemli işlere imza atabile-
cek bir kurum olmasına rağmen 
kimi zaman pasif kalmış olduğunu 
düşünüyoruz. Daha cesur adımlar 
atılmalı ve kararlı olunmalıdır.

• Ekonomik, sosyal, kültürel ör-
gütlenmeler batı toplumlarında 
önemli işler başarmaktadır. Bunlar 
İslam ülkelerinde de kurulur mu? 
Bunların ne tür faydaları olur?

• İnsanlarımızın sosyal ihtiyaçları-
na, en başta eğitimlerine yada mad-
di ihtiyaçlarına yönelik her tür ça-
lışmaya şüphesiz ihtiyaç var. Üretim 
alışkanlıklarını oluşturacak prog-
ramlar, sosyal ve kültürel değerlerin 
aktarımlarını sağlayacak projelerin 
gerçekleştirilecek ülkenin özel şart-
larına göre, ihtiyaçlarına göre plan-
lanarak yapılması gerekir. 

• Türkiye ve Türkiye toplumunun 
Müslüman ülkelerin birleşmelerin-
deki rolü hakkında ne düşünüyor-
sunuz? Türkiye üzerine düşenleri 
yerine getirebiliyor mu?

• Son dönem iyi niyetli bazı çalış-
malar var ama yeterli olduğunu 
düşünmüyoruz. Daha ileri düzeyde 
bu konuda adımlar atılabilir. İslam 
Birliği konusunda Türkiye ağabey 

konumunda, yüksek perdeden daha 
açık faaliyetler yapabilmelidir. Ama 
Türkiye’nin Dış Politika yaklaşımla-
rında eskiye nazaran olumlu deği-
şimler ve adımlar olduğunu düşü-
nüyoruz. 

• Eski Başbakan Necmettin Erba-
kan Hoca’nın D-8 projesi hakkında 
ne düşünüyorsunuz? Bu proje tek-
rar canlanabilir mi?

• Rahmetli Erbakan Hocamız, ya-
şanabilir Türkiye’yi, yeniden büyük 
Türkiye’yi, İslam Birliğini ve Adil 
Düzen’i kurmayı hedefliyordu. İs-
lam âlemi de Erbakan Hoca’yı an-
lamış ve kavramıştı. Dış çevreler, 
hocanın yolunu kesmek için çeşitli 
entrikalara girdiler. Neticede büyük 
ölçüde de başarılı oldular. Türkiye’de 
Erbakan hükümetini yıktılar ve Er-
bakan Hoca’yı siyasetten uzaklaştır-
mak istediler. D-8 projesi Erbakan 
Hoca’nın hükümeti boyunca yap-
tığı en önemli ve en büyük pro-
jeydi. İslam ülkelerinin ekonomik, 
siyasal ve teknolojik birlikteliğini 
amaçlıyordu. Oldukça kapsamlı ve 
donanımlı bir projeydi. Hoca’nın 
en önemli amacı İslam Birliği’ni 
sağlamaktı. Kurulacak İslam Birli-
ği ile Müslümanların güvenliğini, 
ekonomik özgürlüğünü sağlamayı 

hedeflemişti. Bu proje yine canlan-
dırılırsa İslam âlemi için oldukça 
hayırlı olur. 

• İttihad-ı İslam Batı açısından 
tehdit midir? 

• Elbette Müslümanların bir araya 
gelmeleri, birlik oluşturmaları Ba-
tılıların hoşuna gitmez. Bu açıdan 
tehdittir ama Batılıların zalimce 
davranmalarına engel olmak için 
de çok zaruridir. Her ne olursa ol-
sun Müslümanlar kendi sorunları-
na kendi çözümlerini üretmelidir. 

• İttihad-ı İslam için hangi çalış-
malara yoğunlaşmalıdır? Askeri, 
siyasi, ekonomik, kültürel vb… 
birlikteliklerin hangisi bugün için 
daha fazla önem arz etmektedir? 

• İslam Birliği’nin sağlanması için 
öncelikle cesur âlimlerin, bilim 
adamlarının, kanaat önderlerinin 
bir araya gelmesi ve somut adım-
lar atmaları gerekiyor. Müslüman 
insan; kimseye zulmetmez ve ken-
disine de zulmettirmez. Bu açıdan 
insanlara özgürlük ve adaleti yü-
celtmelerini sağlayacak çalışmalara 
öncelik verilmelidir. Artık İslam 
dünyasının özgürlüğe kavuşma za-
manı gelmiştir. 
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Rasulullah s.a.v. Efendimiz 
her hizmette, savaşta, ba-
rışta ashabı ile beraberdi.

Onlarla beraber mescidin inşasında 
kerpiç taşır, onlarla beraber deveye 
sırayla biner, onlarla beraber işleri 
taksim eder. Kendisine de bu tak-
simden pay çıkarırdı.

Bir seferinde yemek pişirecekleri 
vakit odun toplama vazifesini ken-
disi üstlenmişti.

Rasulullah s.a.v. Efendimiz kendi 
taşıyabileceği bir yükü asla başkala-
rına taşıtmazdı.

Ailesinin de hizmetinde bulunur-
du. Herkesin yediğinden yer, içti-
ğinden içer, kendisine özel muame-
le ettirmezdi.

Rasulullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimizin eğitiminde yeti-
şen güzide ashabı da ömrünün so-
nuna kadar bir hizmetten diğerine 
koşmuştur.

Dünyanın dört bir köşesindeki sa-
habe mezarları ashabın Allah’ın 
dinine hizmetteki şevk ve heyeca-
nının derecesini göstermesi bakı-
mından çok önemlidir.

Çünkü onlar gözlerini, kulaklarını 
ilahî ve nebevî öğretiye dikmişler, 
ona ulaşabilmek için bütün gücüyle 
gayret etmişlerdir.

Onlar, hizmet yolunda hiç yorul-

madan sürekli gayret ve çaba sarf 
etmişlerdir. Çünkü onlar bedelsiz 
dünya nimetinin bile elde edilme-
yeceğini bildikleri için mesailerinin 
çoğunu ahiret kazancı için harca-
mışlardır.

Rasulullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimiz kendisini sevdiğini 
söyleyen sahabesine “Bela ve mu-
sibet gömleğini giy!” buyurmuşlar-
dır.

Rabbımızda onların hizmetlerini 
överek: 

“...Onlar Hayırda birbiriyle yarı-
şırlar...” (Al-i İmran, 114)

“İnsanlardan Öyleside vardırki, 
Allahın rızasını kazanmak uğ-
runda canını feda eder.” (Bakara, 
207) buyurmaktadır.

Ashab bu çağrıya uyarak sahip ol-
duğu her şeyi Allah yolunda hiç 
düşünmeden feda etmiştir.

Bu fedakarlık sayesinde nice sıkın-
tılar kolayca aşılmıştır.

Mekke müşriklerinin boykotları, 
Medine’ye hicret eden muhacirle-
rin yaşadığı sıkıntılar, savaş ve barış 
anındaki meşakkatler, hep bu feda-
karlık ve ilahî rızaya kavuşma ar-
zusuyla gerçekleştirilen hizmetler 
sebebiyle hafiflemiştir.

Rasulullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimiz:

“İnsan ölünce, şu üç ameli dışında 
bütün amellerinin sevabı kesilir. 
Sadaka-i Cariye, kendisinden isti-
fade edilen ilim, arkasından Dua 
eden hayırlı evlat.” buyurmuştur.

Kula verilen ömür nimeti sınırlıdır. 
Bu nimeti en güzel şekilde değer-
lendiren, hem dünya hem ukba sa-
adetine erişir.

Dünyevî çıkar ve menfaat düşünce-
sinden arındırılmış, insana, hayva-
na, tabiata yapılan her türlü hizmet, 
Rabbe kurbiyyetin en mühim vası-
talarıdır.

Mü’min ilahî rızaya ulaşacak her 
türlü hizmeti canı gönülden seve-
rek yerine getirir.

Rasulullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimiz bir taraftan ashabı-
na “İnsanların en hayırlısı İnsan-
lara faydalı olandır.” buyurarak 
İnsanlara iyilik etmeye yönlendirir-
ken diğer taraftan köpeği sulayanın 
cenneti hak ettiğini haber vermiş, 
öbür taraftan da ağaç dikmenin 
faziletini anlatarak tabiata faydalı 
olmayı teşvik etmiştir.

Öncelikle Müslüman’ın hangi çeşit 
olursa olsun, hizmetin ehemmiye-
tini idrak etmesi, ister insanlara is-
ter hayvanlara isterse tabiata fayda-
lı olarak Allah’ın rızasını gözetmesi 
gerekir.

Müslüman kimin rızası için kime 

Hizmet Adabı Nureddin SOYAK

Birlikte Hizmet
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hizmet ettiğinin farkında olmalı-
dır.

Bunun şuurunda olmayanlar ise 
zahirde hizmetlerin içinde bulun-
dukları halde hizmetlerin haramîsi 
olurlar da farkına bile varamazlar.

Hizmet eden hizmet edilene min-
nettar olmalıdır. Hizmet edileni 
hizmetten dolayı töhmet altında 
bırakanlar Allah rızası için hizmet 
şuuruna eremeyenler kişilerdir.

Maalesef insanların çoğu hizmet et-
mekten çok hizmet edilmeyi sever.

İki üç yıl hizmet ettikten sonra 
ömür boyu davaya hizmet değil, 
kendisine hizmet edilmesini ister.

Kendini de hizmettden emekliye 
ayırır. 

İslam’da böyle bir hizmet anlayışı 
yoktur.

Müslüman, son nefese kadar gücü-
nün yettiğince hizmetin bir ucun-
dan tutmak zorundadır.

Hizmet ehli her hizmette Allah ile 
beraber olduğunu unutmamalıdır.

Kalbi Allah ve Rasulü’nün sevgisiy-
le hizmet ettiği varlıkların sevgisi 
ile dolu olmalıdır.

Hizmetin gücü Allah ve Rasulü’nün 
sevgisinden gelmiyorsa o hizmet 
bereketsiz olur ve kısa sürede aka-
mete uğrar.

Hizmetler tek kişi ile olmaz. Hiz-
metler toplu halde yapılınca bere-
ketlenir.

Allah’ın Peygamberleri himmetle-
riyle birlikte hizmet etmişlerdir.

Müslümanlar birlikte hizmet etme-

nin usul ve yöntemlerini iyi bilme-
leri gerekmektedir.

Birlikte hizmet edenler kardeşliği 
zedeleyecek her türlü davranıştan 
azamî derecede kaçınmaları gere-
kir. Dinin genel maksat ve gayeleri-
ne zarar vermediği sürece birbirinin 
fikirlerine saygılı olmalıdırlar. Şahsî 
görüşlerinin kabulü konusunda 
birbirine baskı uygulamamalı, kü-
çük ihtilafları büyütmemeli, hata ve 
kusurlarını isyana dönüştürmediği 
sürece ifşa etmemelidirler.

Rabbimiz:

“...Birbirinizin suçunu araştırma-
yın; kimse kimseyi çekiştirmesin 
(dedikodu yapmayın).” (Hucurat, 
12) buyurmuştur. 

Rasulullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimiz:

“Mü’min; insanları kötüleyen, la-
netleyen, kötü söz ve çirkin davra-
nış sergileyen kimse değildir.” (Tir-
mizi) buyurmuştur. 

Allah davasına hizmet iddiasında 
olanların ister aynı çatı, ister başka 
çatılar altında hizmet etsin, birbiri-
ne kin, haset ve düşmanlık yapma-
ları haramdır.

Mü’min, Allah davasına hizmet-
te ihlas ve istikamet üzere olmaya 
dikkat etmelidir. Cin ve İnsan şey-
tanların tüm gayreti insanları Allah 
yolundan alıkoymaktır. Bundan 
kurtulmanın yolu ise ihlas ve isti-
kamet üzere olmaktır.

“(İblis:) Senin izzet ve azametine 
yemin ederim ki, kullarının hep-
sini mutlaka azdıracağım. An-
cak onlardan ihlasa erdirdiklerin 
müstesna.” (Sad, 82-83)

İhlas, hizmetlerin şifresidir. O Şifre 
çözülmeden hizmet denizine dalıp 
oradan manevi inciler toplamak 
mümkün olmaz.

Hizmetlerin hayırla neticelenmesi 
içinde istikamet üzere olmak gere-
kir.

Rabbimiz:

“Şüphesiz Rabbimiz Allah’tır de-
yip sonra istikamet üzere bulu-
nanların üzerlerine melekler iner 
ve onlara «Korkmayın, üzülme-
yin, size vaad olunan Cennetle se-
vinin!» derler.” (Fussilet, 30)

Rabbim Allah’tır demek; onun ter-
biyesine girmek, onun gösterdiği 
istikamet üzere olmak demektir.

Hizmetin en önemli ölçülerinden 
biri de hizmetleri nefsinden değil 
kendini hizmetlere vesile ve vasıta 
kılan Rabbinden bilmelidir.

Hizmetlerdeki başarı ve muvaffa-
kiyetinde Rabbine şükür etmeli, 
başarısızlıklarında ise nefsini mua-
haze etmelidir.

Rabbimiz:

“...Şımarma! Çünkü Allah şıma-
ranları sevmez.” (Kasas, 76)

“Savaşta onları siz öldürmediniz, 
fakat onları Allah öldürdü...” (En-
fal, 17) buyurmaktadır.

Biz niyet ve amelimizden sorumlu-
yuz. Netice Rabbimizdendir.

İşin ehli olmayan, mesleğini iyi 
bilmeyen nasıl muvaffak olamazsa 
hizmete ehil olmayan da hizmette 
muvaffak olamaz. 

Rabbimiz hizmete talip olanların 
yar ve yardımcısı olsun.  
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Her şey Âdem’in varlık âlemine 
takdimi ile başladı. Bu mevcu-
dat için büyük bir sınavdı. İtaa-
tin ya da isyanın gerçek anlam-
da sınanacağı bir imtihandı bu. 
İlk emirde içinde kibri ve gu-
ruru büyüten İblis itaatsizliğini 
ve kibrini beyan etti. İlk fitne 
ateşini yaktı. Âlemlerde kötü ve 
kötülüğün adı oldu.

İnsan ve Cinlerin içindeki Şey-
tani düşüncelilerin de ortaya 
çıkartılması için sınavın süresi 
bütün âdemler boyunca uzatıl-
dı. İblis Âdem’e secde ile imtihan 
edilirken, Âdem ve Havva yasak 
ağaçla imtihan edildi. Âdemin 
oğulları da Allahın dünya da 
koyduğu yasaklarla imtihan 
edilmeye devam ediyorlar. Kı-
sacası İnsanoğlunun Âleme arzı 
devam etmektedir. Garip olan 
şu ki mahlûkatın en saygını ola-
rak dünyaya gelen insan en rezil 
varlığın peşine takılarak dünya-

da sefil bir hayat sürmektedir. 

Ahiret hayatı için ise Yüce rab-
bimiz takip edilenle takip ede-
ni ayırmayacağını vaat ediyor. 
Hicr suresinin ilgili ayetlerinde 
de Cehennemin tabakalarını ve 
kapılarını açıklayarak da tabir 
yerinde ise takip süresine uygun 
bir birliktelik diyebileceğimiz 
cehennem beraberliğine hüküm 
buyuruyor.

“Sana uyan azgınlardan başka, 
kullarımın üzerinde hiçbir nü-
fuzun yoktur. Şüphesiz ki sana 
uyanların hepsine vaat edilen 
yer cehennemdir. Cehenne-
min yedi kapısı vardır. O ka-
pıların her biri için birer grup 
ayrılmıştır.”(Hicr:42-44)

CEHENNEM: Derin kuyu, ahi-
rette kâfir ve günahkâr kimse-
lerin azap çekecekleri ceza ye-
ridir. Kur’an-ı Kerim’de inanan 
ve güzel amel işleyen kimselere 

Cennet vaat edildiği gibi kâfir ve 
günahkâr kimselere de Cehen-
nem vaat edilmiştir. Kâfir, mü-
nafık ve müşrikler Cehennem’de 
ebedî kalırlar, orada ölmezler ve 
azapları da hafifletilmez. Tövbe 
etmeden günahkâr olarak ölen 
ve Allah’ın kendilerini affetme-
diği müminler ise Cehennem’de 
ebedî kalmazlar. Kendilerine 
günahları kadar azap edilir. 
Sonra oradan kurtulup Cennet’e 
girerler ve orada ebedî kalırlar. 
Allah Cehennem’i diğer yara-
tıklardan önce yaratmıştır ve şu 
anda mevcuttur, yok da olmaya-
caktır.

Cehennem yedi kapılı ızdırap 
yerinin genel adı olmakla bir-
likte Kur’an’ı Kerîm’de çeşitli 
isimleri vardır. Ayetteki Cehen-
nemin yedi kapısı ve her kapı-
nın önündeki yedi grupla ilgili  
Hz.Ali efendimiz: “Cehenne-
min bir biri üzerinde yedi tane 

Kur’an İklimi Selim Armağan
selim.armagan@ilkadimdergisi.net

“Cehennemin yedi kapısı vardır. O kapıların her biri için birer grup 
ayrılmıştır. Allahtan korkanlar, elbette cennetlerde ve pınarların 

başındadır.”(Hicr:44,45)

Şeytanın Ölümü
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kapısı vardır.Önce birinci sonra 
ikinci sonra üçüncü..diye sıra ile 
doldurulur.” Diye Cehennemin 
çukurlarını tanımlar. Müfessir-
lerimiz de yedi tabaka da diye 
bileceğimiz yedi kapıyı içindeki 
gruplarıyla birlikte şöyle tarif et-
mektedirler:

Cehennem: Mü’minler için  1.	

Leza: Yahudiler için2.	

Hutame: Hıristiyanlar için 3.	

Sair: Sabiler için 4.	

Segar: Ateşe tapanlar için 5.	

Cahim: Müşrikler için  6.	

Haviye: Münafıklar için 7.	

Büyük müfessir merhum Âlûsi 
“Allah katında bilinen vaktin 
gününe kadar...”(Hicr: 38).ayeti-
ni tefsir ederken ölümü anında 
Cehennemin bütün kapılarının 
açılacağı İblis’in ölüm şekli hak-
kında şu rivayeti nakleder;

Ahmed b. Kays’tan nakledil-
miştir ki: “O, Medine’ye var-
dım demiş, maksadım emirü’l-
müminin Ömer (r.a) idi. Bir de 
vardığımda büyük bir cemaat 
toplanmış, orada Ka’bû’l-Ahbâr 
insanlara vaaz ediyor ve şöyle 
diyordu:

“Âdem Aleyhisselâm’a ölüm 
emri geldiği zaman ‘Ya Rabbi! 
Düşmanım İblis, beni ölmüş bir 
durumda görünce kendisi kıya-

met gününe kadar mühlet veril-
miş olmakla sevinecek, başıma 
gelene gülecek’ dedi. Ona şöyle 
cevap verildi: ‘Ey Âdem! Sen 
cennete geri gideceksin, o lanet-
lenmiş İblis ise öncekilerin ve 
sonrakilerin sayısı kadar ölüm 
acısını tatmak için beklemeye 
bırakılacak. ‘Sonra Âdem, Hz. 
Azrail’e, ‘Ona ölümü nasıl tattı-
racaksın? Niteliğini anlat.’ dedi. 
Azrail onun ölümünü anlattı. 
Âdem: ‘Ya Rabbi, yeter!’ dedi. 

Bunun üzerine insanlar, heye-
cana geldiler de Ka’b’e ‘Ey Ebu 
İshâk! O nasıl?’ dediler. Ka’b, 
açıklama yapmaktan çekindi, 
insanlar ısrar ettiler. Bunun üze-
rine Ka’b dedi ki: ‘Yüce Allah, 
İsrafil (a.s)’ın ilk üfürüşünden 
sonra Hz. Azrail’e diyecek ki: 
‘Sana yedi gök ve yedi yer hal-
kının kuvvetini verdim ve bu 
gün sana bütün öfke ve gazap 
kisvesini giydirdim. Öfke ve hü-
cumunla in o taşlanmış İblis’e. 
Artık ona ölüm acısını tattır. 
İnsan ve cinlerden önce ve son-
ra gelmiş geçmişlerin acılarının 
kat katını kapsayacak şekilde, 
bütün acıları ve hastalıkları ona 
yüklet. Beraberinde öfke ve kin-
le dolgun yetmiş bin cehennem 
bekçisini, her biri ile de cehen-
nem zincirlerinden, tomrukla-
rından zincirler ve tomruklar 
bulunsun.

 Cehennem, kancalarından yet-
miş bin kanca ile o lanetlenmi-
şin, kokmuş canını çekip çıka-
rın. Cehennemdeki meleklerin 

başkanı Mâlik’i de çağır. Cehen-
nemlerin kapılarını açsın.’ Bu-
nun üzerine Hz. Azrail öyle bir 
şekilde inecek ki ona göklerin ve 
yerlerin halkı baksa dehşetinden 
derhal ölürlerdi. Azrail, inecek 
İblis’e varıp, ‘Dur, ey pis! Artık 
sana ölümü tattıracağım, çok 
ömür sürdün, Allah’a yakın nice 
kimseleri saptırdın. İşte bu o bi-
linen vakittir.’ diyecek. Mel’ûn 
doğuya kaçacak, bakacak Hz. 
Azrail gözlerinin önünde. Batıya 
kaçacak yine gözlerinin önün-
de. Denizlere dalacak, denizler 
onu kabul etmeyecek. Kısacası 
yerin her tarafına kaçacak. Sığı-
nacak kurtulacak hiçbir sığınak 
bulamayacak, sonra dünyanın 
ortasında, Hz. Âdem’in mezarı 
yanında duracak veya doğudan 
batıya, batıdan doğuya toprak-
larda sürünerek en son Âdem 
Aleyhisselâm’ın cennetten atı-
lınca indiği yere varacak. Yer, 
bir kor gibi olacak, zebâniler 
kancalarını takıp didikleyecek-
ler de didikleyecekler. “Allah’ın 
dilediği zamana kadar” can çe-
kişme ve işkence içinde kalacak. 
O böyle can çekiştirirken Âdem 
ve Havva’ya da, ‘Kalkınız, düş-
manınız ölümü nasıl tadıyor, 
bakınız’ denecek. Kalkacaklar, 
onun çektiği işkencenin şiddeti-
ne bakacaklar da ‘Ya Rabbi! Bize 
nimetini tamamladın’ diyecek-
ler.” 

Ey Rabbimiz bizi İblis ve avane-
sinden uzak eyle. Sen den kor-
kan senin rızanı arayan muttaki 
kullarına arkadaş eyle.
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Parası elinde olan, fakat bugün 
yarın diye atlatarak borcunu ge-
ciktiren kişi, alacaklıya karşı suç 
işlemiştir. Alacaklı zengin bile 
olsa borcun geciktirilmesi, tek 
kelimeyle zulümdür, haksızlıktır. 
Böyle yapanlar, Allah’ın huzuruna 
kul hakkıyla çıkmış olur. Konu ile 
ilgili ayetlerde şöyle buyrulur:

“...Eğer birbirinize güveniyorsa-
nız, kendisine güven duyulan, bu 
güvene uygun davransın ve bor-
cunu ödesin...” (Bakara: 283)

“Gerçekten Allah size, emanetle-
ri ehil olanlara vermenizi emre-
der...” (Nisa: 58)

Bir şeyi birine emanet bırakan veya 
borç veren kimse, karşısındakine 
güvendiğini göstermektedir. Za-
manı gelince veya sahibi isteyince 
emanet edilen şeylerin sahibine 
vermesi gerekir. İnsanların güve-
nilirliği emanet anlayışı ile yakın-
dan ilgilidir. Bir hadisi şerifte de 
belirtildiği gibi emanete hıyanet, 
münafıklık alametidir.

Peygamberimiz sallallahu aleyhi ve 
sellem şöyle buyurdu: “Mü’minin 
ruhu, ödeninceye kadar borcuna 
bağlı kalır.”(Tirmizi, Cenaiz 74)

Borçlu olarak ölen mü’minin ruhu, 
kavuşacağı ikram ve iyiliklere bor-

cu ödeninceye kadar ulaşamaz. 
Borçlu ölen kimseden borcu mut-
laka tahsil edilir. Mirasçılar ölenin 
borcunu ödemekte acele etmelidir. 
Ödemek niyeti olan ve meşru se-
beplerle aldığı borcunu ödeyeme-
den ölen, borcuna karşılık her-
hangi bir mal da bırakmamış olan 
Müslümanın borcu, İslam devle-
tinde, devlet hazinesinden ödenir.

Borçtan ve borçlu ölmekten Allah’a 
sığınmalı, lüks ve israf yüzünden 
gereksiz yere borçlanmaktan ka-
çınılmalıdır. Hz. Peygamber önce-
leri, Müslümanları borçlanmaktan 
alıkoymak için, ölenin borcu olup 
olmadığını sorar, aldığı cevaba 
göre onun cenaze namazını kılar 
veya kılmazdı. 

Bir adam alacağını istemek üzere 
Nebî sallallahu aleyhi ve sellem’e 
geldi. Süresi dolmadığı halde ala-
cağını istedi. Peygamberimiz’e 
karşı ağır sözler sarf etti. Bunun 
üzerine sahabeler ona haddini bil-
dirmek istedi. Rasûlullah sallalla-
hu aleyhi ve sellem:

“Onu bırakınız. Çünkü alacaklı 
olanın söz söylemeye hakkı var-
dır” buyurdu. Sonra da

“Onun devesiyle aynı yaşta olan 
bir deve veriniz” diye emretti.

Sahâbîler:

Yâ Rasûlallah! Ancak onun deve-
sinden daha iyi olanı bulabiliyoruz, 
dediler. 

Peygamber Efendimiz:

“O halde onu veriniz; şüphesiz ki 
sizin hayırlınız borcunu en güzel 
şekilde ödeyeninizdir.”buyurdu. ( 
Buhârî, İstikrâz, 4)

Peygamberimize kaba davranan bu 
kişi, Zeyd İbni Şu’be el-Kinânîdir. 
Zeyd, o sırada henüz Müslüman 
olmamıştı. Peygamberimiz ondan 
bir deve ödünç almış, böylece ken-
disine borçlanmıştı. Rasûl-i Ekrem 
Efendimiz borçlanmaktan, Allah’a 
sığındığı halde, zaruri ihtiyaç du-
rumunda borçlanmanın câiz ol-
duğunu bu ve benzeri rivayetlerle 
ümmetine göstermiştir. Ancak O, 
bütün bunları yaparken çevresine 
örnek bir tavır sergilemek ve in-
sanlara önderlik yapmakla mükel-
lefti.     

Câbir radıyallahu anh’den riva-
yet edildiğine göre, Rasûlullah 
sallallahu aleyhi ve sellem şöyle 
buyurdu:”Satışta, alışta ve bor-
cunu istemekte kolaylık göste-
ren kimseye Allah rahmet etsin.” 
(Buhârî, Büyû 16)

Kur’an’ın çeşitli âyetleri ile Pey-

Ebû Hüreyre radıyallahu anh’den rivayet edildiğine göre 
Rasûlullah sallallahu aleyhi ve sellem şöyle buyurdu:  

“Zenginin borcunu ödemeyi ertelemesi zulümdür.”
(Buhârî, İstikrâz 12)

İslamda Borçlanma ve 
Borç Ödeme Hukuku
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gamber Efendimizin hadislerinde 
dinin kolaylık olduğu açıkça belir-
tilmiştir. Müslümanlar da, insan-
larla olan muamelelerinde kolaylık 
esasını öne geçirmelidir. Özellikle 
alış verişte ve borçludan alacağı-
nı istemekte bu prensip daha da 
önem taşır. Ayrıca bu davranış, 
mü’minler arasında, dostluğun ve 
kardeşliğin doğmasına imkân ve-
rir. Bu sebeple alış verişte insan-
lara anlayışlı davranmak ve kolay-
lık göstermek, iyilik ve hayrın en 
önemlilerindendir. Rasulü Ekrem 
Efendimiz böyle davrananlara dua 
etmektedir. O’nun duası ise redde-
dilmez.  

Rasûlullah sallallahu aleyhi ve 
sellem şöyle buyurdu:”Kıyamet 
gününün sıkıntılarından Allah’ın 
kendisini kurtarmasından hoş-
lanan kimse, borcunu ödeyeme-
yene mühlet tanısın veya ondan 
bir bölümünü indirsin.” (Müslim, 
Müsâkât 32)

Bir kimsenin borcunun vaktini 
geçirmesi veya ödememesi câiz 
olmaz. Borçlanmış olan bir kimse 
borcunu ödeyecek imkân bulama-
mışsa, ona süre tanımak, borcu-
nun bir bölümünü veya tamamını 
affetmek faziletli bir davranıştır. 
Cenâb-ı Hak bunun karşılığı ola-
rak o kimsenin kıyamet gününde-
ki sıkıntılarını giderecektir.     

Allah Teâlâ bu konuda şöyle bu-
yurur: “Eğer borçlu darlık içinde 
ise, bir kolaylığa çıkıncaya kadar 
ona mühlet vermek (gerekir). 
Eğer (gerçekleri) anlarsanız bunu 
sadakaya (veya zekâta) saymak 
sizin için daha hayırlıdır. (Bakara 
sûresi, 280)

Rasûlullah sallallahu aleyhi ve sel-
lem şöyle buyurdu: “Sizden önceki 
ümmetlerden bir adam hesaba çe-
kildi; hayır namına hiçbir şeyi bu-

lunamadı. Fakat bu adam insan-
larla ilgilenen zengin bir kimse idi. 
Hizmetçisine, darda kalan fakirle-
rin borcunu affetmesini emreder-
di. Azîz ve Celîl olan, Allah: “Ben 
affetmeye ondan daha layığım; 
onu affettim.”buyurdu.”(Müslim, 
Müsâkât 30)

Yine Rasûlullah sallallahu aley-
hi ve sellem şöyle buyurdu:”Bir 
kimse darda bulunan borçluya 
mühlet verir veya borcunun bir 
kısmını ya da tamamını bağışlar-
sa, Cenâb-ı Hak o kişiyi, Allah’ın 
gölgesinden başka gölge bulun-
mayan kıyamet gününde arşının 
altında gölgelendirir.” (Müslim, 
Zühd 74 )

Bu hadislerden anlıyoruz ki, in-
sanlara karşılıksız olarak, Allah rı-
zası için ödünç para vermek ve alış 
verişlerinde kolaylık sağlamak, en 
faziletli amellerden biridir. Borç-
lu kimse borcunu ödeyemeyecek 
durumda ise, alacaklının onun 
borcundan indirim yaparak veya 
tamamen bağışlayarak hayır işle-
mesi, kıyamet gününde günahla-
rının affına ve cennete girmesine 
sebep olur. Zenginlerin halk ile iç 
içe yaşaması ve onlara alış verişler-
de kolaylık göstermesi de bir fazi-
lettir.  Dünyada yapılan her iyiliğin 
karşılığı, kıyamet gününde daha 
fazlasıyla verilecektir. Dünyada bir 
kimsenin sıkıntısını giderenin, Al-
lah da kıyamet günündeki sıkıntı-
larını giderir. Borçluyu borcundan 
kurtarmak, ödemesini beklemek-
ten daha faziletlidir. Borçlu olan 
kimse de, bunu asla istismar yolu-
na gitmemelidir. 

Enes’ten şöyle rivayet ediliyor: Bir 
kişi Hz. Peygamber’e şöyle sordu:- 
Bazılarımız bir müslüman kardeşi-
ne borç veriyor. O da ona bir hediye 
getiriyor. Bu duruma ne dersiniz?

Hz Peygamber Efendimiz şöyle 
buyurdular:”Herhangi biriniz borç 
verir de borç alan kişi ona bir he-
diye getirirse veya bineğine bindir-
mek isterse, ne o hediyeyi kabul 
etsin, ne de bineğine binsin. Ancak 
aralarında eskiden beri hediyeleşme 
ve ikramda bulunma varsa, durum 
değişir.”[ İbn Mâce/2342]

Bu sebeple menfaat temin edilen 
her ödünç verme faizdir. Bir kişi 
diğerine borç verdiği zaman hedi-
ye kabul etmemelidir. Ancak bor-
cunu ödedikten sonra ve bir istek 
olmaksızın verilen hediye alınabi-
lir. 

Allah Rasulünden “Allah’ım! 
Kâfirlikten ve borçtan sana sığı-
nırım.” şeklindeki duayı işiten bir 
sahabe: Kâfirliği borca eşit mi kılı-
yorsunuz! diye sordu. Peygamberi-
miz de: “Evet” buyurarak hayatî bir 
zaruret olmadıkça borçlanılma
ması gerektiğini ifade etmişlerdir.
( Nesâî, 8/264)  

Allah Rasulü “ (Bunun için) borç-
tan sakının. Çünkü borç gündüz 
ezilme, gece de derttir.”(Tecrid-i Sa-
rih Ter. 5/229) buyurur.

Günümüzde bir takım malları 
borçlanarak taksitle alma, israfa 
ve lükse düşürmekle beraber ki-
şiyi faiz sisteminin de destekçisi 
kılmaktadır. Dolaylı bir şekilde 
de olsa, haram olan bir uygulama-
ya yardımcı olmak ise haramdır. 
Haramları işlemek ise cehennem 
azabına götürür. Borç almak dar-
da kalanların hakkıdır. Ancak faiz 
belasına bulaşmadan, gelir gider 
dengesini iyi kuran, taksitle borç-
lanmasını geliri ile rahat ödeye-
bilen, insanlara yük olmayanlar 
için caizdir. Cenab-ı Hak bizleri 
dünyası için ahiretini satan ve 
dünyevîleşenlerden eylemesin. 
Âmin



İslâm, bütünüyle “Tevhîd” yani 
Allah’ı bir bilip O’nun birliğinin 
ışığı altında bütün Müslüman-

lar olarak birlik ve dirlik, beraber-
lik ve kardeşlik kurma ve yaşama 
dinidir. Kâinatın nizamı, dünyanın 
dengesi, insanlığın en yüksek ama-
cıdır. Özü ve mayasıdır. Gerçek bu 
olunca, Müslümanların farklı grup-
lara, başka başka isimler altında de-
ğişik zümrelere bölünmesi, bu öze 
ve mayaya ters düşer. 

Müslümanların gruplara ayrıla-
rak bozuşup vuruşması ise, İslâm’ı 
sarsan, denge ve düzeni bozan; din 
düşmanlarına fırsat hazırlayan bü-
yük bir handikaptır. Gerek mezhep 
taassubuna, gerekse siyasî taassuba 
kapılıp ikilik meydana getirmek; ki-
şisel çıkar uğruna zümrelere ayrıl-
mak ve diğer Müslüman gruplarla 
tartışmak, vuruşmak haramdır. 

Resûlüllahsallallahu aleyhi ve sel-
lem Efendimiz şöyle buyurmuştur; 
“Müslüman’a sövmek fisk; onunla 
vuruşmak küfürdür.” Meşru bir 
yönetime başkaldırmak bağiliktir. 
Bağî ise; hak ve adalet ile ülkeyi 
yöneten İslâm devlet başkanına 
veya nâibine karşı, bir te’vile, yani 
kendince doğru görülen bir delile, 
bir sebebe dayanarak itaat dairesin-
den çıkan, bununla birlikte Müslü-
manların öldürülmesini, malları-
nın müsaderesini, zürriyetlerinin 
esir edilmesini helâl görmeyen ve 
silâhlı güce sahip olan Müslüman 
demektir.

Cenabı Hak Hucurât suresi-
nin 9-10. ayeti celîlerinde; “Eğer 
mü’minlerden iki taife bir biriyle 
harp ederlerse, aralarını düzeltin. 
Eğer onlardan biri diğerine saldı-
rırsa, saldırgan Allah’ın emrine 
dönünceye kadar saldırgana kar-
şı harbedin. Eğer Allah’ın emrine 
dönerse aralarını adaletle düzel-
tin. Adil olun. Allah adilleri sever.
Mü’minler ancak kardeştirler. O 
halde kardeşlerinizin arasını dü-
zeltin. Allah’tan sakınınki, mer-
hamet olunasınız.” buyurur.

Bu ayetlerde Rabbimiz; mü’minlerin 
kardeş olduğunu ve aralarının bu-
lunması gerektiğini belirtiyor. İki 
mü’min gurup karşı karşıya ge-
lirlerse, üçüncü mü’min gurubun 
haksıza karşı haklının yanında yer 
alması gerektiğini ve hakkın yerine 
getirilmesini istiyor.

Bu ayetler aynı zamanda, Müslü-
man devletlerin sayısının da birden 
fazla olabileceğine işaret eder denil-
miştir. Mü’minlerden iki grup sava-
şırlarsa, Müslümanların, onların 
aralarını düzeltmeleri ve Cenab-ı 
Allah’ın kendi kitabında meşru kıl-
dığı hak ile hükmetmeleri gerekir. 
Şayet taraflardan biri nasihati kabul 
etmeyip haddi aşarsa, başına buy-
ruk olup diğer grupla haksız yere 
savaşırsa, Müslümanların saldırgan 
grupla savaşmaları vacip olur. 

Günümüzde dünyanın her tarafına 
yayılan Müslümanlar İslâm binası-

nı meydana getiren tuğlalar, taşlar 
gibidirler. Birbirlerine her yönden 
sımsıkı sarılacaklardır. Yaratılıştan 
gelen zekâ, bedeni güç, sevgi, kor-
ku, cesaret gibi farklılıkları olacak, 
ancak bunlar övünmeyi veya kar-
şısındakini hakir görmeyi gerektir-
meyecek nitelikteki vasıflardır.

Hiçbir kimse İslâmî hizmetlerin 
tarihini kendisiyle başlatmamalı ve 
“Bu dava benimle kaim” dememeli.

Mü’min, mü’min kardeşinin ayna-
sıdır. Onda gördüğü, aslında ken-
dinde olandır. Aynaya baktığımız-
da aynadakinin yüzünde leke varsa 
o bizim lekemizdir. Kaş çatıyorsa 
bizim kaşımızdır. Sırtını dönüyorsa 
o bizim sırtımızdır. Gülümsüyorsa 
o bizim gülümsememizdir. O bizim 
aynamızdır. Hem aynayı, hem de 
âyînedârı temiz tutalım.

İbn Ömer radıyallahuanhüma, Hz. 
Peygamber’ in şöyle dediğini nak-
letmiştir: “Her kim bize karşı silâh 
taşırsa bizden değildir.” (Buhârî 
Fiten,7, Diyât, 2)

Ehl-i Sünnet âlimlerine göre, baği-
lerle savaşın gayesi, fitnenin kaldı-
rılıp, şerlerinden emin olunması-
dır. Bunun için de onlarla yapılan 
savaş, kafirlerle yapılan savaşla aynı 
değildir. Fıkhî durum ve hükümleri 
de aynı değildir. 

Girmeden tefrika bir millete, düş-
man giremez./Toplu vurdukça yü-
rekler, onu top sindiremez. 

FIKIH
Mehmet Şentürk
mehmet.senturk@ilkadimdergisi.net

Tevhid’de  Vahdeti Yaşamak
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Hikmet İnce

Rabbimiz ta ezelden
O’na “sevgilim” dedi,

Canlı, cansız varlıklar
Asırlardır bekledi.

O’nu candan sevenler
Mutluluğu buldular,
O’nun aşk bahçesinin 

Bülbülleri oldular.

İkliminde uçtular
Zakir oldu dilleri,

Gözyaşları dökerek
Suladılar gülleri.

Habibin sevgisiyle
Cansızlar geldi dile,

Bakıp O’nu görmeyen
Değildir “kütük” bile:

	
***

Peygamber mescidinde
Malum ilk zamanlardı,
Hurma kütüklerinden
Basit direkler vardı.

Efendimiz okurken 
Mescitte hutbesini,
Bir kütüğe yaslanıp
Duyururdu sesini.

Gün geldi kutlu mescit
Ashapla doldu taştı,
O mübarek gül yüzü

Görmek hayli zorlaştı.

Mescide yaptırdılar
Üç eşikli bir minber,
Yüksekte yapsın diye
Sohbetini Peygamber.

Başlarken tam sohbete
Minberin üzerinden,
Duyana hayret veren
Bir ses geldi derinden.

Mescitte duyulan ses
Kütükten geliyordu,
O cansız ağaç sanki
Hüzünle inliyordu.

Nebî minberden indi
Ağaç ile halleşti,

Kucakladı, okşadı
Ve kütük sakinleşti.

“Nedir bu hal ey kütük?”
Diye sordu Peygamber,
“Neden feryat edersin

Niye bu gam, bu keder?”

Kütük hal lisanıyla
Dedi ki: “Ey efendim,
Bilin bu günden önce

En mes’ud varlık bendim.

Senin dokunmadığın 
Anı ana eklerdim,
Hutbe vakitlerini

Hasret ile beklerdim.

Şimdi ise hicranım
Beni yaktıkça yaktı,
Bana can veren talih

Yeni minbere aktı.

Bana hak ver ey Nebî
Sendedir bahtiyarlık,

Cananın hasretine 
Dayanır hangi varlık?”

Efendimiz kütüğe
Dedi: “Madem ki derdin

Ayrılıktır, hasrettir
Dilesen ne dilerdin?

Senin için el açıp
Hemen niyaz edeyim,

İsteğini, arzunu
Rabbime arz edeyim.

İster yeşil ağaç ol
Herkes meyveni yesin,

İster cennet servi’si
Genç kal, hiç ölmeyesin”

Şu sözleri söyledi
Kütük sözü alarak,
Kavurucu aşkının
Tezahürü olarak:

“İkisi de değildir
Hak elçisi, talebim,

Toprağa gömdürüver
Beni yok etsin Rabbim.

Ya Rasulallah, sırtın
Şükür bana yaslandı,
Yıllardır kuru tenim
Gül terinle ıslandı.

Bir hurma kütüğüne
Bu kadar lezzet yeter,

Kişi nankör değilse
Daha Rab’ten ne ister?

Artık bu hazdan başka
Ne varsa bana boştur,
Beni bu halde yok et

Gönül aşkla sarhoştur”

Efendimiz ashaba
Dedi: “Hisler ortaktı,
Eğer halleşmeseydik

Kütük susmayacaktı.”
***

Îcaz-ı enbiyaya
Nazar eyle ey gafil!
Asa ejderha oldu

Kütükse sahib-i dil.

Muhabbetin aslını
Dinle bir de ağaçtan,

Varlığa heves etme
Sıyrıl fani amaçtan.

Vücut ötesindedir
Bil ki gerçek saadet,
Vuslattır asıl varlık

Rab’ten onu talep et.

Ey insan, ne ibrettir
Düşünsen derin derin,
Kuru kütük yer buldu

Gönlünde Peygamberin.

Ve yine ne ibrettir,
Hakikatten bihaber

Nice taş var, kütük var
İnsan suretindeler

Elindeki taş bile
“Muhammed Rasul” dedi,

Kütüğün gördüğünü
Ebu Cehil görmedi.

Rabbimiz nasip eyle
O kütüğün halinden,

Muhabbetten hisse ver
İkram et cemalinden.

Âlemlere rahmet olarak gönderilen, Kâinatın Efendisi, Süleyman Çelebi’nin ifadesiyle “Vesiletü-n-
necat”ımız, Hidayet Rehberimiz, Üsve-i Hasenemiz, Sevgili Peygamberimiz Hz. Muhammed Mustafa 

sallallahu aleyhi ve sellemi, dünyaya teşriflerinin sene-i devriyesi münasebeti ile bir kez daha salât, selam, 
şükran ve hasretle anıyoruz.

HURMA KÜTÜĞÜ
(Mesnevi’den)

“De ki: Allah’ı seviyorsanız bana uyunuz ki, Allah da sizi sevsin ve günâhlarınızı bağışlasın...”   
(Âl-i İmrân, 31)

“Cinlerin ve insanların isyankâr olanları dışında yer ve gökte bulunan bütün varlıklar benim 
Allah’ın Rasulü olduğumu bilirler.” (Ahmed b. Hanbel,  Müsned)
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Adına üniversite, lise ve il-
köğretimlerin kurulduğu, 
muhtelif kültür merkez-

lerinin açıldığı; görüş, düşünce ve 
yaptıklarıyla da birlik beraberlik 
timsali Sabahattin Zaim Hoca, 
1926 yılında Makedonya’nın İştip 
kasabasında dünyaya geldi. Burada 
Türklere yönelik baskıların ardın-
dan, ailesiyle birlikte 1934 yılında 
Türkiye’ye göç etti. İlkokulu İst. Fet-
hiye İlköğretim’de, Ortaöğretimini 
Vefa Lisesinde okuyan Zaim Hoca, 
Yüksek öğrenimini Ankara Üniver-
sitesi Siyasal Bilgiler Fakültesinde 
okudu. Mezuniyetinin ardından 6 
yıl kaymakamlık yaptı. 1953 yılın-
da asistan olarak girdiği İstanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesi’nde 
40 yıl boyunca görev yaptı. Mehveş 
(1960), Selim (1962), Kerim (1963), 
Abdülhalim (1969), Halil (1974) 
isimli 5 çocuğu var.

Suudi Arabistan’daki Melik Abdü-
laziz Üniversitesi’nde misafir öğre-
tim üyesi, Sakarya Üniversitesi’’nde 
de İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesi’nin kurucu dekanı olan 
Zaim Hoca,  1998-2000 yılların-
da da YÖK üyeliği yaptı. Sabahat-
tin Hoca, Uluslararası Sarayova 
Üniversitesi’nin kurucu rektörü 
olarak da 2003-2004 yıllarında gö-
rev yapmıştır. Çalıştığı süre boyun-
ca binlerce öğrenci ve bilim adamı 
yetiştiren ve bu nedenle “hocaların 
hocası” olarak anılan Prof. Zaim’in 
akademi ve fikir dünyasındaki ünü 
tüm dünyaya yayılmış bulunuyor.

1988 yılında emekli olan Sabahattin 
Hoca, rahmetli oluncaya dek faali-
yetlerine hiç ara vermeden devam 
etti. Buda gösteriyor ki, idealist in-

san için emeklilik yok.

Hocaların Hocası ve ‘’İktisadın du-
ayeni’’  Zaim HOCA, konferans ve-
rerek, öğrenci yetiştirerek, yurt içi 
ve yurt dışındaki sosyal ve kültürel 
etkinliklere katılarak çok ciddi bir 
görev ifa etmiştir. Bugüne kadar 
binlerce öğrenci yetiştiren ve yetiş-
tirdiği öğrencilerin bir kısmı bugün 
devletin önemli kademelerinde olan 
Prof. Dr. Sabahattin Zaim, özellikle 
‘’İslam Ekonomisi’’ üzerine yaptığı 
teorik çalışmaları sebebiyle pek çok 
ödül almıştır. İstanbul Üniversitesi 
(İÜ) İktisat Fakültesi’nde görev yap-
tığı sırada aynı zamanda Milli Türk 
Talebe Birliği’nde (MTTB) ‘’Sosyal 
İşler Başkanlığı’’ görevini yürütü-
yordu. 

Üniversitelerin insan yetiştirme 
müesseseleri olduğuna inanan ve 
selektif eğitimin her zaman çok 
önemli olduğunu vurgulayan Prof. 

Dr. Zaim, bu nedenle de ‘’insan ye-
tiştirmenin’’ her şeyden önemli ol-
duğunu açıklardı.

Prof. Dr. Zaim, İstanbul 
Üniversitesi’nde öğretim üyeliği 
yaptığı sırada öğrenci yetiştirmeye 
verdiği önemi şu şekilde anlatmıştı:

‘’1970’li yılların sonlarına doğru Sa-
karya Üniversitesinde İktisat Aka-
demisi kurulmuştu. Fakültelere asis-
tan almak çok zordu. Akademilere 
ise asistan almak daha kolaydı, ben 
de kendi üniversitemin yanı sıra bu-
rada da ders veriyordum. Buraya 24 
kişiyi asistan olarak aldım. Aldığım 
bu asistanlar arasında Cumhurbaş-
kanı Abdullah Gül, AK Parti Konya 
Milletvekili Prof. Dr. Sami Güçlü 
gibi şu anda tanınmış birçok siya-
setçi ve bilim adamı bulunuyordu. 
O zaman ‘Ne yaptın hocam bu ka-
dar insan alınır mı?’ diyenlere, ‘ben 
bir fidanlık oluşturdum, bu fidanlar 

Sabahattin Zaim
“Hocaların Hocası” 

Ahmet Belada
ahmet.belada@ilkadimdergisi.net

tarihe  yön verenler
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yarın büyüyüp meyve vermeye baş-
layacak’ demiştim.” 

Yetiştirdiği öğrenciler arasında 
Cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün 
kendisi için ayrı bir yeri olduğu-
nu ve hayatının hiçbir döneminde 
kendisiyle irtibatını koparmadığını 
belirten Prof. Dr. Zaim, ‘’Başbakan 
olduğu zaman Ankara’ya geldiğim 
sırada Sayın Gül bana, ‘Bir numara 
olmanın işi zor hocam’ demişti. Şu 
anda işinin çok daha zor olduğunu 
tahmin edebiliyorum. Ama duala-
rımızla yanındayız Allah yardımcısı 
olsun’’ demiştir. 

Başbakan Recep Tayyib Erdoğan, 
Başbakan Yardımcısı Nazım Ekren, 
Başbakan Yrd. Beşir Atalay, Maliye 
Bakanı Kemal Unakıtan ile eski si-
yasetçilerden Ali Coşkun, Nevzat 
Yalçıntaş gibi öğrencilerini de saya-
biliriz. Zaim Hoca, öğrencilerinin 
ülkeye ve millete hayırlı, güzel hiz-
metler yapacaklarına inandığını her 
fırsatta söylerdi.

Prof. Dr. Zaim Hoca, önemli başa-
rıların ekip işi olduğunu vurgulardı. 
Devleti idare edenlerin ekipleri-
ni iyi kuramadıkları zaman başarı 
sağlayamayacaklarını belirterek, 
demokrasiyi ‘’kadrolar sistemi’’ 
olarak nitelendirirdi. Halkın getir-
diği iktidarların da kendi ekipleriy-
le gelip, kendi ekipleriyle gitmeleri-
ni isterdi. 

Bir konuşmasında: “…büyükle-
rimizi tanımalı ve tanıtmalıyız. 
Milletler büyük şahsiyetlerle ya-
şarlar ve tanınırlar. Dünyada ör-
nek insanlar var. Yeni nesiller bu 
önemli şahsiyetleri örnek alarak 
doğru yolda giderler. Fikirler in-
sanlarda müşahhaslaştığı zaman, 
o fikirlerin takip edilmesi halk 
tarafından kolay olur. İslam’ın da 
gelişmesi Ashab-ı Kiram’ın, güzel 
insanların elinde olmuştur. Sadece 
kuru fikirler yetmez. Fikirler tabii 
ki çok lüzumlu ve esastır. Ama 
onları şahsında müşahhaslaştı-

ran örnek insanlara ihtiyaç vardır. 
İşte memleketimizin zengin tari-
hi içinde sahip olduğu, fevkalade 
faziletli insanları artık milletimi-
ze tanıtmanın zamanı gelmiştir.”  
der.(Türkiye’nin 20. Y.Y. Toplum/
İktisat/Siyaset Cilt-1 s.26)

Sabahattin Hoca, nezaket, nezafet 
ve mütebessim çehresiyle, engin 
hoş görüsüyle, bilge kişiliğiyle, he-
men  her kesimden büyük bir say-
gınlığa sahiptir. 

Kendisini çok iyi tanıyan ve “Bir 
Ömrün Hikayesi” adlı hatıra kita-
bını neşreden Prof.. Dr. Sedat Mu-
rat ve Dr. İsmet Uçma, Zaim Hoca 
hakkında şunları söylüyorlar:”Türk 
milletinin geçmişteki zaaf nok-
talarını tespit ederek onu ilimde, 
teknolojide, ekonomik sahada, 
organizasyon gerektiren her türlü 
alanda geliştirmeye bir ömür vak-
fetmiştir. Memleketin maddi ve 
manevi kalkınmasına yönelik her 
girişimin arkasında onun teşvik 
ve cesaretlendirmesi yatar. Okur 
okutur, yazar anlatır. Kurar kur-
durur, geliştirir. Teşvik eder, yol 
gösterir, üstlenir.”Kuruluşunda ve 
kurulmasında yer aldığı ve bizzat 
içinde bulunduğu resmi ve sivil 
toplum kuruluşları o kadar fazla 
ki sadece onları yazmak bile sayfa-
lar alır. Öyle ki, 1960 ihtilalinden 
sonra Milli Birlik komitesinde yer 
alabiliyor, öbür taraftan MSP’nin 
kuruluşunda rol üstlenebiliyor, 
Tük-İş’in istişare toplantılarına 
katılabiliyor, dönemin CHP lide-
ri Bülent Ecevit’le ülke meselesi 
hakkında görüşmelerde buluna-
biliyor. Ülkemizin menfaatine 
olan hemen her konuda herkesle 
konuşabiliyor, buluşabiliyor.”

Bir hatırasını şöyle anlatır: “MSP 
1973 seçimlerinde ciddi bir başarı 
elde ederek 50 milletvekili çıkardı. 
Bu başarıdan dolayı bir çok kimse 
beni tebrik etti. Özellikle Mülkiye-
den tanıdığım, benden küçük olan 

hesap uzmanı bir arkadaşımızla 
karşılaştım.” Oo, ağabey, tebrik ede-
rim!” dedi. “Hayrola?” diye sorun-
ca, “MSP kazandı ya!” diye cevap 
verdi. Dedim ki: “Ben MSP’ye üye 
değilim.” Aldığım cevap gerçekten 
enteresandı: “Ama Mülkiye’ de iken 
sende namaz kılardın ya!” Namaz 
kıldığıma göre benim de MSP’li 
olmam lazım geldiğini düşündü-
ren bir bakış açısı. Bu doğru; MSP 
tüzüğünün bütün sosyal ve iktisadi 
muhtevası bizim kürsüde hazırlan-
dı.” (Bir Ömrün Hikayesi s.282-
283)

Prof. Dr. Sabahattin Zaim, kurucu 
dekan olarak görev yaptığı Sakar-
ya Üniversitesi İktisadi ve İdari Bi-
limler Fakültesi’nden 1998 yılında 
emekli oldu, ancak ilimle uğraşma-
yı bırakmadı.

Emeklilik yıllarını ‘’okuyorum, 
yazıyorum ve konuşuyorum’’ şek-
linde değerlendiren Zaim Hoca, 
emekliliğini konferans vererek, öğ-
renci yetiştirerek, yurt içi ve yurt 
dışındaki sosyal ve kültürel etkin-
liklere katılarak, evinde ağırladığı 
öğrencileriyle görüş alışverişinde 
bulunarak geçirdi. Doğduğu İştip’e 
72 yıl aradan sonra ilk defa ‘’Ha-
midiye Medresesi’’nin açılışı için 
giden Zaim Hoca, son olarak 17 
Eylülde Bosna-Hersek’te yaptırılan 
Cemil Biyadiç Üniversitesi’nin açı-
lışına katılmış ve burada gördüğü 
manzara karşısında duygulu anlar 
yaşamıştır.

9 Aralık 2007 tarihinde vefat eden 
Türkiye’nin medar-ı iftiharı bu gü-
zel insana Cenab-ı Hak’tan sonsuz 
rahmet diliyorum.

Kendi alanıyla ilgili birbirinden gü-
zel eserler neşretmiştir. Ama özel-
likle Sabahattin Zaim Hoca’yı ve ya-
kın Türkiye tarihini öğrenmek için 
“Bir Ömrün Hikayesi” adlı hatıra 
kitabı ile “Türkiye’nin 20. Y.Y. Top-
lum/İktisat/Siyaset” isimli 3 ciltli 
kitabını özellikle tavsiye ederim.

41ŞUBAT 2012 / 283



Âzâdser olurdum asîb-i  derd ü gamdan,

Ya dehre gelmeseydim, ya aklım olmasaydı!..

-Ziyâ Paşa

(Dert ve gam belasının esiriyim. Dünyaya gelmeseydim 
veya aklım olmasaydı, bende dert ve gam belasından 
kurtulur hür olurdum.)

***

Âlimin benzer misâli şol küheylâna ki;

Doğurur yüz bin kuruşluk tayı feryâd eylemez.

Câhilin benzer misâli şol bir tavuğa ki;

Vereceği bir yumurta, bağırır âr eylemez..

- Lâedri

(Âlim olan bir insan, cins bir küheylâna, asil bir at’a 
benzer. Yüzbin kuruşluk, kendisi gibi asil bir tay 
doğurur ama, hiç sesi çıkmaz, feryâd etmez.! 

Câhil insan ise, tıpkı bir tavuk gibidir.. Bir yumurta 
yumurtlar, utanıp sıkılmadan 

bağıra bağıra bütün mahalleyi ayağa kaldırır.)

***

Açıl ey mahpushâne açıl, bizde mihmânız

Hüdâ şâhit, haksız verilmiş bir hükme kurbanız.”

- Şâir Eşref

(Açıl ey mahpushâne açıl, bizde burada üç beş günlük 
misâfiriz. Allah şâhit ki; haksız yere verilen bir hükmün 
kurbanı olduk.)

  ***

 “Geleli dünyaya rahm-i mâderden

   Gönül şâd olmadı, gamdan kederden.”- Dertlî

(Anne karnından bu dünyaya geldiğim günden beri bir 
gün görmedim. Hep gam..Hep keder.. Gönül bir kez 
olsun, şâd olup da gülmedi.)

***

“Takrîr edemem derd-î derûnum elemim var.

  Allah’ı seversen beni söyletme gâmım var.” 

–Sultan Veled

(İçimde, bir bir sayamayacağım, sözle anlatamayacağım, 
ifâde etmekten âciz olduğum derdim, elemim, kederim, 
gâmım var!. Allah’ı seversen beni söyletme n’olur!.)

***

“Asrın yeni bir umdesi var, hak kapanındır.

  Söz haykıranın, mantık ise şarlatanındır.

  Geçmez ele bir pâye, kavuk sallamayınca

  Liyâkat kürsüsü pezevenk puşt olanındır!.” 

– Neyzen Tevfik

(Bu asrın, bu zamanın, bu devrin dayandığı, kendisine 
esas aldığı yeni bir ölçüsü bir ilkesi bir prensibi var: 
Hakk; haklının değil, kim kaparsa onun hakkıdır.

Dolayısıyla söz; sürekli bağırıp çağıranın şikâyet 
edenin, mantık ise; söylediği yalanlar, attığı palavralarla 
karşısındakileri kandıranlarındır.

İş böyle olunca, bu devirde dalkavukluk etmeyene 
makam, mevki, rütbe, derece velhâsıl bir değer vermez, 
insan yerine koymazlar!.

Her işin başına da o işe lâyık olan ehliyetli, muktedir 
olan insanları değil, sürekli kavuk sallamayı kendine iş 
edinen pezevenk ve puşt olanları getirirler.)

***

“Kalem feryât eder, ağlar mürekkep

 Bana câhil yüzü gösterme Ya Rab!” –Lâedri

(Kalem çığlık atar, iniler, yardım ister, feryâd-ı figan 
eder..Mürekkep daima ağlar ve sızlar.. Ya Rab; tahammül 
edemem, bana câhil yüzü gösterme, diye!..)

***

“Kazara bir sapan taşı, bir altın kâseye değse,

  Ne kıymeti artar taşın, ne kıymetten düşer kâse.”

- Sâ’di

(Kaza ile bir sapan taşı, bir altın kâseye değip de kırsa; 
bu ne o kâseyi kıran taşın değerini, kıymetini artırır, ne 
de kâsenin kıymetini düşürür.)

Berceste-3

Abdullah Gülcemal
a.gulcemal@ilkadimdergisi.net

la havle
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***

“Lânet ola ol mâle ki tahsiline ânın,

 Ya din ola, ya ırz  ile nâmus ola âlet.”- Ziyâ Paşa

(İnsan çalışarak, alın teri dökerek, harama el uzatmadan, 
şahsiyetini şerefini muhafaza ederek  helâlinden  
kazanmalı.. 

Dinin, ırzın, nâmusun, şerefin, haysiyetin âlet edilerek 
kazanılan mala lânet olsun.)

***

“Babana yaptıkların çıkmamalı yâdından

  Babana ne yaptınsa onu um evlâdından.”- Sa’di

(Babana yaptıklarını bir gözden geçir, unutma.. 
Hatırından çıkarma.. 

Evlâdından da çok şeyler bekleme!. Sen babana iyi kötü 
ne yapmışsan, evlâdından onu göreceksin. Evlâdında 
sana aynısını yapacaktır!.)

***

“Gel dese de bakma nâkes aşına

  Bir fırsat arar da kakar başına.” Neyzen Tevfik

(Soysuz, alçak, cimri olan birisi, seni sofrasına dâvet 
etse bile; bırak sofrasına oturmayı, dönüp de bakma 
bile!.

Çünkü; o soysuz sana bir lokma yedirecek olsa, başına 
kakmak için bir ömür fırsat arar.)

***

“Mizâna vur görüştüğün ahbâb-ı elhâzer!

  Rehber tasavvur eylediğin rehzen olmasın!”

-Nevres-i Kadîm

(Dost bildiğin, senli-benli görüştüğün ahbâba karşı 
dikkatli ol.. Sakın tedbiri elden bırakma.. Onu önce 
bir mizâna vur.. Ölç, biç tart.. Emin mi, güvenilir mi, 
onunla yola gidilir mi?..)

Hayâlinde bir rehber, kılavuz, yol gösterici olarak 
düşündüğün insan, yol kesici bir eşkıya olmasın 
sonra!.)

***

“Dünya da nasîbin sitem ü cevr ise ey dil,

 Ahbâbın eder ânı da a’dâya ne hâcet?.”

- Şeyhülislam Yahya

(Ey gönül, bu dünyada senin nasîbin üzülmek, eziyet 
çekmek, zulüm görmek ise; Onu da zaten akşam-sabah 
oturup kalktığın ahbâbın, dostların yapar, düşmana ne 

gerek var?.)

***

Allah’a dayan, sa’ye sarıl hikmete râm ol

Yol varsa budur, bilmiyorum başka çıkar yol”

–M.Akif Ersoy

(Allah’a dayan, O’na güven, çalış çabala gayret et.. O’nun 
takdirine teslim ol, rızâ göster. Benim doğru bildiğim 
yol budur. Başka bir çıkar yol bilmiyorum.)

***

“Bilmedik zevk-i visâlin, çekmeyince firkatin

 Olmayınca hasta, kadrin bilmez âdem sıhhatin.”

–Fitnat Hanım

(Ayrılıp da hasret çekmeyince, vuslatın kavuşmanın 
zevkini kıymetini bilmedik.. Tıpkı, insanın hasta 
olmadan, sağlığın sıhhatin kadrini kıymetini bilemediği 
gibi.)

***

 “Yoklansın kafatası mezarda her ölenin

   Farkı var mı bakalım, hükümdarla kölenin.”

(Her ölenin, mezarda kafatasını ayrı ayrı yoklayın 
bakalım. Hükümdarla köle arasında bir fark var mı?” 

***

  “Milyonla çalan, mesned-i izzette serefrâz,

   Birkaç kuruşu mürtekîbin câyı kürektir.”

(Dünya böyle işte!.. Milyonla çalanlar, adam yerine 
konuyor, yüksek makamlarda saygı görüyor, saltanat 
sürüyor…

Ama; birkaç kuruş rüşvet alan da, kürek çekme cezasına 
mahkûm ediliyor.)

***

 “Kim ki ahvâle eylerse ta’riz

   Sürülür ağzına bal, susturulur.

   Yine durmaz eylerse ısrar;

   Dürülür defteri, kan kusturulur.” –Lâedri

(Her kim, mevcut duruma vaziyete karşı, kinaye yoluyla 
lâf dokundursa,üstü kapalı tenkid etse, hemen ağzına 
bir parmak bal çalarak sustururlar!..

Ama; adamcağız ağzına sürülen bir parmak bala 
kanmaz da, tenkidlerine ısrarla devam ederse, bu sefer 
de ona kan kusturarak defterini dürer, doğduğuna 
pişman ederler.) 
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- Çabuk hızlı ol!
- Artık takatim kalmadı Dostinatif!
- Seni bırakamam hadi daha hızlı ol 

neredeyse yakaladılar!
- Tamam o halde. Ayrılalım. Sen 

sağdaki sokaktan git.
- Pekala, görüşemezsek hakkını he-

lal et.
- Helal olsun biricik dostum Dosti-

natif! Helal olsun…  Hh hh hh, çok yo-
ruldum artık dayanamıyorum şuraya 
mı girsem acaba? Neyse geldiler sayılır. 
En iyisi mi gireyim.  Hh hh hh, amma 
da çok merdiven varmış. Hah sonunda 
çatıya çıktım.(Kendi kendine)

- (k1) Nereye kayboldu bu? Çatıya 
çıktı herhalde.

-(k2) Tamam işte çatıda! Hadi çıka-
lım!

   Nesbelnatif çatıda sıkışmıştı. Ko-
valayanlar ona, yanlarına gitmesi için 
bağırıyorlardı: “Çabuk buraya gel! 
Yolun sonundasın. Artık nereye kaça-
bilirsin ki?” Nesbelnatif çatıdan aşağı 
doğru baktı ve yandaki diğer evin ça-
tısını gördü:

- Beni buldular. Olamaz! Tek çare 
atlamak. Haydi bakalım. Aaaaaaaaaa-
aaaa!!!

- Ne! delirmiş bu adam. Koş! Koş! 
Biz de atlayalım. Aaaaaaaaaaaaaaa!!!

- Hah tamamdır. Aşağı düştüler, at-
lattım galiba.

Nesbelnatif atlattığını anladı. Koşa-
rak köşeyi dönüyordu kiii başında bir 
darbe hissetti… 

Gözlerini açtığında izbe bir bodru-
mu andıran loş bir mekânda, çürümüş 
ve her tarafından yeşil yosunlar sarkan 
borulardan damlayan su sesleriyle baş 
başaydı. Bunun yanında gayet geniş 
olan bu odanın ulaşılması imkânsız 
duran köşesinde bırakın bir insanı 
neredeyse bir kedinin bile geçmekte 
zorlanacağı kadar minicik bir pencere 
vardı.  Ayağa kalkmayı düşündü fakat 
memlekete gönderilmek için düğüm-

lenmiş bir koli gibi sımsıkıya bağlıydı. 
Hareket dahi edemiyordu. Tam bu sı-
rada memleketi Dostatokya aklına gel-
di. “Güzel dostlar diyarı Dostatokya.” 
Yerden yabani ot gibi fışkırmış olan 
devasa sünger taşlar ve bunların üze-
rinde bir şapka gibi duran daha küçük, 
yayvan taşları izlemenin verdiği o hu-
zur dolu anları düşündü. Sanki mutlu 
olmuştu ama hala bazı şeyler belli de-
ğildi: Neredeydi? Kaçıranlar neredey-
di? Biri var mı diye avazı çıktığı kadar 
bağırdı:

- Kimse yok muuu!!!?
Bu bağırmadan sonra ayak sesleri 

duyuldu.  Biri merdivenden iniyordu. 
Daha sonra köşedeki açık pencere ile 
cereyana ortak olan açık kapıdan ba-
şında maske olan; başı, omuzlarının 
üzerinde koca bir tokmağı andıran bir 
adam içeri girdi (k1). Hiç konuşmu-
yordu. Nesbelnatif ’i çığırından çıkara-
cak biçimde suskunluğunu koruyordu. 
Birden bire elindeki sopayla vurmaya 
başladı. Nesbelnatif ilki karnına gelen 
daha sonra bunu izleyen darbelerle 
canı yanmış izlenimi vermek istemedi. 
Onun bu rahatlığını gören adam dar-
beleri daha da arttırıyordu. Bu acı bir 
an kesildi. Adam Nesbelnatif ’in saçla-
rını kavrayarak çekti ve:

- Söyle yasalarınız nerede?
- O yasalar senin de yasalarındır. 

Ayrıca bu yaptıkların çok yanlış. Yal-
nızca yasalara göre değ…. Aaaaa.

Adam bu sözünü yarıda kesip sopay-
la yüzüne vurmaya başladı. Nesbelna-
tif yüzüne gelen her darbede kendini 
kaybediyor, yüzüne dökülen kova kova 
suyla yeniden uyanıyor ve aynı mua-
meleye maruz kalıyordu. Adam aynı 
soruyu birkaç defa daha sordu; ama is-
tediği cevabı alamayınca Nesbelnatif ’i 
bayıltana kadar dövüp odadan çıktı. 
Nesbelnatif rüyasında eski yıllarını 
gördü. 

[Liseye başlıyordu ve sevdiği bir 

meziyetine göre redese eğitimi ala-
cağı okulunu da seçmek istedi. (Lise-
ye geçen öğrenciler normal eğitimin 
yanında bir de sevdiği bir yeteneğini 
seçip onun eğitimini alıyor ona göre 
de üniversitede 2 yıl boyunca o konu-
nun dersini ve sonunda sertifikasını 
alabiliyordu. Bu ikinci eğitimler zo-
runlu değildi.) Fakat bütün bunların 
yanında rişayetin de eğitimini almak 
istiyordu; çünkü okul yılları boyunca 
her türlü yönetim sistemini okumuştu 
ve Dostatokya’yı dünyanın en iyi ülke-
si yapacak tek sistemin bu olduğunun 
farkındaydı. İnsanların çoğu rişayetin 
ibtidai olduğunu düşünüyordu lakin 
rişayet yüzlerce yıl uygulanabilen tek 
sistemdi. Yani geri ya da ileri denemez, 
her dönemde insanlığı iyiye götürür-
dü. Aynı zamanda normal eğitimde 
anlatılanların çoğunun yanlış olduğu 
bilindiği halde mevcut sistem gereği 
kimse ses çıkaramıyordu. Çocuklara 
okula ilk başladıkları andan itibaren 
para kazanma hırsı aşılanıyor. Kimse 
“Büyüyünce hizmet edeceğim.” demi-
yor, herkes “En zengin ben olacağım!” 
diyordu. İşte Nesbelnatif en yakın ar-
kadaşı Dostinatif ile beraber ileride bu 
sistemin uygulayıcısı olmak istiyorlar-
dı.

Nesbelnatif çok güzel resim yapıyor-
du hem de şiirler yazıyordu. Redese 
eğitimini de resim üzerine almak is-
tiyordu. Üniversitede ise siyasette söz 
sahibi olunacak bir yere gelebileceği 
bölüm okumak istiyordu.]

Birden bire yüzüne gelen sularla ir-
kildi, gözünü tekrar açtığındaysa bir 
tel yatakta yatıyordu ve yıllarca sür-
müş gibi gelen bu rüyanın birkaç da-
kika sürmüş olmasının verdiği üzüntü 
bir yana dursun ağrılarının iliklerine 
kadar verdiği sıkıntı tekrar başlamıştı. 
Elleri ve ayaklarından bağlıydı. Bu se-
fer başında iki adam vardı. Gene aynı 
şekilde bağırıyorlardı:

Dostatokya

İbrahim Çiftçi
ibrahim.ciftci@ilkadimdergisi.net

“Nesbel” müstear ismiyle şiir, manzume, hikaye ve diğer türlerdeki yazılarını bizimle paylaşan genç okuyucu-
muzda çok şeyler buldum. Her alanda yazmış, göndermiş. Böyle yazmak güzel ama bir alana yoğunlaşmak 
o alandaki yazar ve şairleri okumak, onlardan bir şeyler almak daha güzeldir. Önce okumak, okurken veya 
okuduktan sonra yazmak, başarının önemli ilkesidir. “Şair-i mâderzad” olanlar bile eğitimle daha başarılı ol-
muşlardır. “Alaylı”,  “mektepli”  eğitimi alınca harika olur. Başka sayılarda diğer eserlerini göreceğiniz “Nesbel”in 
orijinal, biraz da aykırı bir hikâyesini dikkatle okumanız dileği ile… (İ.Ç)

NESBEL

. .
soz meydanı
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- (k2)Kalk be! Kalk! Söyle be adam! 
Yasalarınız nerede? Çabuk söyle! 

- (k1) Bu adamın konuşacağı yok. 
Bas şu düğmeye!

Nesbelnatif düğmeden maksadın ne 
olduğunu anlamamıştı. Tam düğmenin 
ne olduğunu düşünürken beynini önce 
uyuşturan daha sonra bu uyuşmanın 
yerini karıncalanmaya ve hissetmeme-
ye bırakan bir titreme hissetti. O sırada 
tekrar bayılmıştı. Aklından siyaset ha-
yatına girişi aklına geldi:

[Nihayet okulunu bitirmiş ve siya-
sete ilk adımını atacağı hukuk okulu-
na girmişti. Bu okulda çok başarılıydı 
ve sonunda okulu birincilikle bitir-
di. Aynı zamanda okuldayken, tıpta 
okuyan arkadaşı Dostinatif ’le birlikte 
çıkarttığı gazeteler sayesinde çok kez 
gündeme gelmiş ve ülkede de öne çık-
mışlardı. Artık bu çocuklar ülkede iyi 
bir yere gelmeliydiler. Bütün halk bu 
çocukları ve savundukları görüşü des-
tekliyordu. Uzun süre büyük işadamla-
rına danışmanlık ettiler ve kendilerini 
yeterli olgunluğa getirdiler. Sonunda 
seçimlere katılmaya karar verdiler; an-
cak bir sorun vardı: sistemi yönetenler 
onların başa gelmesini istemiyorlardı. 
Çünkü sistemi kendileri kurmuşlardı 
ve sistemin kendilerine daha çok para 
kazandırmasını istiyorlardı. Halkın ne 
yaptığı umurlarında değildi. Bu ço-
cuklar gelip de işlerine çomak sokma-
malıydılar. Sorun yalnızca yönetimin 
elden gitmesi değildi asıl sorun olan 
şey bu gençlerin bahsettiği rişayet sis-
teminin gelmesi sonucunda bu sisteme 
göre yargılanacaklardı. (Rişayet sistemi 
önceki sistem gibi davalara genel yasa-
lar koymuyor, her davayı kendi içinde 
düşünüp yargılıyordu.) Yani eğer bu 
adamlar bir daha başa gelemezlerse 
rişayet sistemi geldiğinde gerçekten 
tarafsız davalar olacak ve hak ettikleri 
cezaları göreceklerdi. Cezalardan kork-
tukları için de ellerinden gelen her tür-
lü kötülüğü yapmaya çalışıyorlardı.]

Yapılan bütün kötülükler boşa git-
mişti. Seçim günü sonuçlar iyiye gi-
diyordu. Bundan memnun olmayan 
paragöz yöneticiler(sistemzadeler), en 
güvendiği iki adamını yanına çağırdı. 
Ve onlara:

- Çabuk Nesbelnatif ’i ve Dostinatif ’i 
bulun. Yoksa ilerde ne ben kalırım ne 
de siz kalırsınız. Anladınız mı beni!

- (k1-k2)Evet efendim.

- Haydi şimdi işe koyulun.
K1 ve k2 hemen oradan ayrılıp Nes-

belnatif ve Dositnatif ’in yanına gittiler. 
O sırada eskiden beri arkadaşlarıyla 
toplanıp birbirlerine danıştıkları evde 
duruyorlardı. Dışarıdan bir gürültü 
geldi. Camdan baktıklarında aşağıda 
büyük bir topluluk gördüler. Toplu-
luğun başında k1’le k2 vardı. Belli ki 
durumdan memnun olmayan birileri 
göndermişti bunları ve niyetleri de hiç 
iyi değildi. Aslında kalmayı düşündü-
ler fakat arkadaşları, hemen oradan 
ayrılmalarını yoksa aşağıdaki kala-
balığın onlara zarar verebileceğinden 
korktular. Sonunda oradan ayrılma-
ya gönülsüz de olsa razı oldular. Evin 
yangın merdiveninden çıkıp koşmaya 
başladılar. K1 ve k2’nin adamları ora-
da diğerleriyle oyalanırken k1 ve k2, 
Nesbelnatif ve Dostinatif ’in peşine 
düştüler. Sokak sokak koştular; ama 
k1 ve k2 hemen arkalarından geliyor-
lardı. O gün seçim günü olduğundan 
ortalıkta kimsecikler yoktu. Bu durum 
işi zorlaştırıyordu. Gittiler gittiler… 
Akıllarında yalnızca kendilerine bir 
şey olursa halkın refahı adına ve ideal-
leri uğruna bir şey yapamama korku-
su vardı. Hayal kırıklığı yaşatmamak, 
ülkeyi tekrar üç yüz yıl önceki gücüne 
kavuşturmak için koştular. Ama tam 
da bir köprü bitişindeki yol ayrımına 
geldiklerinde artık ayların yorgunlu-
ğuyla Nesbelnatif yere düştü. Ve kendi-
sini bırakıp devam etmesini, bu davayı 
onun devam ettirmesi gerektiğini söy-
ledi. O da bunu yapmayacağını söyle-
di ve dönüp ona yardım etti. Beraber 
kalktılar. Son bir gayretle yolları ayır-
maya karar verdiler böylece kuvveti 
ikiye böleceklerdi; ancak böyle olmadı. 
Kovalayanların ikisi de Nesbelnatif ’i 
takip ettiler ve sonunda köşe başında 
bir darbeyle düştü. Gözlerini açtığında 
kendisini bir işkence odasında buldu. 
Türlü işkencelerden geçti.  Soruların 
hepsi aynıydı: yasalar!(yasalar Nesbel-
natif ve Dostinatifin bütün bir tarihi 
süzerek çıkarttıkları sistemler bütü-
nüymüş. Aslında bu yasalar eskiden 
beri varmış ancak insanlar her zaman 
kendileri bir şeyler katma çabasında 
olduklarından zamanla tahrif olmuş. 
Bunlar ise bu sistemi tekrar etkin hale 
getirip insanlığı mutluluğa ulaştırmayı 
amaçlamışlar ve yasalar bu iki delikan-
lıda imiş. İşte sistemzadeler bu yasaları 
yok ederlerse bu fikrin unutulacağını 

ve kurtulacaklarını sanıyorlarmış.)
- Yasalarınız nerede!?
- Sen de biliyorsun ki o yasalar in-

sanlığın tek kurtuluşu.
- Bana ne insanlıktan be! Ben kurtu-

lamadıktan sonra… Şimdi söyle, yasa-
lar nerede?

- Gerçekten öğrenmek istiyor mu-
sunuz?

- Elbette ki! Sana bütün bunları ne 
için yaptık sanıyorsun?

- Peki, yerini öğrendiğinde onlara ne 
yapacaksın?

- Önce paramparça edeceğim sonra 
da bütün parçalarını yakacağım.

- O halde işin biraz zor olacak.
- Nedenmiş?
- Çünkü öyle bir dosya yok!
- Sen ne diyorsun be!
- Olmasına da gerek yok; çünkü bü-

tün bu bahsedilen yasalar (başını gös-
tererek) burada.

- Seni aşağılık! Senden ve o pis ya-
salarınızdan şimdi ebediyen kurtula-
cağım.

- Hiç sanmıyorum; çünkü o yasa-
lar sadece bende değil. Aynı zamanda 
(gözleriyle adamın arkasını işaret ede-
rek) onlarda da var…

K2 arkasını döndüğünde bir de ne 
görsün! Bütün rişayet savunucuları -en 
başta Dostinatif- önlerine sistemzade-
leri k1’i katmış k2’ye bakıyor… Bunun 
üzerine Nesbelnatif o ünlü sözlerinden 
birisini söyledi: “İyi dost işine geldiğin-
de değil başına geldiğinde yanındadır.”

Bütün bu olanlardan sonra seçim 
sonuçları beklenen gibi oldu ve rişayet 
savunucuları olanlar ezici bir üstün-
lükle kazandılar. O yıl rişayet sistemi-
ne geçildi ve ilk önce bu Dostatokya 
halkını gerilemeye mahkûm bırakan 
sistemzadeler cezalandırıldılar. Daha 
sonraki 5 yıl içerisinde sistem iyice 
oturdu ve rişayet sisteminin gerekle-
rinden biri olan zukud ile ülkede fa-
kirlik diye bir şey kalmadı. Verilen adil 
ve caydırıcı cezalar sayesinde ülkede 
suç nedir bilinmez oldu. . Çocuklar 
eğitimde istedikleri alanda geliştiler. 
Sanatkârı sanatkâr, işçisi işçi, aske-
ri asker oldu ancak hiçbiri birbirinin 
hakkını yemedi. Ülke bütün dünyada 
örnek bir hale geldi hatta bazı ülkeler 
gelip Dostatokya’ya katılmak istedikle-
rini söylediler. Dostatokya yöneticileri 
olan Nesbelnatif ve en yakın arkadaşı 
Dostinatif de bunun hakkını vererek 
insanlara gerektiği gibi hizmet ettiler.

NOT: Şiir dâhil her türlü çalışmanızı “ Kültür ve Sanat Sayfası” olan “ SÖZ MEYDANI” na 
elektronik veya klasik posta yoluyla gönderebilirsiniz. Bekliyorum. ibrahim.ciftci@hotmail.com
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ilkadım kitaplığı

Kıymetli okuyucuları-
mız! Bu ay sizlerle Ha-
yat Yayınlarından çıkan 
Mehmet Ali Bulut’un 

Can Boğazdan Çıkar isimli kitabı 
inceleyeceğiz. 

Yazarımız kitabı yaşadığı olaylar so-
nucunda yazıyor. Başından büyük 
bir ameliyat geçiyor. Ameliyattan 
sonra yazarın vücudunda öngörüle-
meyen yan etkiler meydana geliyor. 
Başlıyor araştırmaya. Ne yapsam ne 
etsem derken doktoru bir ilaç tavsi-
ye ediyor, başka bir arkadaşı “Sakın 
ha, o ilacı kullanma!” diyor. Niye? O 
ilaç pankreasına zarar verir. Bu ma-
ceraların sonunda bir biyokimyacı 
hekime gidiyor. Yazara biyokimya-
cının söyledikleri çok uçuk geliyor. 
Mesela karaciğerinde DDT tortu-
sunun bulunduğunu tespit etmesi 
gibi. Yazarımızın o sıralar tansiyonu 
13-20 arası gidip geliyor, haftada en 
az iki kez migreni tutuyor, koles-
terolü 290’larda, kilo da öylesine. 
Biyokimyacının tavsiyesine uyarak 
kan grubuna göre beslenmeye baş-
lıyor. Ayrıca 36-40’ar saatlik açlıklar 
yapıyor, yeme içme düzenindeki sı-
ralamayı değiştiriyor… ve sonunda 
rahatsızlıklarından büyük ölçüde 
kurtuluyor. 

“İşte ben bu kitapla tahakkukumu-
zun sağlık gibi bir ödül olmasını 
sağlayacak usul ve yöntemleri ken-
di üzerimde uyguladıktan sonra 
sizlerle paylaşmaya çalıştım.” diyor 
yazarımız. 

Hastalıklarımızın büyük bir kısmı-
nın yediklerimizden ve içtikleri-
mizden kaynaklandığı bilimsel an-
lamda da ispat edilmiştir. Kişilerin 
mizaçlarına uygun beslenmemesi 
hastalıklara davetiye çıkarmaktadır. 
Yapılan bilimsel çalışmalarda, farklı 
motorlarda farklı yakıtlar kullanıl-
dığı gibi; insanların da farklı mizaç 
ve yapılara sahip olduğu, alınan 
gıdayı hazmettirecek enzimin her 
bünyede aynı güçte ifraz edilmedi-
ği belirlenmiştir. Dolayısıyla bizler 
kendi bünyemize uygun beslenme 
programımızı öğrenip sağlıklı yaşa-
malıyız.

Yazar kitabını hazırlarken Kuran’ı 
Kerim’i iki kez baştan sona okuyor 
ve hayretler içinde kalıyor. Bes-
lenmemizle ilgili ne kadar da çok 
ayet varmış diye. Enam(nimetler), 
Maide(sofra) surelerinin isimle-

ri daha bir ilgi çekici hale geliyor. 
Cennet ehlinin beslenme şekillerini 
daha bir ayrıntılı incelemiş, bahse-
dilen bazı kıssalara farklı bir açıdan 
bakıldığında insanı hayrete düşü-
ren sonuçları üzerinde duruyor ya-
zarımız. 

Efendimize Mukavkıs’ın gönderdiği 
doktor bir buçuk yıl Müslümanların 
arasında kalıyor ve hiçbir sahabenin 
hastalanmadığını görüyor. Durumu 
Rasulullah’a arz edince Efendimiz 
niye hastalanmadıklarını açıklama 
sadedinde ona: “Biz hasta olmayız. 
Çünkü biz asla acıkmadan yeme-
yiz. Yemek yediğimizde de sofra-
dan doymadan kalkarız ve senede 
bir hacamat yaptırırız.” Ne kadar 
dikkat çekici değil mi? 

Kitabımız her bölümü çok ilgi çe-
kici ama özellikle kan gruplarına 
(mizaçlara) göre beslenme bölümü 
bence en ilginç bölüm olmuş. Kan 
grubu 0 olanlardan başlayarak bü-
tün kan gruplarının nasıl beslene-
cekleri ayrıntılı bir şekilde açıklan-
mış. Açıklanırken o kan grubu için 
şifa olanlar, zararlı olanlar ve yeni-
lebilir olanlar olarak üç bölümde 
açıklanmış. Kitabın sonunda da kan 
gruplarına göre besinler tablosu bu 
bölümü destekleyici mahiyette ol-
muş.

Yazılanları kitabı okuduktan sonra 
uygulaya başladım ve çok faydasını 
gördüm. Bunun için bu kitabı oku-
manızı ve okutmanızı ısrarla tavsiye 
ediyorum.   

CAN BOĞAZDAN ÇIKAR
Mehmet Ali BULUT
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Ezan okunuyor. Hâlâ bilgisaya-
rın başındayım. Peygamberin 
adını ezanda duyuyor “sallal-

lahu aleyhi ve sellem” diyorum. Di-
lim ezanın çağrısıyla hareket etmekte. 
Bense hâlâ bilgisayarın başındayım. 
Abdestimin olması beni tembelliğe 
itiyor. İmam da ezanı huşu içinde ya-
vaşça okuyor. Kulağım ezanda. Göz-
lerim ise hâlâ bilgisayarda!

Ezan bitti! İmam sustu! Gökler du-
ruldu! Kulağım işitmez oldu! “Yat-
sı namazının sünnetini bazen terk 
etmekte sünnettir” sözünün ardına 
gizleniyorken, yerimden kalkıp bil-
gisayarı kapatıp, dışarı çıkıyorum. 
Evden çıkmadan önce babama nere-
ye gittiğimi söylüyorum. Oturduğu 
yerden hafifçe doğrulurken “tamam” 
diyor. Kapıyı kapatıyor, çıkıyorum. 
Tek başımayım. Tekbir getirerek, at-
tığım her adımda bir sadaka vererek 
doğru yürüyorum. Babam evde... 
Hafifçe doğrulduktan sonra ne yaptı 
bilmiyorum. Benim nereye gittiğimi 
biliyor ama arkamdan ayak sesleri 
gelmiyor. O, hâlâ evde. “Hadi baba, 
sende gel” diyemiyorum. Yüzümü 
önüme eğip masumca “sen gelmiyor 
musun” da diyemiyorum. İma bile 
edemiyorum. Bakmayın öyle... Di-
yemiyorum işte. “İnşallah” diyorum. 
“İnşallah, benim camide yaptığımı 
babam evde yapmıştır.”

Camiye sağ ayağımla girerken 
“Allah’ım rahmet kapılarını aç” diye 
dua ederek bir sünneti yaşamaya 
çalışıyorum. Aklımda ise, sünneti 
iki rekât kılıp, hemen farza yetişmek 
var. İkinci rekâtta aklımın ısrarlarına 

daha fazla dayanamıyor, üç ve dör-
dü de kılıyorum. Farza ise cemaat 
rükûda iken yetişiyorum. Camiye 
son girenlerdenim. Farza son yeti-
şenlerden... Bu yalnızlık bana çok 
sevdiğim Ebuzerr’i hatırlatıyor (radi-
allahu anh). “Ebuzerr de yalnızdı” di-
yerek dağıtıyorum hüzün bulutlarını 
ve hafifçe bir tebessüm ısmarlıyorum 
saadet asrına.

Vitirde ilk olarak Kureyş suresiyle 
peygamberi hatırıma getiriyor, ikin-
ci rekâtta ise peygambere “ebter” 
diyenlere kaş çatıyorum. Bir yandan 
da ebter’in ne olduğunu öğrendiğim 
gün geliyor aklıma. Kevser suresini 
bilerek okumadığım, okumak iste-
mediğim günler...

Otururken şehadet parmağımı kuv-
vetlice, gururla kaldırıyorum. Ve son 
sözler... “Allah birdir” derken ebter’le 
gelen sinirli hali üzerimden atıyo-
rum. “Allah samed’dir” diyorum. 
Sonra tekrar tekbir alıyorum. Nama-
zıma sağ ve sol omzumdaki melekleri 
şahit tutarak son veriyorum.

İçimde bir ses! “Kalk, tespihini de 
evde çek” diyor; aklımsa “son girdi-
ğin yerden yine en son sen çık.” Ak-
lının peşinden giden ne kaybetmiş? 
Sonuncu olmasam da sonuncularla 
beraber çıkıyorum camiden. Secde-
lerimi sol ayağımla geride bırakırken 
“Allah’ım fadl kapılarını aç” diyo-
rum. İki sünnetle girdiğim camiden 
yine iki sünnetle çıkıyorum. Gündüz 
yağmur yağdığı için gecede ayrı bir 
güzellik var, bir doymuşluk, dingin-
lik var. Toprağın kokusunu alabili-

yorum, çok güzel kokuyor cefakâr 
toprak. Yağmurla tazelenip, adeta 
yeniden doğan toprağın kokusunu 
gönlüme kadar çekiyorum.

Karşıma bir dost çıkıyor. Selam ve-
riyorum, karşılık veriyor. “Nasılsın 
ağabey” deyince solunum yollarında 
ki rahatsızlıktan bahsediyor. Telefo-
nu çalınca sevgili cümlelerle vedala-
şıyoruz. Gözüm gecenin serinliği ve 
güzelliği ile sokakta yürüyüş yapan 
gençlere takılıyor. Elimde anahtarlar, 
seri adımlarla apartmana giriyorum. 
Asansör yine en üst katta! Yanıma 
teşrif etmesini bekliyor, gelince bi-
niyorum. İçerideki aynada kendime 
bakıyorum. “Allah’ım yüzümü güzel-
leştirdiğin gibi ahlakımı da güzelleş-
tir” diyorum. Bu da asansör sünneti 
işte. :) Aynada, beyazlaşan saç telle-
rimin varlığından tekrar haberdar 
oluyorum. Ulvi bir anlam yüklü belki 
ama anlam vermekten kaçınıyorum 
bu beyazlara. Asansör duruyor! Ev-
deyim. Hemen odama gidip, bu otuz 
dakikayı zihnimden atmak istercesine 
kaleme sımsıkı sarılıyorum.  Babama 
selam veriyor, kendisi hakkında “in-
şallah vazifesini yapmıştır” diyerek 
hüsn-i zan besliyorum. Aksini dü-
şünmek beni mutsuz ediyor. Mutsuz-
luk zamanla kar olup, saçlarıma da 
yağıyor. Her gün başka bir beyaz...

Şimdi, 31. dakikada ne mi yapıyo-
rum?

Furkan Suresi 77. ayet* aşkına dua 
ediyorum.

*De ki; Eğer duanız olmasa Rabbimin 
katında ne öneminiz var.

Otuz Dakika

tefekkür ekseni



SOLDAN SAĞA
1-Cehennem ‘in yedinci tabakası. – Hicri 
takvimin birinci ayı.
2-Haberci. – Şiir söyleyen veya yazan 
kimse, ozan. –Hırsız.
3-Öğretim. – Tatlı karşıtı. –Liste başı.
4-Kardeş. –Ezilmiş veya yassılmış. –Te-
sir.
5-İşte. –Atomlarla ilgili olan, atomik. – 
Temiz.
6-Bir kaynağa dayanmayan, hayalî. 
–İçinden su akıtmak için toprağı kazarak 
yapılan açık oluk.   –Güzel.
7-Dolana dolana oluşmuş, birbirini izley-
en, helisel, helezonlu, helezoni. – İlenme, 
beddua. – Sodyum elementinin simgesi.
8-İşte. – Kardeş. -İvedilikle, çabuk 
yapılan. 
9-Üye.  - Rutenyum elementinin simge-
si. - Radyasyonun dokularda yaptığı 
biyolojik hasarın ifadesinde kullanılan 
radyasyon ölçü birimi. - Böcek uçarken 
veya atılan bir şey hızla geçerken çıkan 
ses.
10-Ağır karşıtı. –Sert, katı. - Dikenli bir 
çeşit ot.
11-Radon elementinin simgesi. – Var 
karşıtı. - Kirli, iğrendirici, murdar, mül-
evves. – İngilizce ’de kurtarmak. 
12-Dolaşan, gezen, gezici. - Gümüş el-
ementinin simgesi. - Yumuşak ve ağır bir 
şey düştüğünde çıkan ses.
13-Anlam, kavram, mefhum. - Kale 
duvarı. - Bir işten elde edilen sonuç.
14-Ansızın yapılan. -İstanbul’da Sarıyer 
ilçesine bağlı semt.
15-İnanç. – Gerçek.
YUKARIDAN AŞAĞIYA
1-Cehennem ‘in altıncı tabakası. - Yakın 
akrabadan olduğu için nikâh düşmeyen 
(kimse).
2-İlgi. - Sırt yüzgeci uzun, eti beğenilen 
kılçıklı bir balık. – İngilizce ‘de yemek 
fiili.
3-Bir ilde devleti temsil eden en yet-
kili yönetim görevlisi, ilbay. - Hayır, 
yok, olmaz, istemiyorum anlamına ge-
lir. - Bir suçu, bir kusuru veya bir hatayı 
bağışlama. - Bol, çok.
4-Birden sonra gelen sayının adı. - Ayak 
değmemiş ak toprak. - Sahiplik.
5-Başkalaşım.
6-Birbirinin aynı olan veya birbirine çok 
benzeyen iki şeyden her biri, benzeri. 
- Büyük balıkları tutmakta kullanılan, 
küçük balık biçiminde, ucu iğneli 
kurşun parçası. - Bir şey enlemesine veya 
boylamasına kesildiğinde ortaya çıkan 
yüzey.

7-Benzeşmek, kendine uydurmak. - Rusya 
Federasyonu’nda yaşayan Doğu Slav halkı 
veya bu halkın soyundan olan kimse.
8-Soru edatı. - Küçültme ilgeci, +cak, +cek. 
- Yumurta, süt, un ile tavada kızartılarak 
yapılan, küçük yuvarlak tatlı veya tuzlu yi-
yecek. – Radyo ve televizyon kısaltması. 
9-Yufka açılırken, hamurun tahtaya 
yapışmaması için kullanılan kalın un. 
- Çanakkale iline bağlı ilçelerden biri. - 
Erken.
10-Bakır elementinin simgesi. - Prometyum 
elementinin simgesi. - İzleyicilerin kolayca 
görebilmeleri için genellikle yerden belli bir 
ölçüde yüksek yapılan, oyun, müzik vb. gös-
teri yapmaya uygun yer, oyunluk.
11-Birbirini kesen iki yüzey veya aynı nokta-
dan çıkan iki yarım doğrunun oluşturduğu 
geometrik biçim, zaviye. - Kiraya verilerek 
gelir getiren ev, dükkân, tarla, bağ vb. mülk. 
- Elde edilmesi gereken, ulaşılmak istenen 
şey, amaç.
12-Radyum elementinin simgesi. - Rütbe-
siz asker, nefer. -İstek, eğilim, arzu, şevk. 
- Sürekli yağan yağmurdan veya eriyen 
kardan oluşan, geçtiği yerlere zarar veren 
taşkın su, su taşkını.
13-Bir akarsu veya deniz kıyısında dolduru-

larak yapılmış, gemilerin indirme bindirme 
veya yükleme boşaltma yapabileceği yer. - 
Sıva vurulmuş, sıva sürülmüş.
14-Gülgillerden, beyaz çiçekli bir ağaç. Bu 
ağacın kabuğu ince, çeşitli renklerde, mayhoş 
veya tatlı, eti sulu, tek ve sert çekirdekli 
yemişi. – Mağara. – Yıkım, son.
15-Sürüngenlerden, sıcak bölgelerin 
akarsularında yaşayan, kalın derili, uzun 
kuyruklu, iri bir hayvan. - Orta Asya’da Çin 
ile Hindistan arasında yer alan bağımsız bir 
ülke.

Hümeyra  KELLAHLI

282. SAYININ  CEVABI

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 R E B İ Ü L A H İ R K A B E
2 A Y E N A T A M A N L E Ş
3 M E N A F İ M İ T O L O J İ
4 A R İ F A N  E T I K K
5 Z   A İ N A P T O T
6 A N D E Z İ T S A N T İ K
7 N O E L B A M Y A M A Z İ
8 M   K A R A O K E K R
9 M M K E D İ N A M E H E
10 O S A D E S B A Y R A M
11 N A M Z E T İ R E N A S İ
12 A N A R T A E K E T
13 R A K S A A D E T A K
14 Ş E T R N E M İ N
15 İ S T İ K A M E T O K E
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